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I en skrivelse till Equmeniakyrkans kyrkostyrelse, daterad den 28 februari 2017, föreslog biträdande 

kyrkoledare Sofia Camnerin att en utredning skulle initieras kring vad Equmeniakyrkan menar och vill 

med de två ordinerade tjänsterna diakon och pastor. Kyrkostyrelsen biföll skrivelsen och den 2 april 

2017 tillfrågades Daniel Strömner att leda utredningen. Under våren 2017 utsågs även ett projektråd 

för att bistå Daniel Strömner i arbetet. Projektrådet har under processen bestått av Rune W Dahlén 

(nationell handläggare för medarbetarfrågor, samt kontaktlärare THS), Patric Forsling (pastor och 

församlingsföreståndare Betlehemskyrkan, Gävle), Olle Hilariusson (lärare diakonala linjen, Bromma 

folkhögskola), Marie Lindholm (nationell handläggare för medarbetarfrågor – diakoner), Andreas 

Möller (pastor och församlingsföreståndare Valsätrakyrkan, kyrkostyrelseledamot), Sara Möller 

(kyrkostyrelseledamot), Rikard Roitto (högskolelektor, THS), Charlotte Thaarup (regional 

kyrkoledare), David Wedegård (pastor Jakobsbergskyrkan) och Bertil Åhman (missionär). 

Sammansättningen av projektrådet är gjord med hänsyn till kön, ålder, geografi, kompetens och 

tidigare samfundsbakgrund. Utöver dessa har även Sofia Camnerin samt Arne Fritzson (teologisk 

sekreterare) fungerat som styrgrupp och ingått i projektrådet.   

  

Daniel Strömner är ordinerad pastor inom Equmeniakyrkan med tjänst i Missionskyrkan Vännäs.  

 

 

Härmed överlämnar utredningen sitt betänkande I kyrkans tjänst. Utredningens uppdrag bör därmed 

anses vara slutfört.  

 

 

juni 2018 

 

Daniel Strömner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Innehållsförteckning 
 

 
Sammanfattning 

 

Inledning 

Uppdraget och dess genomförande 

Utgångspunkter 

Frågeställningar 

Arbetsformer 

Material 

Avvägningar 

  

Equmeniakyrkan 

Bakgrund 

Organisation kring diakoner och pastorer 

Församlingssyn 

Diakonatet 

Ämbetssyn 

Skillnaden mellan ämbete och ämbetssyn 

Tillsyn 

Ordination, avskiljning, sändning, förbön, mottagande, installation 

Antal ämbeten i Equmeniakyrkan 

Ämbetets innebörd i Equmeniakyrkan 

Mottagen från annat samfund 

Utlåningsavtal 

Ekumeniska överenskommelser 

Vigselbehörighet 

Relationen mellan diakon och pastor 

Bilder av diakon och pastor 

Utbildning 

Bildningssyn 

Antagningskrav 

Dagens diakonala utbildning 

Dagens pastorsutbildning  

Vägledningsåret 

Rustad för tjänst? 

Jämförelse med andra kyrkor 

Jämförelse med andra yrken och yrkesutbildningar 

Avslutning 

 

Utredningens förslag och rekommendationer med konsekvensanalys 

 

Referenser 

 

Appendix 

Teologisk grund 

Equmeniakyrkans stadgar 

 

 

 
 



4 
 

Sammanfattning 
Equmeniakyrkan är en ny kyrka som söker sin väg och sin identitet. Equmeniakyrkan är en gemenskap 

av cirka 60 000 medlemmar i cirka 700 församlingar som finns över hela landet och med arbete över 

hela världen. I Equmeniakyrkan finns cirka 1200 pastorer och 250 diakoner som är 

ordinerade/mottagna, men vad innebär de två tjänsterna? 

 

För att svara på den frågan utgår utredningen från Equmeniakyrkans Teologisk grund och stadgar, men 

också annat skrivet material samt intervjuer med drygt 120 personer. Utredningen ämnar på så sätt ge 

en bild över nuläget, men också bistå med nya perspektiv som kan göra diakoners och pastorers 

uppdrag tydligare och beskriva hur de förhåller sig till kyrkan.  

 

I denna utredning blir det tydligt att Equmeniakyrkan står med ena benet i en kongregationalistisk 

tradition och det andra i en konnektional struktur. Självbilden bland informanterna är generellt 

kongregationalistiskt betonad medan praktiken, Teologisk grund och stadgar påvisar mer 

konnektionala drag. Detta skapar ibland konflikt, gör teologin spretig och ordningar otydliga. Detta 

påverkar självklart också synen på diakon och pastor. Denna utredning vill föreslå en tredje väg 

mellan kongregationalistisk och konnektional ecklesiologi där det ömsesidiga beroendet bygger på 

tillit och gemenskap. Det innebär att församlingarna som utgör Equmeniakyrkan, i gemenskap och 

tillit till varandra, söker gemensamma ordningar för enhet. Det är då också viktigt att påminna oss om 

att Equmeniakyrkan aldrig kommer att bli färdig, utan kyrkan är alltid ett provisorium i väntan på 

Kristi kyrkas synliga enhet.  

 

Diakon och pastor utgör de särskilda tjänsterna, som enligt denna utredning primärt handlar om 

ansvar. De utgår från den allmänna tjänsten och den allmänna ordinationen, dopet. Diakon och pastor 

är två olika tjänster där respektive uppdrag snarare handlar om olika tyngdpunkter än om olika 

rättigheter. Därför behöver också utbildningar till diakon och pastor tydliggöras så att dessa 

tyngdpunkter blir markerade för att bejaka de olika kallelserna och förbereda för olika typer av tjänst.  

 

Eftersom Equmeniakyrkan är en ekumenisk kyrka står också ordningar och tjänster i relation till andra 

kyrkor, såväl i Sverige som utomlands. Dessa ordningar innebär både något att luta sig mot, men 

också något som ibland gör det svårhanterligt eftersom det finns praktiska och teologiska skillnader. 

Equmeniakyrkan försöker där å ena sidan finna vägar för goda samarbeten, men å andra sidan också 

finna sin egen väg.  
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Inledning 
I början av 2018 fanns det 1219 ordinerade/mottagna pastorer och 253 ordinerade/mottagna diakoner 

inom Equmeniakyrkan.1 Att vara diakon och pastor är två ansvarsfulla tjänster i Equmeniakyrkan. Det 

är därför viktigt att det finns en genomarbetad syn på vad det innebär att vara diakon och pastor i 

Equmeniakyrkan och hur dessa tjänster förhåller sig till individ, församling, samfund, ekumenik, stat 

och internationella relationer.   

 

Uppdraget och dess genomförande 
Utredningen syftar till att ta fram förslag på beskrivningar och ordningar som rör de ordinerade 

tjänsterna inom Equmeniakyrkan, men också studera hur dessa förhåller sig till kyrkan och övriga 

tjänster. I detta kapitel beskrivs uppdraget och utredningens avgränsningar och tolkningar av 

direktiven närmare. Utredningen redogör sedan för sina arbetsformer och vissa avväganden.  

 

Enligt direktiven ska utredningen beröra tre områden.  

 

i) Equmeniakyrkans/huvudmannens förväntningar och krav på diakon- och 

pastorsutbildningar. 

ii) Equmeniakyrkans syn på de ordinerade tjänsterna; vad de är, hur tjänsterna ska och kan 

utövas i församlingarna och hur de två kompletterar varandra. 

iii) Equmeniakyrkans syn på hur medarbetare och ordinerade relaterar till kyrkan. 

 

Det uttryckta målet är att denna utredning ska ta fram beskrivningar och direktiv på hur 

Equmeniakyrkan kan arbeta vidare med dessa områden.  

 

Utgångspunkter 
Frågan om diakoner och pastorer är komplex och behöver belysas från flera olika perspektiv. Olika 

utgångspunkter ger ofta olika svar på frågeställningarna. Denna utredning utgår från sju olika 

perspektiv och försöker till viss del belysa dem i ljuset av varandra.  

 

i) Individen 

ii) Den lokala församlingen 

iii) Equmeniakyrkan 

iv) Utbildning 

v) Ekumenik 

vi) Internationella relationer2 

vii) Staten3 

 

Equmeniakyrkan är också en missionell och missionerande kyrka där mission ses som kyrkans väsen.4 

Detta, menar Equmeniakyrkan, är något som bör genomsyra allt – vilket då också bör gälla frågan om 

diakonens och pastorns identitet, utbildning och uppdrag.  

 

 

 

 

 

                                                           
1 Anesund, Joacim, registeransvarig för Repet, mailkonversation 2018-02-09. 
2 Equmeniakyrkan har ett 30-tal samarbetskyrkor runt om i världen men har relation till betydligt fler. 
3 Den tydligaste kopplingen i denna utredning är den mellan Equmeniakyrkan och Kammarkollegiet i frågan om 
utfärdande av vigselbehörighet.  
4 Mission som förvandlar världen, s 7 
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Fokusområden 
Utredningen har tre fokusområden 

 

i) Ta fram en beskrivning över vad de ordinerade tjänsterna innebär. 

ii) Ta fram ordningar för hur ordinerade medarbetare i annan tjänst ska relatera till kyrkan. 

iii) Ta fram direktiv för pastors- och diakonutbildningen. 

 

Arbetsformer 
Utredaren har fått tre månaders arbetstid till sitt förfogande som har fördelats på en period av 13 

månader. Utredaren har under denna period samlat in data genom intervjuer, samt tidigare skrivet 

material. Projektrådet har träffats vid två tillfällen och återkopplat på presenterat material från 

utredaren. Styrgruppen och utredare har kontinuerligt fört dialog. Utredaren står ansvarig för 

utredningens innehåll och förslag.  

 

Material  
Denna utredning bygger på material från intervjuer, tidigare skrivet material, samt anteckningar från 

den samtalsdag som hölls på Teologiska högskolan, Stockholm (THS) om framtidens 

pastorsutbildning den 27 januari 2017. Materialet är valt utifrån utredningens direktiv och för att täcka 

de utgångspunkter som utredningen har.  

 

Intervjuerna har gjorts under en period av sex månader, primärt via telefon eller Skype. Informanterna 

har till stor del valts ut i samråd med styrgrupp och regionala kyrkoledare för att få god spridning och 

representation med hänsyn till geografi, ålder, pastor/diakon, kompetens och tidigare erfarenheter. 

Namnlistor har också erhållits av kontaktlärare för pastorskandidaterna och kontaktperson för 

diakonkandidaterna. Denna utredning bygger på material från drygt 120 informanter som representerar 

olika urvalsgrupper.5 Mängden och urvalet av informanter bidrar förhoppningsvis till en komplex bild 

där inte bara de som ropar högst hörs, utan där flera röster från olika sammanhang får lyftas fram.  

 

i) Diakon/pastorskandidat 

ii) Diakon/pastor i vägledningsåret 

iii) Ordinerad diakon/pastor i anställning inom Equmeniakyrkan som 

a) Församlingsföreståndare 

b) Församlingsföreståndare i någon av de 20 största församlingarna inom 

Equmeniakyrkan 

c) Diakon/pastor som inte är församlingsföreståndare 

iv) Ordinerad pastor med utlåningsavtal till annat samfund 

v) Diakon/pastor i annan anställning än inom Equmeniakyrkan 

vi) Pensionerad diakon/pastor 

vii) Anställd inom Equmeniakyrkan, men inte diakon/pastor 

viii) Församlingsplanterare 

ix) Kyrkoledare (regionala och biträdande) 

x) Församlingsföreståndare utan ordination 

xi) Församlingsordförande 

xii) Personer som ingår i lokala församlingsrekryteringsgrupper 

xiii) Anställda på regional/nationell nivå inom Equmeniakyrkan/Equmenia 

xiv) Förtroendevalda inom Equmeniakyrkans och Equmenias nationella organisation 

xv) Representanter för Teologiska högskolan Stockholm och Bromma folkhögskola (ledning 

och styrelse) 

xvi) Ekumeniska samarbetspartners 

 

                                                           
5 En person kan representera flera olika urvalsgrupper 
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Eftersom denna utredning görs på grund av att det råder otydligheter kring de ordinerade tjänsterna 

och hur de förhåller sig till Equmeniakyrkan är metoden vald därefter. Det finns å ena sidan dokument 

som beskriver dessa tjänster, men de måste också tolkas och sättas in i ett sammanhang. Å andra sidan 

är det viktigt att erinra sig att Equmeniakyrkan är en ny kyrka där en stor majoritet av medlemmarna 

och församlingarna bär med sig bilder och föreställningar från bildarsamfunden. Utifrån denna 

bakgrund har denna utredning valt att använda sig av en spaningsmetodik där jag som utredare har 

spanat efter gemensamma drag i informanternas svar. Hur tolkas Equmeniakyrkans syn på de 

ordinerade tjänsterna? Hur ser förutsättningarna ut? Och hur önskar man att det skulle se ut? 

Intervjuerna har inte utgått från något särskilt frågebatteri, utan varit fria till sin form. De har således 

varierat i längd och varit av olika karaktär. Få samtal har varit ömsesidigt planerade, utan 

spontaniteten har varit en viktig faktor för denna utredning utifrån lärdomar av tidigare utredningar.6 

Varje samtal har inletts med en presentation av syftet med utredningen och avslutats med ett 

klargörande av de etiska ramarna som denna utredning antagit. Dessa ramar innebär att inga intervjuer 

har transkriberats och att inga informanter kommer att refereras till direkt, om så inte är 

överenskommet. Metoden är således vare sig kvantitativ eller kvalitativ till sin karaktär, utan söker en 

väg däremellan. Eftersom intervjuerna har varit fria till sin form har informantens egna tankar, 

tolkningar och funderingar fått stort utrymme. I intervjuerna har jag som utredare spanat efter hur 

enskilda personer tolkar Equmeniakyrkans nuvarande ordningar och skrivelser, men också hur man 

önskar att det borde se ut. Metoden har också inneburit ett gemensamt resonerande utifrån de 

spaningar som framkommit under vägen.  

 

Denna utredning står heller inte isolerad från tidigare skrivet material. Utredningen utgår framför allt 

från 

 

i) Tidigare utredningar framtagna av Equmeniakyrkan 

ii) Ekumeniska överenskommelser 

iii) Litteratur 

 

Litteraturen är primärt vald i samspråk med styrgruppen men också kompletterad med annan relevant 

litteratur som tipsats om under vägen. Utredningen använder sig också av några ekumeniska 

överenskommelser, såväl nationella som internationella, som har direkt inverkan på Equmeniakyrkans 

diakoner och pastorer. Under de senaste åren har Hans Andreasson och Sven Halvardson genomfört 

utredningar på Equmeniakyrkans uppdrag som berör denna utredning. Det skrivna materialet har 

behandlats på liknande sätt som intervjuerna, det vill säga efter en spaningsmetodik. Det skrivna 

materialet kan därför ses som en ytterligare källa som bidrar med nya infallsvinklar och möjligheter.  

 

Av naturliga skäl finns det emellertid begränsningar i materialval och metodval, vilka bör tas i 

beaktande. I intervjuerna går det att ifrågasätta representation från varje urvalsgrupp eftersom den är 

förhållandevis liten sett till det totala antalet personer i Equmeniakyrkan. Urvalet kunde också ha skett 

på andra grunder. Även litteraturen och valet av ekumeniska överenskommelser är begränsat därför att 

det är en omöjlighet att inkludera alla i denna utredning. Det bör också påpekas att många dokument är 

levande och att ständiga förändringar sker, så också under denna utrednings gång.  

 

Avvägningar 
De ordinerade tjänsterna står aldrig isolerade från vare sig kyrkan eller samhället. Denna utredning 

behöver å ena sidan belysa de utmaningar diakoner och pastorer står i och kommer att stå i för att möta 

det samhälle som Equmeniakyrkan verkar i. Å andra sidan behöver också frågan om vilken typ av 

kyrka Equmeniakyrkan är (och vill vara) lyftas fram. Det vill säga, ämbetssynsfrågan går inte att skilja 

från kyrkosynsfrågan. På samma sätt går inte kyrkosynsfrågan att skilja från frågor som rör det 

                                                           
6 Se bland annat Andreasson, Hans. Diakonatet inom Equmeniakyrkan. och Halvardson, Sven. 
Utredningsuppdrag: Pastorer och diakoner i Equmeniakyrkan, hur många behövs?. Andreasson lyfter särskilt 
fram problematiken med att få in material. I samtal med utredaren hänvisar han också till svårigheter med 
enkäter där informanter ifrågasatt syftet. Halvardsons studie med enkätsvar från Equmeniakyrkans 
församlingar genererade en svarsfrekvens på 43 procent.  



8 
 

omgivande samhället. Denna utredning kommer dock inte explicit att diskutera Equmeniakyrkans 

ecklesiologi eller göra en gedigen samhällsanalys. Däremot kommer dessa perspektiv att beröras 

därför att de inte går att skilja från varandra.  

 

Equmeniakyrkan 
 

Bakgrund 
Metodistkyrkan i Sverige (MK), Svenska Baptistsamfundet (SB) och Svenska Missionskyrkan (SMK) 

bildade gemensamt en ny kyrka 2011 – som 2013 fick namnet Equmeniakyrkan. I processen att bilda 

en ny kyrka togs stadgar och Teologisk grund fram utifrån ett gediget förarbete innehållande bland 

annat enkäter till församlingar och enskilda medlemmar, församlingsfora och remisser från en rad 

instanser och samarbetskyrkor i Sverige och utomlands. Det bör konstateras att även om 

Equmeniakyrkan är en ny kyrka bär den med sig traditioner och organisatoriska strukturer från sina 

bildarsamfund. En något förenklad bild må vara att Equmeniakyrkan å ena sidan är ett nytt samfund 

och å andra sidan en fusion (och till viss del också kompromiss) mellan de tre bildarsamfundens 

tidigare traditioner och ordningar. Oavsett synsätt innebär det att många formuleringar inte har funnit 

en praktik och att många praktiker ännu inte funnit en teologi som är samstämmig med 

Equmeniakyrkans antagna Teologisk grund. Detta gäller också för hur Equmeniakyrkan tolkar 

diakoners och pastorers uppdrag, det vill säga vad det innebär att vara diakon/pastor i 

Equmeniakyrkan och hur dessa roller förhåller sig till kyrkan.  

 

Organisation kring diakoner och pastorer 
Equmeniakyrkan regleras genom sina stadgar och Teologisk grund. I dessa dokument anges bland 

annat att kyrkan ska ha en antagningsnämnd och en ansvarsnämnd som ansvarar för diakoner och 

pastorer. I kyrkoledarens, de biträdande kyrkoledarnas, samt de regionala kyrkoledarnas uppdrag ingår 

även att ha ett särskilt ansvar för samordning och tillsyn i omsorg om Equmeniakyrkans liv och 

gemenskap. De skall också följa utvecklingen i Equmeniakyrkan och beakta dess framtidsfrågor.7 De 

regionala kyrkoledarna har ett särskilt ansvar för de ordinerade inom sin region. Hur detta ansvar ser ut 

i praktiken varierar dock mycket, framför allt på grund av regionernas olika storlek och antal 

ordinerade inom regionen. Den nationella organisationen erbjuder också fortbildning och 

gemensamma konferenser för anställda.  

 

Equmeniakyrkans utbildning till diakon är förlagd till Bromma Folkhögskola (BF) och 

Equmeniakyrkans utbildning till pastor är förlagd till THS. Equmeniakyrkan fungerar som huvudman 

för båda skolorna som är organiserade som egna juridiska personer. Det finns också ett utbildningsråd 

för THS samt ett diakonalt råd för den diakonala utbildningen på BF där representanter från 

Equmeniakyrkan och Equmenia finns representerade. I dagsläget finns däremot inga formella 

uppdragsbeskrivningar avtalade mellan Equmeniakyrkan och skolorna gällande de båda 

utbildningarna.8 I intervjuerna framkommer detta som ett glapp och något som efterfrågas. Det 

framkommer önskemål om att pastorsutbildningens utformning behöver tas på högre instans än i 

utbildningsrådet.9 Liknande önskemål lyfts om den diakonala utbildningen.10 

 

Antagningsnämnden ansvarar för rekrytering och utbildning av de personer för de ordinerade 

tjänsterna och andra tjänster.11 Antagningsnämnden består av sju personer (en av kyrkoledarna, 

handläggarna för rekrytering av medarbetare, en person utsedd av kyrkoledarna, nationell chef eller 

den hon/han utser, en person utsedd av Medarbetarförbundet, en person utsedd av kyrkostyrelsen) och 

                                                           
7 Teologisk grund, § 40. 
8 Ett utkast togs fram 2015 mellan Equmeniakyrkan och THS, men fastställdes aldrig. 
9 I dag följs ett dokument om pastorsutbildningens utformning – och vad som krävs av en pastorskandidat - 
som är framtaget och antaget i utbildningsrådet. Se ”Pastorsutbildning vid Teologiska Högskolan 2016”.  
10 I dagsläget är kursplanen under revidering.  
11 Jämför Equmeniakyrkans stadgar, § 10. 
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i dagsläget fem adjungerande (rektor på BF, rektor på THS, Antagningsnämndens sekreterare, två 

personer som finns med under antagningsintervjuerna).  

 

Antagningsnämndens uppgifter12 är att 

 

i) Behandla ansökan från person som önskar bli antagen till diakon- eller pastorskandidat 

inom Equmeniakyrkan. 

ii) Föreslå kyrkostyrelsen vilka som ska ordineras till diakoner och pastorer i 

Equmeniakyrkan. 

iii) Behandla ansökan från den som är ordinerad (eller motsvarande) i annat samfund.  

 

Antagningsnämnden ansvarar för de diakoner och pastorer som är i Vägledningsåret eftersom de ännu 

inte är ordinerade. Antagningsnämndens uppgift är primärt att bedöma de sökandes kallelse och 

lämplighet.  

 

Ansvarsnämndens uppgift specificeras i stadgarna, men den övergripande uppgiften är att behandla 

ärenden av disciplinär art gällande person i ordinerad tjänst i Equmeniakyrkan.13 Det är kyrkostyrelsen 

som beslutar och fastställer instruktioner för Ansvarsnämnden och Kyrkokonferensen som utser dess 

ledamöter.  

 

Det finns också ett teologiskt råd som ger kyrkoledningen råd som ”ska kvalitetssäkra, fördjupa och 

utreda. Rådet ska se till kyrkans teologi som helhet och hjälpa till att hålla ihop det teologiska 

arbetet”.14 Det teologiska arbetet i sin helhet sker på uppdrag av kyrkokonferensen, kyrkostyrelsen, 

kyrkoledningen och andra grupper inom kyrkan. Några teologiska frågor som har processats i någon 

av ovanstående instanser och som berör denna utredning handlar om handboksarbetet, den regionala 

strukturen, högtidsdräkt för pastorer och diakoner, bildningssyn, översyn av framtida behov av 

diakoner och pastorer, samt diakonatet inom Equmeniakyrkan. Dessa kommer inte att presenteras i 

detalj; för mer information hänvisas till det material som är framtaget kring varje område. Däremot 

framkommer det i intervjuerna en kritik mot hur dessa processer och beslut har genomförts. Flera av 

dessa beslut har definierat Equmeniakyrkans ämbetssyn utan att själva ämbetssynsfrågan har 

diskuterats. Till exempel, då högtidsdräkten infördes 2015 beslutades att den endast är avsedd att 

brukas av dem som är ordinerade, samt att den skall användas vid ordinationsgudstjänst av ordinander 

samt kyrkoledare. Equmeniakyrkan har således tagit i bruk en ämbetsdräkt som särskiljer de särskilda 

och allmänna tjänsterna åt samt infört en praktik kring ordination och högtidsdräkt, utan att själva 

ämbetssynsfrågan i relation till klädsel har diskuterats i kyrkokonferens eller kyrkostyrelse.15  

 

Församlingssyn 
En kyrkas ecklesiologi är grunden för hur man tolkar sitt uppdrag som kyrka, det vill säga vad man ser 

sig som och vilka praktiker som uttrycker ens uppdrag. I Teologisk grund konstateras att 

”Equmeniakyrkan är en gemenskap av församlingar och en gemenskap av människor som bekänner 

Jesus Kristus som Frälsare och Herre”.16 Man skulle därför kunna säga att församlingarna och 

gemenskapen av människor utgör Equmeniakyrkan. Samtidigt bör det konstateras att Equmeniakyrkan 

är mer än summan av församlingarna eftersom det finns en nationell organisation som samordnar och 

arbetar på församlingarnas uppdrag.17  

 

                                                           
12 Antagningsnämndens uppdrag och sammansättning.  
13 Equmeniakyrkans stadgar, § 16. 
14 Teologiska rådet, http://equmeniakyrkan.se/teologiskt-rad/  
15 Gruppen som fattade beslut om högtidsdräkten bestod av kyrkoledare, två biträdande kyrkoledare, sju 
regionala kyrkoledare, ansvariga för EK:s nationella och internationella arbete. 
16 Teologisk grund, § 5. 
17 Jämför Teologisk grund, § 14. 

http://equmeniakyrkan.se/teologiskt-rad/
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Enligt stadgarna kan en kristen gemenskap som ännu inte bildat församling med egna stadgar bli del 

av Equmeniakyrkan.18 I några av de få kristna gemenskaper som är del av Equmeniakyrkan finns dock 

inget medlemsregister, utan anslutningen är kollektiv snarare än individuell. En kristen gemenskap får 

i dagsläget heller inte sända ombud med rösträtt till Kyrkokonferensen och relationen till 

moderförsamlingen upplevs av några informanter som ecklesiologiskt otydlig.  

 

Flera församlingar är också anslutna till fler samfund och relaterar således också till andra ordningar. 

Enligt stadgarna söker dessa församlingar lösningar för församlingsordning och stadgar i samråd med 

Equmeniakyrkans kyrkoledare och biträdande kyrkoledare utifrån Equmeniakyrkans 

grunddokument.19 Några församlingar är också associerade med andra internationella organ, till 

exempel Franska Reformerta Kyrkan som är ansluten till Equmeniakyrkan men också associerad till 

den reformerta kyrkan.  

 

I ett blogginlägg skriver kyrkoledare Lasse Svensson om hur den lokala församlingen och samfundet 

relaterar till varandra 

 
Equmeniakyrkan är en kyrka som i sin struktur drar åt det kongregationalistiska hållet. Det betyder att varje 

församling är självstyrande, själv ansvarig för sin verksamhet. Samtidigt bejakar vi ett konnektionalt drag, 

det vill säga att vi hör samman, eller som det står i Equmeniakyrkans teologiska grund: ”Equmeniakyrkan 

och församlingarna hör samman organiskt och lever därmed i ett ömsesidigt beroende av varandra. I 

solidaritet och gemensamt ansvar delar de kallelsen till tjänst i världen”. Denna ömsesidighet som beskrivs 

i vår teologisk grund har också sin motsvarighet i församlingarnas stadgar, eller snarast förväntas den att 

göra det utifrån det förslag till församlingsstadgar som Kyrkokonferensen beslutat om.20 
 

I denna spänning speglas mycket av de frågor som rör denna utredning. Vad innebär det i praktiken att 

i sin struktur dra åt det kongregationalistiska hållet och samtidigt bejaka ett konnektionalt drag? Eller 

med ord från Teologisk grund, vad innebär det att stå i ömsesidigt beroende till varandra och verka för 

öppenhet och sammanhållning i gemenskapen på en och samma gång?21 Sofia Camnerin vill lyfta fram 

gemenskapen som den röda tråden i Equmeniakyrkans teologi.22 Det är en gemenskap med Jesus 

Kristus själv, men också med varandra. Gemenskapen, menar hon står i kontrast till splittringen och 

därmed också synden, och kan därför ge hopp. I intervjuerna framkommer dock andra bilder och 

motiv mer tydligt för att beskriva Equmeniakyrkans ecklesiologi. En grupp som denna utredning 

ansett är särskilt intressant att titta på är de diakoner och pastorer som välkomnats från andra samfund, 

samt de diakon- och pastorskandidater som nyligen bytt samfund för att bli ordinerade inom 

Equmeniakyrkan. Fyra motiv är återkommande bland dessa informanter: frihet, öppenhet, mångfald, 

sammanhang. Det finns tydliga likheter i hur informanterna motiverar sammanhang med hur 

Camnerin beskriver gemenskap och hur Teologisk grund beskriver det ömsesidiga beroendet av 

varandra. Det vill säga, informanterna uppskattar att det finns ett sammanhang att falla tillbaks på – att 

kyrkan är större än jaget och den lokala församlingen. Däremot beskriver övriga tre motiv något annat. 

Friheten motiveras utifrån ett såväl individuellt som kongregationalistiskt förhållningssätt där 

ordinerad och församling anses vara och bör vara fria under ansvar. Friheten är viktig utifrån att ingen 

ska styra över de val som görs av individ och församling. Friheten ligger också därför i linje med 

öppenheten, det vill säga vikten av att inte döma någon. Därför uppskattas det att det finns få 

bestämmelser i Equmeniakyrkan som reglerar åsikter och handlingar. Genom att erbjuda frihet och 

öppenhet, menar informanterna, skapas också en mångfald, såväl teologiskt som uttrycksmässigt. 

Ytterligheterna av mångfalden får dock inte vara av definierande karaktär för individ, lokal församling 

eller kyrkan eftersom det då påverkar öppenheten.  

 

                                                           
18 Equmeniakyrkans stadgar, § 2.3. 
19 Equmeniakyrkans stadgar, § 2.2. 
20 En kyrka, ett samfund, ett sammanhang. http://blogg.equmeniakyrkan.se/page/2/ 
21 Jämför Teologisk grund, § 34. 
22 Camnerin, Sofia, 2017. Den röda tråden är gemenskap. I: Camnerin, Sofia & Jonsson, Åke (red.), Teologi för 
församlingsbruk. Örebro: Marcus förlag. 

http://blogg.equmeniakyrkan.se/page/2/
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Utifrån ovan vore det fruktbart att hitta en tredje väg mellan en kongregationalistisk och konnektional 

hållning. Ledord för denna väg skulle kunna vara tillit och gemenskap som leder till enhet. Det skulle 

kunna innebära att församlingarna som utgör Equmeniakyrkan står i gemenskap med varandra och 

visar varandra tillit, trots varandras olikheter. De söker gemensamma ordningar för att uppnå enhet, 

men uppmuntras till mångfald av uttryck.  

 

Diakonatet 
Hans Andreasson har på uppdrag av kyrkoledningen författat en utredning om diakonatet inom 

Equmeniakyrkan. Han menar att: ”Det diakonat som i dag existerar grundar sig på ett antal diakoner i 

församlingstjänst och i andra tjänster, en diakonal utbildningsinstitution och en nationell samordnare 

för diakonala frågor”. Vidare säger han att ”Det framtida diakonatet i Equmeniakyrkan behöver ses i 

nära anslutning till pastorerna, deras utbildning och tjänsteutövning” och ”Ytterst behöver diakonatet 

förankras i en teologisk vision om tjänsten, ordinationen och det kyrkliga ämbetet”.23  

 

Birgitta Laghé presenterar ett par modeller som skulle kunna vara behjälpliga i en sådan process. För 

det första hänvisar hon till Lima-dokumentet där kyrkans struktur beskrivs som martyria, leitourgia 

och diakonia, vilken också utgör en teologisk grund för framställningen av ett tredelat ämbete i 

biskop, präst och diakon, där diakonen representerar inför kyrkan hennes kallelse att vara tjänare i 

världen. Genom att i Kristi namn ta upp kampen i samhällens och enskildas otaliga nödsituationer 

exemplifierar diakonerna det inre sambandet mellan gudstjänst och tjänande i kyrkans liv.24 Hon 

refererar också till den tyske teologen Paul Philippi som menar att diakonatet i en ecklesiologisk 

modell skulle kunna utgå från triptyken koinonia-diakonia-martyria.  

 
Diakonia, handlingen, är då en egenskap i koinonia som inte kan finnas utanför kyrkan, eftersom tro och 

handling inte går att separera. Det får sitt uttryck i hans bestämning av kyrkan som martyria och diakonal 

koinonia, d.v.s. kyrkan som vittnesbörd och tjänande gemenskap. När det gäller förhållandet mellan 

diakoni och gudstjänst handlar det om integration, menar Philippi; gudstjänst och människotjänst hör 

samman.25  

 

Vidare menar Philippi att  

 
Det speciella med ämbetet består inte i dess existens utan i den inre kvaliteten, där en ledare är som en 

tjänare. Han ser ämbetet som en ledningsstruktur som karaktäriseras av dess enhet i föreståndarämbetet, 

och i detta återfinns ett antal historiska funktioner för att fullgöra denna ledning. I Philippis diakoniteori 

integreras den gudstjänstfirande församlingen och den diakonala gärningen; diakoni är en struktur 

varigenom kyrkan igenkänns som kyrka. Martyria, vittnesbördet, är församlingens kallelse och diakoni 

dess levnadsform. Genom att Philippi lyfter fram diakonia som en för kyrkan strukturerande princip, går 

det inte att tala om ”kyrklig diakoni” i relation till någon annan form av diakoni. Då begreppet hör till 

Kristi försoningsverk kan det inte lösgöras från ett kyrkligt sammanhang.26 

 

En tredje referenspunkt är den svenske teologen Sven-Erik Brodd som  

 
[…] tar sin utgångspunkt i kyrkan som diakonia i betydelsen försonande och helande struktur. Ur denna 

härleder han såväl diakonatet som den diakonala verksamheten, vilken han kallar diakoni. Det innebär att 

diakoni kan vara knuten till diakonatet, men behöver inte vara det. Diakonia som struktur omfattar hela 

Gudsfolket, medan diakonatet är knutet till ämbetet.27  

 

 

 

 

 

                                                           
23 Andreasson, Hans. Diakonatet inom Equmeniakyrkan. 
24 Laghé, Birgitta, 1997. Diakonia -ecklesiologiska perspektiv på diakoni och diakonat. I: Brodd, Sven-Erik. 
Diakonins teologi. Stockholm: Verbum.  
25 Laghé, Birgitta. Diakonia, i Diakonins teologi. S. 87  
26 Laghé, Birgitta. Diakonia,i  Diakonins teologi. S. 88. 
27 Laghé, Birgitta. Diakonia, i Diakonins teologi. S. 90 
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Till sist menar Laghé att det också finns en koppling mellan diakonatet och frågan om ämbetssyn. 

 
När det gäller diakonatet har det inte bara en relation till diakonia som är konstitutivt för kyrkan utan även 

till ämbetet som också är konstitutivt för kyrkan. Man kan alltså inte bara hänvisa till diakonia för att 

bestämma vad diakonatet är, utan man måste även bestämma vad kyrkans ämbete är. Kyrkans ämbete är 

ett, därför att Kristus är en, men detta enda ämbete måste gestaltas på olika sätt för att kunna uttrycka 

kyrkans hela väsen.28  

 

Christer Fjordevik lyfter fram begreppet diakonisk för att beteckna en kyrka där diakonin är en given 

dimension av kyrkans liv. Han menar att diakonatet i en diakonisk kyrka är ett tecken på vad det är att 

vara kyrka. Diakonen gör inte all diakoni, men har som uppgift att utrusta församlingen till diakoni.29  

 

Vad kan Laghés och Fjordeviks tankar då ge Equmeniakyrkan? Om nu diakonatet inom 

Equmeniakyrkan primärt bygger på ett antal diakoner, en utbildningsinstitution och en nationell 

samordnare, visar Laghé på exempel hur diakonatet skulle kunna förankras tydligare i en teologisk 

vision och Fjordevik hur diakonin kan ses som en given dimension större än de delar som nu utgör 

Equmeniakyrkans diakonat.  

 

Gunnel Borgegård och Christine Hall menar att en otydlighet i slutändan leder till en än större 

förvirring kring diakonens roll: 

 
When the diaconate appears as a permanent order in churches which are not clear about the theology of 

deacons, it moves from a voluntary function in the church to the core of ecclesiology. The ordained deacon 

becomes a sign and instrument of what is fundamental to the church and is drawn into the sphere of word 

and sacrament. This creates a degree of confusion because it demands the rethinking of traditional views.30 

 
Ämbetssyn 
En god ämbetsteologi utgår alltid från frågan vad kyrkan är, det vill säga vilken kyrkosyn som 

föreligger. Ämbetssynen definierar de särskilda tjänsternas relation till kyrkan och kyrkans relation till 

de särskilda tjänsterna. 

 

Skillnaden mellan ämbete och ämbetssyn 
I luthersk tradition har alla kristna (döpta och troende) makt, men det innebär inte att alla, eller vem 

som helst, kan handha den makten och/eller det mandat som kyrkan ger. Kyrkans ämbete består i att 

verka som Kristi tjänare och som förvaltare av evangeliet. Kyrkans ämbete upphäver därför inte allas 

prästadöme, utan bekräftar och befäster det. Ämbetsinnehavaren är inte mer helig eller äger större 

värde, men har ett större ansvar. I Svenska kyrkan, menar Ingemar Birgersson, har det skett en 

ämbetsteologisk förskjutning från att ha varit en överhetens representant i enhetssamhället till att bli 

gudstjänstledare där tyngdpunkten gradvis förflyttats från förkunnaruppdrag till liturgiskt uppdrag. I 

och med att Svenska kyrkans biskopar publicerade ett brev om kyrkans ämbete (1990) gjordes en 

omdefiniering av ämbetets innebörd. 

 
Med en allmänkyrkligt präglad grundhållning i synen på kyrkan såsom Guds folk och Kristi kropp ville 

biskoparna tydliggöra ’den särskilda tjänsten i kyrkan’. De hävdade att prästen har sin avgörande identitet 

utifrån uppdraget att vara tjänare åt Kristi evangelium och framhöll att ’När man talar om ’kyrkans 

                                                           
28 Laghé, Birgitta. Diakonia, i Diakonins teologi. S. 91 
29 Fjordevik, Christer, 2000. Diakonatet i kyrkan – som tecken och funktion. I Aggedal, Jan-Olof et al (red.). 
Kyrka-Universitet-Skola: teologi & pedagogik i funktion: festskrift till Sven-Åke Selander. Lund: Teologiska 
institutionen.  
30 Borgegård, Gunnel & Hall, Christine, 1999. The Ministry of the Deacon. Uppsala: Nordic Ecumenical Council. 
S. 24. 
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ämbete’, betonar man att den särskilda tjänsten tillhör kyrkans grundstruktur; den fordras för att Guds folk 

skall byggas upp i tron och rustas för tjänst och vittnesbörd i världen’.31 

 

Ämbetet har också i svenskkyrklig kontext, menar Birgersson, en betoning på eukaristin. Det är ifrån 

den och i tjänandet av den som prästen har sin avgörande identitet.32 

 

I en frikyrklig kontext33, enligt Sune Fahlgren, tar ämbetssynen snarare sin utgångspunkt i 

församlingssynen där betoningen på de troendes gemensamma ansvarstagande och jämställdhet utgör 

utgångspunkten för tolkningen och analysen. Det bör också noteras att det inom denna så kallade 

frikyrklighet finns en historisk skepsis till ordet ämbete. Detta beror dels på föreställningen att 

prästens annorlundahet (både andligt och i symboler som klädsel och titlar) och dels på en skepsis mot 

församlingen som institution. Den frikyrkliga ämbetssynen, menar Fahlgren, har till viss del skapats i 

protest mot de västerländska kyrkornas symbios med staten och senare nationen, samtidigt som det 

traditionellt i de egna leden funnits lite av teologisk reflektion kring förhållandet mellan ämbete och 

tjänst och mellan (ledar)tjänster och övriga förtroendeuppdrag i församlingen. Torbjörn Bådagård 

menar att ordinationen inom SB och SMK framför allt varit en ordination till tjänst i en församling, 

inte en titel eller en ordination till ett ämbete.34 Däremot kan det konstateras att ämbetssynen inom 

SMK förändrades över tid till att alltmer betona ordinationen som något mer än en ordningsfråga. 

Ämbetet inom SMK definierades som ett ”medel för Guds frälsningshandlande med sin 

mänsklighet”.35 I MK menade man sig ha den apostoliska successionen. Inom SB bejakades den inte, 

men däremot som värdefull ur traditions- och ordningssynpunkt.36 Equmeniakyrkan åberopar inte den 

apostoliska successionen i sina ordningar.  

 

I Teologisk grund finns aldrig ordet ämbete nämnt. En av anledningarna till detta i förarbetet ansågs 

vara ordets laddning. Istället talar man om den särskilda tjänsten. ”Gud kallar och utrustar människor 

till särskilda tjänster i församlingen och Equmeniakyrkan. Tjänsterna utgår från allas uppdrag och den 

gemensamma tron. De som kallats till särskild tjänst verkar för öppenhet och sammanhållning i 

gemenskapen”.37 Den särskilda tjänsten specificeras som diakon och pastor.38 Den särskilda tjänsten 

står i relation till den allmänna tjänsten som innebär en syn där ”alla är kallade att tjäna och vittna om 

frälsningen i Jesus Kristus samt att med församlingens hjälp söka efter, upptäcka och bruka de gåvor 

Anden ger”.39 

 

I boken Herde lägger Equmeniakyrkans teologiske sekreterare, Arne Fritzson, ut dessa tankar från 

Teologisk grund:  

 
Ordinationens grund är kyrkans identitet och den tjänst som hela gudsfolket delar, nämligen ”det allmänna 

prästadömet”. Nya testamentet lär oss att Jesus är vår överstepräst som offrade sig själv en gång för alla 

(Heb 6:20, 7:27, 8:1). Genom dopet har alla som tror på Kristus ordinerats till det stora uppdrag som 

gudsfolket har i världen. Alla kristna har prästerlig och kunglig värdighet i Kristus, och deltar i Guds 

kyrkas profetiska tjänst. Som döpta är vi levande stenar i ett andligt husbygge, Guds eget folk som ska 

förkunna Guds storverk (1 Pet 2:4-10). Alla kristna är därför kallade till att i ord och handling vittna om 

                                                           
31 Birgersson, Ingemar, 2012. Prästen som Kristi tjänare i världen. En prästmötesavhandling om kallelse. I: 
Brodd, Sven-Erik & Weman, Gunnar. Kyrka i olika meningar. Kortklippta texter med ecklesiologiska 
kommentarer. Skellefteå: Artos&Norma. S. 97.  
32 Birgersson, Ingemar. Prästen som Kristi tjänare, i Kyrka i olika meningar. S. 98. 
33 Frikyrklig kan anses vara en alltför vid och odefinierad term, men Fahlgren hänvisar till de samfund som 
uppstod i väckelserörelsen, det vill säga, han talar bland annat om de samfund som var med och bildade 
Equmeniakyrkan. 
34 Bådagård, Torbjörn. Har vi en förändrad ämbetssyn i Equmeniakyrkan? 
35 Jämför Fahlgren, Sune, 1996. Ett nutida frikyrkligt perspektiv på den pastorala tjänsten. I: Präst och pastor: 
ämbete, kallelse, tjänst. Uppsala: Nordiska ekumeniska rådet.  
36 Hind John, 1996. Prästämbetets förhållande till biskopsämbetet och diakonatet. I: Präst och pastor: ämbete, 
kallelse och tjänst. Uppsala: Nordiska ekumeniska rådet. S. 98.  
37 Teologisk grund, § 34. 
38 Teologisk grund, § 35, 36, 37. 
39 Teologisk grund, § 33. 
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budskapet: att skapelsens Gud, som genom sin skapelse ständigt ger oss förutsättningar för livet, också är 

frälsningens Gud som sänt sin son för att rädda oss undan det onda, ge oss syndernas förlåtelse och evigt 

liv.40  

 

Laghé menar emellertid att det allmänna prästadömet inte är samma sak som lekmannaskapet, utan är 

en modell för hela kyrkan som relaterar Gudsfolket till offret.41  

 

Fritzson motiverar ordinationen främst genom strukturella orsaker (i relation till en sakramental syn)42: 
 

För att gudsfolket ska kunna fullgöra sin tjänst behövs ordningar och struktur. En av dessa är att några 

ordineras till särskilda tjänster. Om dopet är den allmänna ordinationen som omfattar alla i Kristi kyrka, så 

är ordinationen till diakon och pastor den särskilda ordinationen. Den särskilda ordinationen har sin grund i 

kyrkans identitet och i den allmänna ordinationen. Den finns för att de som ordineras ”en andra gång” ska 

bistå och utrusta gudsfolket i sin kallelse att vittna för världen om Guds gärningar i skapelsen och 

frälsningen.43 

 

Ordinationens (och gudsfolksgemenskapens) grund menar han har sitt grund i dopet.44 På 

ansökningshandlingarna till att bli diakon- och pastorskandidat behöver dopdatum anges och det kan 

på så sätt förutsättas att samtliga ordinerade medarbetare är döpta (även om Teologisk grund ger 

öppningar för medlemskap i församling i väntan på dop).45  

 

Utifrån den allmänna tjänsten finns det inga kyrkliga handlingar i den lokala församlingen som är 

isolerade endast för de särskilda tjänsterna. Däremot äger Equmeniakyrkan vigselbehörighet och 

tystnadsplikt som ges till ordinerade pastorer och de pastorer som mottas från annat samfund. 

Vigselrätten administreras av Kammarkollegiet och den särskilda/absoluta tystnadsplikten, som 

omfattar ordinerade pastorer, innebär ett juridiskt undantag från vittnesplikt inför domstol. Diakonen 

ger tystnadslöfte om sådant som anförtros i själavårdande samtal eller rör människors personliga 

förhållanden, men äger inte av staten samma stränga tystnadsrätt. Varje församling har rätt att kalla 

vem de önskar till att tjäna som diakon/pastor, oavsett om personen är ordinerad eller inte.  

 

Fritzson skriver: 

 
Den huvudsakliga skillnaden mellan lekfolk och ordinerade är inte kompetensområden, det vill säga att 

någon av dessa kategorier kan eller får göra något de andra är förhindrade att göra […] Nej, skillnaden 

mellan pastorer, diakoner och lekfolk är olika tyngdpunkter. Genom sin utbildning, kallelse och ordination 

har diakoner och pastorer fått kompetens, uppdrag och förtroende att på ett särskilt sätt och med ett särskilt 

ansvar vara andliga ledare i Kristi kyrka och för att bygga upp gemenskapen.46  

 

Ordinationen handlar således inte om rättigheter, utan snarare om ansvar. Det är ett ansvar grundat i de 

löften som avges vid ordination. En ordinerad diakon/pastor har inte bara ett ansvar gentemot den 

lokala församlingen, utan också mot hela Equmeniakyrkan.  

 

I samtal mellan Svenska kyrkan och Stockholms katolska stift finns ett liknande resonemang. 

 
De döptas prästadöme har alla del i – ordinerade och icke-ordinerade – men på olika sätt. Det rör sig inte 

om en gradskillnad, som om prästerna skulle ha del i detta på ett intensivare sätt, utan om en 

                                                           
40 Fritzon, Arne, 2014. För att er glädje ska bli fullkomlig: en teologisk reflektion över ordination och gudsfolket. 
I: Herde: identitet och spiritualitet för pastoralt ledarskap. Örebro: Marcus förlag. S. 167.  
41 Laghé, Birgitta. Diakonia, i Diakonins teologi. S. 90. 
42 Jämför Hind, John. Prästämbetets förhållande, i Präst och pastor. S. 98. 
43 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 168. 
44 Sune Fahlgren, å andra sidan, menar att det är nåden som är den grundläggande ordinationen. Se Fahlgren, 
Sune. Ett nutida, i Präst och pastor. S. 35.  
45 Teologisk grund § 11 öppnar upp för möjligheten att vara medlem i väntan på dop, men det gäller inte dem 
som är diakon- och pastorskandidat.  
46 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 172. 
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väsensskillnad; det ordinerade ämbetet har i kyrkan en annan ontologisk status än den som icke är 

ordinerad.47  

 

Vidare menar Lev Gillet utifrån en ortodox tradition att  

 
Det som kännetecknar prästämbetet är det genom vigningen förlänade Andens gåva, som ger fullmakten att 

förkunna Ordet, leda (celebrera) mässan och meddela syndernas förlåtelse. Vigningen ger prästen en 

dubbel funktion: Att representera Kristus-huvudet (in persona Christi; Kol 1:18), dels den till liturgi 

församlade lokala kyrkan som för trons ögon framträder som Kristi kropp (in persona ecclesiae). 

Prästämbetet är således delaktigt i såväl de döptas prästaämbete (in persona ecclesiae) som Kristi 

förblivande prästadöme (in persona Christi). Detta förhållande kan också uttryckas som att en fördjupad 

reflektion omkring prästens tjänst bör ta sin utgångspunkt i inriktningen att ”präst efter Guds sinne och 

hjärta kan man bara vara genom att bli ett med Jesus, den ende sanne Prästen”.48 

 

 

Tillsyn 
I Teologisk grund konstateras det att  

 
Inom Equmeniakyrkan utövas en ömsesidig tillsyn som syftar till att göra kyrkan trovärdig, sammanhållen 

och öppen. De lokala församlingarna vakar över den gemensamma organisationen. De som har fått 

förtroendet att leda det gemensamma arbetet stöder, vägleder och betjänar församlingarna samt utövar 

tillsyn över de ordinerade tjänsterna.49 

 

De regionala kyrkoledarna har ett särskilt ansvar för den gemensamma organisationen. De ansvarar 

också för kontakten med de ordinerade (samt de medarbetare med utlåningsavtal) inom den region de 

leder. I samtal med de nuvarande regionala kyrkoledarna är detta en nästintill omöjlig uppgift utifrån 

antalet ordinerade och storleken på regionerna. En möjlig lösning skulle vara att 

församlingsföreståndarna fick ett större tilldelat tillsynsansvar för de ordinerade inom sin församling.  

 

För diakon- och pastorskandidater uttalas det att diakoner/pastorer har ett större ansvar än vad som 

förväntas av andra i våra församlingar, men inga specificeringar görs, vilket innebär att det kan finnas 

stora regionala och individuella skillnader.  

 
I relation till medlemmar i församlingen finns en högre förväntan gällande livsstil och etik på 

den som innehar den särskilda tjänsten, både från församlingen och det omgivande samhället. 

En diakon och pastor ska leva så att han/hon blir vittne om Guds kärlek och försoningens 

hemlighet. Lära och liv ska harmoniera. Den som förkunnar evangelium i ord ska också göra 

det i handling. Hur evangeliet gestaltas i en ordinerads livsstil bör vara föremål för kontinuerlig 

reflektion. Det går inte att försvara en etisk gräns mellan en ordinerad diakons eller pastors 

arbete och fritid. En god förmåga att kunna bedöma och reflektera över det egna livet och dess 

livsstil är ofrånkomligt viktig.50 
 

I Teologisk grund sägs det också att diakon/pastor lever i spänningen av öppenhet och 

sammanhållning. I vissa situationer innebär det att den ömsesidiga tillsynen behöver tillämpas för att 

skapa enhet och sammanhållning medan det i andra situationer behöver erkännas en mångfald och 

öppenhet mot andra tolkningar och handlingssätt för att uppnå samma resultat:  

”Gud kallar och utrustar människor till särskilda tjänster i församlingen och Equmeniakyrkan. 

Tjänsterna utgår från allas uppdrag och den gemensamma tron. De som kallats till särskild tjänst 

verkar för öppenhet och sammanhållning i gemenskapen”.51 

 

Tillsynen förknippas av informanterna med ord som ansvar, omsorg, sammanhang och 

tillrättavisning. Tillsynen anses vara vidare än Ansvarsnämndens ansvar och uppgift, både till innehåll 

                                                           
47 Birgersson, Ingemar. Prästen som Kristi tjänare, i Kyrka i olika meningar. S. 99. 
48 Birgersson, Ingemar. Prästen som Kristi tjänare, i Kyrka i olika meningar. S. 98. 
49 Teologisk grund, § 15. 
50 Kriterier för antagning, utbildning och ordination i Equmeniakyrkan. 
51 Teologisk grund, § 34. 
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och målgrupp. Den bör snarare vara ömsesidig och utövas av kyrkans alla delar. För att detta ska 

kunna bli verklighet behöver det också skapas större tydlighet med vad det innebär i såväl teori som 

praktik.  

 

Ett område som lyfts fram i intervjuerna är frågan om demens. Ingen diakon/pastor önskar vara 

offentligt aktiv alltför länge om hälsan sviktar, men skyddsnäten ser väldigt olika ut. Inte alla har 

familj och/eller nära vänner som säger till när det är dags att sluta agera i offentliga sammanhang. I 

dagsläget har ingen i Equmeniakyrkans historia blivit anmäld till Ansvarsnämnden med skäl av 

demens/personlighetsförändringar, men frågan är reell menar några av de regionala kyrkoledarna. 

Eftersom personen är ordinerad innebär det ett ansvar som går utöver det personliga. Här blir det 

ömsesidiga beroendet och den gemensamma tillsynen viktig i omsorgssynpunkt även om det kan 

innebära en tillrättavisning och förlust av ett sammanhang.  

 

I ett förslag från projektrådet lyfts frågan om ansvar och tillsyn fram utifrån ett ecklesiologiskt 

helhetsperspektiv. Det innebär att någon alltid måste bära ansvaret. Den skulle i så fall innebära att 

regional kyrkoledare bär ett särskilt ansvar för den församling som saknar ordinerad diakon/pastor.  

 

Ordination, avskiljning, sändning, förbön, mottagande, installation 
I bildarsamfunden har det funnits olika ämbetsteologiska ordningar när det kommer till såväl 

terminologi som praktik. MK, SB, SMK valde också att lyfta fram olika medarbetargrupper i sina 

ordningar.52 Till exempel, inom SB avskilde man diakoner medan man i SMK ordinerade.53 Inom MK 

ordinerades man till äldste och den vanliga benämningen var pastor. Även präst förekom bland vissa. 

Diakonen var fram till 1996 det första steget för den som ville bli äldste, men har sedan dess varit en 

uppgift man kan bli ordinerad till och erhålla fullt medlemskap i årskonferensen för. I 

Equmeniakyrkan används enbart benämningarna diakon och pastor.54  

 

I Equmeniakyrkan används sex olika termer och praktiker för att uppmärksamma människor som går 

in i särskilda uppdrag. Alla av dem används på nationell nivå genom kyrkokonferensens praktik 

och/eller genom Kyrkohandbokens utformning. Däremot är det bara ordinationen som likställs med 

särskild tjänst.  

 

i) Ordination55 

Equmeniakyrkan ordinerar diakoner och pastorer efter beslut i kyrkokonferensen. 

 

ii) Avskiljning56 

Equmeniakyrkan avskiljer kyrkoledare, missionärer och evangelister efter beslut i kyrkokonferensen.  

 

iii) Sändning 

Equmeniakyrkan sänder internationella medarbetare i kyrkokonferensen. 

 

iv) Förbön57 

Diakoner och pastorer i Vägledningsåret får förbön för sin tjänst i kyrkokonferensen. I 

Kyrkohandboken finns det också ordningar för förbön för förtroendevalda, nya medarbetare, 

ungdomsledare, musiker samt diakoner och pastorer i Vägledningsåret. 

 

 

 

                                                           
52 Exempelvis avskilde SB församlingsmusiker medan SMK avskilde riksevangelister 
53 1997 beslutades att diakoner ordineras inom SMK. Tidigare avskildes de.  
54 Benämningen präst förekommer men är inte officiellt vedertaget inom Equmeniakyrkan. 
55 Jämför Teologisk grund, § 35,36, 37; Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 216-225. 
56 Jämför Teologisk grund, § 39, 40; Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 243-255. 
57 Jämför Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 210-215. 
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v) Mottagande58 

Equmeniakyrkan mottar diakoner och pastorer som är ordinerade (eller motsvarande) i annat 

kyrkosamfund efter beslut i kyrkokonferensen.  

 

vi) Installation59 

En diakon/pastor som ordinerats i Equmeniakyrkan välkomnas till tjänst i den lokala församlingen 

genom installation. Gudstjänsten leds av regional kyrkoledaren eller den hon eller han utsett att 

företräda Equmeniakyrkan.  

 

Enligt stadgarna måste kyrkoledaren vara ordinerad pastor i Equmeniakyrkan, medan biträdande 

kyrkoledare samt regionala kyrkoledare måste vara endera ordinerad diakon eller pastor.60 

Equmeniakyrkan har hittills avskilt två missionärer, varav en är ordinerad pastor sedan tidigare. 

Diskussion har förts gällande evangelisternas bakgrund och huruvida en avskild evangelist måste vara 

ordinerad diakon/pastor innan avskiljning är aktuell. I dagsläget är fem evangelister avskilda, varav 

fyra är ordinerade pastorer sedan tidigare. I samtal med nationella och internationella enheterna har det 

inte skett någon gemensam teologisk bearbetning kring avskiljningens innebörd i relation till 

ordination.  

 

I denna utredning blir det tydligt att det finns såväl teologiska som praktiska dilemman med den 

brukade terminologin. Det är inte bara svårt för de lokala församlingarna att se skillnaden mellan de 

olika termerna och praktikerna, det verkar också te sig svårt på ett regionalt och nationellt plan. Det 

verkar också föreligga teologiska frågor som behöver utredas mer explicit vad skillnaden mellan 

avskiljning och ordination är och hur de på olika sätt förhåller sig till de särskilda tjänsterna och 

således också till frågor om ansvar och det ömsesidiga beroendet. Det är också oklart för denna 

utredning varför vissa uppgifter i vår kyrka leder till en avskiljning medan andra inte gör det och vilka 

det är som kan avskiljas.  

 

Det lyfts också fram att det är oklart på vilket sätt dem som är avskilda relaterar till Equmeniakyrkan. 

De står formellt inte under Ansvarsnämnden (såvida de inte är ordinerade) och i ekumeniska 

sammanhang är det oklart vad deras ställning är. Det finns inte heller något uttalat kring vad som krävs 

vid antagning eller vilken form av utbildning som hör ihop med avskiljningen.  

 

I intervjuerna framkommer också tankar kring lokala och regionala avskiljningar som ett sätt att 

grunda det lokala och regionala än mer tydligt i Equmeniakyrkans ecklesiologi. De som uttalar sig 

menar att det finns vissa uppdrag som bärs av EK som helhet eftersom det är kyrkan som helhet som 

är sändande part men att det också finns uppdrag som utgår från det lokala eller regionala arbetet. I det 

lokala arbetet innebär det ofta en förbönsakt61, men i intervjuerna framkommer också viljan till att 

kunna avskilja för ett särskilt uppdrag som till exempel församlingsmissionär, förebedjare eller annat 

varaktigt uppdrag. Genom att införa detta skulle Equmeniakyrkans ecklesiologi förskjutas mot en 

tydligare kongregationalistisk församlingssyn. Det finns också de som anser att personal på våra 

utbildningsinstitut62 och på det nationella kontoret i Alvik skulle uppmärksammas genom någon typ av 

gemensam, offentlig sändning. Här talas det inte specifikt om vilken typ av sändning, utan snarare att 

det är viktigt eftersom det är personer som jobbar på hela kyrkans uppdrag.  

 

Företrädare för den nationella organisationen av Equmeniakyrkan finns närvarande genom regional 

kyrkoledare när medarbetare med utlåningsavtal välkomnas till tjänst. Även om det är sagt att regional 

kyrkoledare inte ska närvara då diakon/pastor i Vägledningsåret välkomnas till tjänst förekommer det 

                                                           
58 Jämför Teologisk grund, § 38; Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 226-233. 
59 Jämför Teologisk grund, §  35; Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s 234-242. 
60 Equmeniakyrkans stadgar, § 15, 16 
61 Jämför Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 210-215.  
62 De folkhögskolor som har Equmeniakyrkan som huvudman samt THS. Det är dock inte entydigt om det ska 
innefatta all personal eller bara viss personal.  
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eftersom församlingar fortfarande har svårt att se skillnaden mellan välkomnandet och installationen 

och önskar regionens närvaro.  

 

Antal ämbeten i Equmeniakyrkan 
Utifrån ovanstående resonemang är det inte självklart hur många ämbeten det finns inom 

Equmeniakyrkan. I intervjuerna framkommer det argument för flera olika alternativ 

 

- Noll ämbeten 

I Equmeniakyrkan finns bara allmänna och särskilda tjänster. De särskilda tjänsterna anses således inte 

som ett uttalat ämbete.  

 

- Ett ämbete 

Inom MK (fram till 1996) ansågs endast äldste kunna vara med i full förening. Med denna syn skulle 

Equmeniakyrkan endast erkänna ett ämbete.  

 

- Två ämbeten 

De särskilda tjänsterna likställs med ordination i enlighet med definition från Dop, Nattvard, Ämbete. 

Det vill säga, diakon och pastor är de två ämbeten som finns inom Equmeniakyrkan.  

 

- Tre ämbeten 

I flera traditioner erkänns ett tredelat ämbete: biskop, präst och diakon. I Equmeniakyrkans kontext 

skulle det motsvara kyrkoledare, pastor och diakon. I intervjumaterialet finns det även de som menar 

att missionär borde anses som ett eget ämbete(/särskild tjänst). 

 

- Fyra ämbeten 

Eftersom Equmeniakyrkan också har en förbönsakt för diakoner och pastorer som går ut i 

Vägledningsåret är det rimligt att fundera på deras ställning. Möjliga kombinationer av fyra ämbeten 

är således pastor, diakon samt någon av följande två: kyrkoledare, missionär, diakon i vägledningsår, 

pastor i vägledningsår.  

 

- Fem ämbeten eller fler 

Det går också göra kombinationer av de ovan nämnda kategorierna och komma upp i så många som 

sex ämbeten.  

 

I många kyrkor finns ett tredelat ämbete: biskop, diakon, präst. I samtal med nuvarande regionala 

kyrkoledare finns inget stöd för att införa en tredje grupp av medarbetare som ska ordineras utifrån en 

sådan syn, det vill säga att ordinera regionala kyrkoledare och kyrkoledare. De vill hellre se det som 

ett uppdrag som man väljs till och gör under en period kopplat till att man en gång är ordinerad diakon 

eller pastor. Däremot finns det förslag i intervjumaterialet som önskar att man ur en ekumenisk och 

internationell synvinkel bör byta namn på regional kyrkoledare till något mer vedertaget och 

internationellt gångbart.63  

 

I intervjuerna framkommer också röster som önskar att missionärer ska ordineras och inte avskiljas. 

Det motiveras främst i termer av statushöjning. Det framkommer också röster om att fler 

medarbetargrupper skulle avskiljas och att det i nuläget är orättvist att SMKs tradition att avskilja 

evangelister är etablerad i Equmeniakyrkan medan SBs tradition av att avskilja församlingsmusiker 

inte är det.  

 

Utredningen kan bara konstatera att det är viktigt att klargöra hur de olika praktikerna/termerna 

förhåller sig till varandra och till kyrkan.  

 

 

                                                           
63 Konkreta förslag som ges är preses och biskop. 
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Ämbetets innebörd i Equmeniakyrkan 
Det råder följaktligen en ganska stor otydlighet i ämbetets innebörd och hur ordinationen är kopplad 

till ett ämbete. Det är inte heller tydligt formulerat vad det är som konstituerar en diakon och pastor 

inom Equmeniakyrkan. Detta beror till stor del på att Equmeniakyrkan står med en fot i den 

kongregationalistiska traditionen och en fot i den mer konnektionala. Det verkar dock finnas tre 

synsätt kring vad som konstituerar en diakon/pastor. Det första är en strikt kongregationalistisk tanke 

som handlar om den personliga kallelsen som bekräftas av en församling. Det vill säga att den 

kallande församlingen själv väljer vad deras medarbetare ska kallas och benämnas. Inom Metodismen 

används terminologin ”lokal pastor” för den som inte är ordinerad inom samfundet. De är således 

pastorer, men förväxlas inte med de som är ordinerade inom samfundet. Ur ett ekumeniskt perspektiv 

skulle det dock vara problematiskt att inte tillåta en person med bakgrund i annat samfund att kalla sig 

diakon/pastor i en ekumenisk församling om det är så den berörda personens tradition uttrycker det. 

Cirka 20 procent av de anställda pastorerna inom Equmeniakyrkan är inte ordinerade inom samfundet. 

Det är också cirka 20 procent av församlingarna som är anslutna till fler samfund.64 Det andra 

synsättet är en mer konnektional syn som lyfter fram en gemensam ordning. I Equmeniakyrkan finns 

ordningar i ordinationsakten som lyfter fram förbönen och handpåläggningen som konstituerande 

moment. Ordinationen beskrivs i Teologisk grund som en behörighet till tjänst i församlingarna.65 Ett 

tredje synsätt menar att en diakon/pastor primärt konstitueras genom sin utbildning.66 I 

Equmeniakyrkan finns i dag ordningar som fastställer vad en diakon/pastor ska läsa för att kunna 

ordineras, även om undantag kan ges. Det finns dock inga utbildningsbeskrivningar för andra tjänster67 

eller tjänster som Kyrkokonferensen väljer att uppmärksamma genom avskiljning, sändning och 

förbön. En möjlig fjärde väg – och som går i linje med tanken att diakoners och pastorers ordination 

primärt handlar om ansvar i gemenskap och tillit - skulle kunna vara ordinationslöftena. I 

ordinationslöftena lovar man att vara Kristi tjänare i församling och samhälle samt följa 

Equmeniakyrkans ordningar, förtroendefullt tjäna inom samfundet, verka för Kristi kyrkas synliga 

enhet och leda församlingens liv i dess strävan att fullgöra sin kallelse.68 Det är på så sätt både en 

punktuell händelse och något som sker ständigt i process eftersom löftena ständigt behöver utvärderas 

och prövas.  

 

Utifrån Teologisk grund går det dock att konstatera att ordinationen inte är direkt kopplad till tjänst 

(anställning), utan hör till kyrkan: ”Den ordinerade tjänsten hör till kyrkan och tar sig uttryck i aktiv 

tjänst i församling genom diakonala eller pastorala uppdrag men behöver inte vara av 

anställningskaraktär”.69 Marie Lindholm, handläggare för medarbetarrekrytering av diakoner, menar 

dock att det är olyckligt om man ordinerar till den allmänna tjänsten, det vill säga att man ordinerar 

utan tjänst eftersom det neutraliserar diakonens/pastorns ställning.  

 

Ordinationen i Equmeniakyrkan är livslång och kan endast upphöra genom egen avsägning eller via 

beslut i Ansvarsnämnden som ett resultat av förlorat förtroende.70 I Svenska kyrkan motiveras detta 

genom en frihetsaspekt. 

 
I livstidsförpliktelsen i kyrkans ämbete är likheten med äktenskapet lätt att inse. När det gäller hängivelse 

och engagemang, finns det då något större än en förpliktelse för hela livet? Och om insatsen är radikal och 

total, finns det då någon annan möjlighet än att lova för livet? Löftet är väsentligen en tidsgåva. Ämbetet 

präglar och kräver hela livet, inte endast kvantitativt utan också diakroniskt. Det har, trots principiella 

teologiska ståndpunktstaganden i annan riktning hos reformatorerna, aldrig ifrågasatts i luthersk tradition 

att vigningen har giltighet på livstid. Såväl vigningens gåva som löftena har livstidsinriktning. Enheten 

mellan tjänst och liv, det objektiva och det subjektiva, är grunden för ianspråktagandet och förpliktelse. 

                                                           
64 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag, s. 40-41. 
65 Jämför Teologisk grund, § 35. 
66 Jämför Andreasson, Hans. Framtidens pastorsutbildning eller ”Vilka frågor ska vi ställa för att besvara frågan: 
Hur skall framtidens pastorsutbildning se ut?”. 
67 Det är oklart i Equmeniakyrkans stadgar vad ”andra tjänster” innebär.  
68 Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 222-223.  
69 Teologisk grund, § 35. 
70 Jämför Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 171.  
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Den bygger på ett personligt och fritt avgörande. Av detta skäl är det nödvändigt att ämbetet inte blir en 

destruktiv personlig börda. Ämbetets livstidskaraktär innebär alltså ett omfattande ianspråktagande från 

Guds och kyrkans sida. Den är samtidigt en intensiv överlåtelse åt Gud från ämbetsbärarens sida. Därför 

har det alltid funnits återhållsamhet med att alltför snabbt viga någon till denna tjänst.71  

 

Fritzson vill i likhet med ovanstående motivera ordinationen utifrån en frihetsaspekt som gäller på alla 

nivåer inom kyrkans organisation och liv i relation till individen.  

 
Att ta på sig ett kristet ledarskapsuppdrag är att avstå valmöjligheter för att troget och uthålligt tjäna gemenskapen av 

systrar och bröder i Kristus. Det innebär bland annat att de ordinerade har mindre frihet att uttrycka vad de vill i 

trosfrågor; De får underkasta sig högre moraliska krav; Och de kan inte tala lika fritt om förhållanden i församlingen 

som andra medlemmar kan. Ju större ledaransvar en person har i den kristna församlingen, ju mindre valfrihet har den 

personen. Skälet är att den som är ordinerad på ett särskilt sätt är kallad att ”med friden som band bevara den andliga 

enheten”. Som ordinerad avstår man från en del av sin valfrihet för att få en annan frihet: friheten att tjäna Gud, Kristi 

kyrka och sina medmänniskor.72   

 

Han menar att de som är ordinerade har flera olika typer av skyldigheter. För det första menar han att 

det finns en skyldighet gentemot kyrkan, oavsett anställning eller inte: ”Som ordinerad pastor eller 

diakon i Equmeniakyrkan har man en skyldighet att regelbundet delta i medarbetarsamlingar, oavsett 

hur meningsfulla man anser att de är”.73 För det andra har man skyldigheter gentemot sin församling 

(och sin omgivning) att leva trovärdigt och vara en trons förebild, vilket också innebär en rad 

praktiker: 

 
Varje kristen är kallad att leva i lärjungaskap, i efterföljelse och i helgelse. Dessa tre begrepp beskriver olika sidor av 

den process som kännetecknar ett kristet liv i tro. Det är ord om att följa Jesu exempel […] En viktig del i att vara 

ordinerad är att vara Jesu Kristi lärjunge. Att själv praktisera allt det som är en del av ett normalt kristet liv: att läsa 

Bibeln, att be ensam i sin kammare och i grupp, att läsa teologisk och andlig litteratur, att delta i andlig gemenskap, att 

fira gudstjänst, att regelbundet ta emot nattvarden, att delta i andakter, att tjäna sin nästa, sin församling, sitt samhälle 

och hela skapelsen. En person som är ordinerad kan inte skickliggöra sin församling till att leva ett liv i Kristi efterföljd, 

om han eller hon inte själv söker leva i lärjungaskap, i efterföljelse och i helgelse. Man kan inte på ett trovärdigt sätt 

inspirera andra att växa i tro och förvandlas genom helgelsen processer om man inte själv är ett exempel på det. Det är 

nödvändigt om vi vill erövra bibelläsningen i våra församlingar att medlemmarna ser att de som är ordinerade läser ur 

Bibeln. Det är inte acceptabelt att en diakon eller en pastor ständigt håller andakter genom att läsa ur andaktsböcker, hur 

goda de än är. Man behöver hålla andakt genom att stå med Bibeln, Guds ord, framför sig och läsa direkt ur Skriften och 

förklara dess innebörd och därigenom visa att bibeltexterna talar till oss i dag. Som pastor och diakon är man skyldig att 

vara bevandrad i bibeltexterna och ha en grundläggande och levande bibelkunskap.74 

 

Till de ordinerades uppdrag hör att be. Det är ett ansvar och en förmån: att ha bönen som en del av sin 

arbetsbeskrivning. Att bära sin församling och dem man är satt att tjäna i bön, att få lyfta dem med förbönens händer 

inför Gud och låta dem genomlysas av Guds kärlek är en gåva de ordinerade har fått och som de får förvalta med stort 

ansvar och djupt allvar. Som ordinerade ber man också tillsammans med sin församling, med sina medmänniskor, med 

trossyskon i andra kyrkor, med sina kollegor. Såväl församling som de ordinerade behöver påminna sig ofta om Jesu ord 

att när de ska be ska de gå in i vår kammare och be till Gud som finns i det fördolda (Matt 6:6). Ett friskt böneliv har 

alltid sin rot i den bedjandes ensamhet med Gud.75  

 

För det tredje har man skyldigheter mot sig själv för att orka tjäna Herren under hela den tid man är 

ordinerad: 

 
Till ansvaret som ordinerad hör att följa sabbatsbudet. Att inse att man behöver regelbunden vila för att inte bara orka ett 

kort tag utan för att kunna förverkliga det livslånga åtagandet som ordinationen är. Till vilan hör rekreation, att ha tid att 

ägna sig åt att umgås med sina närmaste, familj och vänner. Att ägna sig åt fritidsintressen eller ha tid att sitta i en soffa 

och bara slappa! Här behövs vishet och råd som ger kloka prioriteringar och både undviker lättja och ser begränsningar. 

Då behöver en pastor eller diakon inte få dåligt samvete när man avstår från det man inte har krafter att göra. Dåligt 

samvete är en dålig drivkraft i allt mänskligt liv, och inte minst för kristet lärjungaskap.76 

 

                                                           
71 Birgersson, Ingemar. Prästen som Kristi tjänare, i Kyrka i olika meningar. S. 94. 
72 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 160. 
73 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 170. 
74 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 163-164. 
75 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 164-165. 
76 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 165-166. 
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För det fjärde, menar Fritzson, handlar ordination också om makt – och att avstå makt i världens ögon 

för att tjäna denna världen och Guds församling.  

 
Ordination handlar om auktorisering, om makt. Det är förutsättningen för att kunna utföra uppdragen. Den ordinerade är 

kallad att utöva makt med Kristi sinnelag, med Kristus som förebild. Detta kan upplevas paradoxalt, eftersom utövandet 

av Kristi makt kan innebära att man ger upp sin egen kontroll och status. Detta är det radikalt motsatta till vad makt ofta 

betyder i den här världen, där de mäktiga ofta uppfattas som de som har störst kontroll och högst status.77  

 

Dessa fyra aspekter krockar till viss del med några av de ecklesiologiska motiv som tidigare beskrivits, 

framför allt synen på frihet. Om Fritzson åberopar en begränsning av frihet, visar statistik och 

informanternas svar på det motsatta. Få diakoner och pastorer i intervjuerna, med en betoning på 

diakoner och pastorer under 40 år, anser sig vara anställningsbara i hela Equmeniakyrkan och dess 

bredd. De vanligaste argumenten handlar om teologi och geografi. När det handlar om geografi anser 

informanterna generellt sig vara inkapabla till en flytt (av familjeskäl, ekonomi, intressen eller andra 

anledningar) även om detta perspektiv lyfts fram som en del under antagningsprocessen. Pastorer 

tenderar generellt att stanna längre i sina tjänster. Två av de viktigaste faktorerna till detta är 

familjesituationen och det egna livet man byggt upp i ett sammanhang.78 Om tjänsteplikt, 

tjänsteplacering och tjänsteförslag skulle (åter)införas skulle det göra Equmeniakyrkan mindre 

attraktiv som arbetsgivare, menar informanterna, utifrån att det skulle begränsa den personliga 

friheten. Det går dock att konstatera att det är ett problem för församlingarna, särskilt för dem som 

ligger geografiskt mindre attraktivt till.79 Svenska kyrkan pekar också på en ökad trend av pastorer 

från Equmeniakyrkan som önskar bli präster och inträda i Svenska kyrkan.80 Den största anledningen 

som framkommer i intervjumaterialet handlar om just geografi – att man vill fortsätta att tjäna i 

församling men inte vill/har möjlighet att flytta. Informanterna pekar också på att det är viktigt att få 

uttrycka sin övertygelse i trosfrågor och att man ser sig som teologiskt nischad vilket kan göra det 

omöjligt att arbeta i församlingar med annan uppfattning och inriktning. Det innebär för många att den 

egna tolkningen står i centrum snarare än gemenskapens. Detta går också i linje med vad LarsÅke W 

Persson menar sig se i handledningssammanhang: ”Det som ifrågasätts är istället samfundet man 

tillhör och församlingen man tjänar. Man kan skämmas för sin tillhörighet till ett sammanhang som 

företräder en viss ideologisk linje och känna lojaliteten starkt hotad”.81 Det finns således tendenser till 

att ordinationens innebörd för informanterna primärt ligger i personliga och individuella termer, det 

vill säga, att Equmeniakyrkan bekräftar ens personliga kallelse och ger legitimitet att arbeta i 

Equmeniakyrkans församlingar, snarare än en förväntan på avsägande av sin frihet för gemenskapens 

och enhetens skull. Det skulle därför gå att säga att ordinationens betoning i praktiken snarare ligger 

hos individen än hos kyrkan.  

 

I Equmeniakyrkans skrifter finns det inga uttalade krav att – eller beskrivningar hur – den ordinerade 

ska vara aktiv i församling. I Råd och anvisningar står det dock 

 
Pastor eller diakon som är ordinerad av eller mottagen för tjänst i Equmeniakyrkan verkar som Jesu Kristi 

tjänare utifrån en församling, oavsett om man står i församlingstjänst, är pensionerad eller innehar annan 

tjänst. En kyrklig akt förrättas ”i Equmeniakyrkans ordning” oavsett om den ingår som del i församlingens 

gudstjänst eller enskilt. Uttrycket syftar på att man tjänar i egenskap av ordinerad/behörig pastor, inte på 

hur man följer föreslagna liturgiska ordningar i handbokstexter. Med behörighet följer ansvar, främst 

utifrån pastoral känslighet i den enskilda situationen, men också för en förbindelse med församlingslivet, så 

                                                           
77 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 161. 
78 Larsson, David, 2009. Varför flyttar pastorer verksamma i Svenska Missionskyrkan? En studie i orsakerna till 
att pastorer som är verksamma inom Svenska Missionskyrkan väljer att stanna länge eller byta.  
församlingstjänst mer regelbundet. 
79 Jämför Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. Halvardson påvisar att de flesta vill flytta nära familj och 
uppväxtort. Det innebär att vissa regioner och områden inom regionerna blir mer respektive mindre attraktiva.   
80 Sedan 2011 har cirka 10 pastorer övergått till tjänst i annat samfund. En handfull informanter berättar dock i 
denna utredning att de själva övervägt att flytta över till Svenska kyrkans prästkår – och att de i vissa fall redan 
fört samtal med biskop.  
81 Persson, Lars-Åke W., 2014. Handledning för postmoderna pastorer. En hjälp att få världen att hänga ihop. I: 
Herde: identitet och spiritualitet för pastoralt ledarskap. Örebro: Marcus förlag. S. 148. 
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att evangeliet om Jesus Kristus förkunnas tydligt, akten utförs med omsorg och innehåller de bärande 

(konstitutiva) moment som handboken förutsätter samt att den följs upp både i registrering och med 

fortsatta kontakter. Det förutsätts, att pastor och diakon är väl införstådda med vad som står i Teologisk 

grund för Equmeniakyrkan.82  

 

Fritzson instämmer att en ordinerad diakon och pastor alltid har sin utgångspunkt i den lokala 

församlingen även om ordinationen hör till kyrkan: ”Varken pastorer eller diakoner kan utöva sin 

tjänst oberoende av församlingen, utan tjänar alltid som delar av församlingen där de är pastorer eller 

diakoner. Man kan till exempel inte ha dop och vigsel utan att ha en förankring i en församling”.83 Den 

senare delen av detta citat är tolkningsbar utifrån vad det innebär att ha förankring. I dagsläget är det 

tekniskt möjligt att vara ordinerad diakon/pastor utan att vara medlem i en lokal församling som är en 

del av Equmeniakyrkan eftersom det inte finns något system som synkar de lokala och det nationella 

registret och rörelsen bland diakoner och pastorer är alltför stor för att regionala kyrkoledare ska kunna 

hålla koll.84 Ordinationen blir då kopplad till person snarare än till kyrkan eftersom den ordinerade inte 

är en del av kyrkan genom medlemskap. Därmed är det också möjligt att kyrkliga handlingar 

genomförs av en person som är ordinerad inom Equmeniakyrkan men inte längre en del av 

Equmeniakyrkan genom aktivt deltagande eller i de mest extrema fall, medlemskap. 

Vigselbehörigheten och tystnadsrätten är kopplad till Equmeniakyrkan, men synkas inte med 

församlingsregister och medlemskap. Intervjuerna visar att det i viss utsträckning är förekommande att 

diakoner och pastorer (som inte innehar församlingstjänst) utför kyrkliga handlingar som inte utgår 

från den lokala församlingen utan från individen själv. Det kan handla om att man inte skriver in 

gudstjänster av särskild anledning i den lokala församlingsboken eller att församlingen, genom dess 

församlingsföreståndare, inte informeras. Orsakerna till detta glapp varierar. Bland de ordinerade som 

inte innehar församlingstjänst nämns orsaker som att man inte är aktiv i lokal församling (och att det 

därför känns konstigt att förankra dem), att man inte har en god relation med 

församlingsföreståndaren, att man inte har kunskap om att man bör skriva in dem i sin församlings 

församlingsböcker, inte har tid, eller att man helt enkelt inte anser att det är nödvändigt att förankra det 

i en församling som är en del av Equmeniakyrkan. Bland de intervjuade församlingsföreståndarna 

framkommer en viss frustration och irritation över att mycket sker utan deras vetskap även om de 

flesta lyfter fram att det i det stora hela fungerar bra. Ett dilemma som dock lyfts fram i intervjuerna är 

hur ordinerad individ, församling och samfund förhåller sig till varandra när meningsskiljaktigheter 

råder. Till exempel, Equmeniakyrkan har överlåtit frågan om samkönade vigslar till varje församling 

(och ordinerad pastor) att själv avgöra. I församling X har man tagit ett beslut om att inte viga par av 

samma kön, men det finns enskilda medlemmar med vigselbehörighet som viger par av samma kön 

utifrån att de tycker annorlunda. Frågan är då om det är församlingen som äger vigselbehörigheten, 

individen eller kyrkan? Liknande frågeställningar kan också gälla andra områden, till exempel 

barndopets ställning. Denna utredning kan inte svara på hur dessa frågor ska besvaras, men vill skicka 

med det för vidare diskussion.  

 

Intervjuerna visar också att ordinationen är viktig, såväl för diakoner, som för pastorer och 

församlingar. I tidigare utredning85 och i denna utredning framkommer det att det överlag finns en 

önskan om att de anställda är/blir ordinerade. Material från dagen om framtidens pastorsutbildning 

visar på att de vanligaste orsakerna till detta handlade om synen att samfundet ”godkänt” dessa 

personer, att pastorerna hade vigselbehörighet samt att det är viktigt för ekumeniken (med Svenska 

kyrkan) på orten. I denna utredning framkommer det att diakon- och pastorskandidater generellt tycker 

att ordinationen är väldigt viktig då man ser den som en auktorisering av kallelse, roll och uppgift, 

men också ett tillfälle då Gud griper in och handlar. Därför lyfts själva ordinationsgudstjänsten fram 

som central och som ett högtidligt tillfälle man inte vill vara utan. I relation till SBs och SMKs tidigare 

ordningar där ordinationen primärt ansågs vara en ordination till tjänst (i lokal församling) pekar 

intervjuerna på en högre ämbetssyn i linje med det så kallade BEM-dokumentets (på svenska Dop, 

                                                           
82 Råd och anvisningar för församlingsföreståndare, pastorer och diakoner. 
83 Fritzson, Arne. För att er glädje, i Herde. S. 172. 
84 Under utredningens gång har flera diakoner och pastorer nämnts vid namn som inte längre är medlemmar i 
en Equmeniakyrkan-församling 
85 Se Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 39. 
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Nattvard, Ämbete) formuleringar kring ordinerat ämbete som säger att det innefattar ”personer som 

mottagit en nådegåva och som kyrkan utser till tjänst genom ordination med nedkallande av Den 

helige Ande och handpåläggning”.86 I anteckningar från dagen om framtidens pastorsutbildning 

föreslår en grupp att ordinationen behöver bygga tydligare på ordinationslöftena som konstituerande 

element. 87 Således måste löftena vara vägledande för utbildningarnas innehåll och det behöver bli 

tydligare hur Equmeniakyrkans teologiska identitet avspeglar sig i utbildningarnas innehåll. 

 

För de intervjuade diakonerna och pastorerna som just nu inte innehar församlingstjänst är deras 

ordination ändå viktig. Anledningarna till varför man inte innehar anställning som diakon/pastor just 

nu varierar, allt ifrån personliga skäl till att man inte fått någon tjänst. För de intervjuade pensionerade 

medarbetarna handlar ordinationen tydligt om identitet och därför något som är viktigt att få behålla 

även om man inte längre har något diakonalt/pastoralt ansvar i församlingen. För båda dessa grupper 

handlar det om att ordinationen är legitimitetsstärkande i den sekulära sfären där man just nu innehar 

tjänst (”Jag är diakon/pastor”). Sven-Erik Brodd problematiserar den bilden genom att från ett 

svenskkyrkligt perspektiv konstatera att ämbete och yrke inte alltid sammanfaller, något som han 

menar är ett problem inom Svenska kyrkan. Han menar att man borde säga att man är diakon/präst 

men arbetar som något annat, det vill säga att ämbetet är kopplat till kyrkan och kyrkans tjänst, inte till 

personen. Annat riskerar att ifrågasätta ämbetet.  

 
Kopplingen mellan karitativt och socialt har sannolikt bidragit till tanken på att diakoner kan tjänstgöra som 

diakoner också utanför kyrkans gemenskap. Det har utan tvekan en neutraliserande effekt på diakonatet. 

Man skulle kunna jämföra med tanken att biskopar skulle som biskopar tjänstgöra inom 

statsförvaltningen.88  

 

I intervjuerna framkommer det att omsorgen om diakoner och pastorer som inte innehar tjänst inom 

Equmeniakyrkan generellt är bristfällig, såväl lokalt, regionalt och nationellt. Det handlar såväl om 

dem som önskar tjäna som dem som inte längre orkar, vill eller kan. Det önskas generellt en tätare 

kontakt, bättre relationer och tydligare möjligheter (och ramar) att få stå till kyrkans tjänst.89  

 

Som tidigare konstaterat är ämbetssynen kopplad till en ecklesiologisk grundsyn. I Equmeniakyrkan 

äger varje medlem, i teorin, friheten att vara med i fritt antal församlingar, såväl inom samfundet 

(vilket dock inte rekommenderas) som i församlingar anslutna till andra samfund. Denna frihet gäller 

även dem som är ordinerade till tjänst. I ett ecklesiologiskt perspektiv kan det däremot te sig märkligt 

att tillhöra flera församlingar/samfund eller gemenskaper med motsägande/konkurrerande löften. I ett 

ekumeniskt perspektiv är det inte heller självklart. Att begränsa ordinerade individers valfrihet skulle 

säkert möta på motstånd utifrån frihetsaspekten, men är teologiskt rimligt.  

 

I ett internationellt perspektiv är inte någon kyrkas ordningar och bestämmelser självklara. Därför 

måste det alltid föras nära dialog, särskilt med våra samarbetskyrkor. För de missionärer som är 

avskilda inom Equmeniakyrkan och dess bildarsamfund behöver det tydliggöras vilken ställning de 

har inom kyrkan och på vilket sätt de relaterar till Equmeniakyrkan. Vad innebär deras avskiljning i 

relation till det ömsesidiga beroendet? Vad är det de lovar i avskiljningen och vad är det kyrkan lovar 

dem genom avskiljningen? I dagsläget finns inga uttalade krav på att de som avskiljs ska vara 

medlemmar i en församling som utgör Equmeniakyrkan. Det finns heller ingen utarbetad syn på om 

missionärerna ska vara medlemmar i lokal församling i Sverige och/eller lokal församling i det land 

hon/han tjänar. Bland informanterna efterlyses en tydligare ecklesiologisk grundsyn i relation till det 

internationella arbetet. Det efterfrågas också en missionärsutbildning i egen regi och tydligare 

riktlinjer för vad det innebär att vara missionär.  

  

                                                           
86 Dop, nattvard, ämbete. Grunddokument för samtal om kyrkans enhet. S. 38. 
87 Anteckningar från Framtidens pastorsutbildning, grupp 11 
88 Brodd, Sven-Erik, 2001. Ämbetsteologiska perspektiv. I: Thomas Ekstrand (red.). Diakoni och samhälle. 
Uppsala: Diakonivetenskapliga institutet.  
89 Träffar för ordinerade medarbetare med annan tjänst har genomförts i två regioner. I ytterligare två regioner 
har motsvarande samlingar ställts in på grund av för få anmälda. 
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Mottagen från annat samfund 
Den som är ordinerad eller motsvarande inom ett annat samfund ordineras inte om i Equmeniakyrkan 

då den tidigare anses giltig. Mottagande av diakoner och pastorer kan ske om kandidaten redan är i 

tjänst i en församling som utgör Equmeniakyrkan eller har för avsikt att anta en sådan tjänst.90 

 

Diakon/pastor behöver själv ansöka via Antagningsnämnden om att bli mottagen från annat samfund. 

Personen förväntas då fullt tillhöra Equmeniakyrkan och ställa sig under samma ansvar och 

förutsättningar som de diakoner/pastorer som är ordinerade inom Equmeniakyrkan (och dess 

bildarsamfund).91 I sina löften lovar de att följa Equmeniakyrkans ordningar, förtroendefullt tjäna 

inom samfundet och verka för Kristi kyrkas synliga enhet.92 I praktiken innebär det att 

Antagningsnämnden kan avslå ansökan även om den lokala församlingen anställt en person som 

diakon/pastor.  

 

Diakon/pastor som är ordinerad i ett samfund utomlands som Equmeniakyrkan har en relation med 

kan bli associerad diakon/pastor.  

 

Utlåningsavtal 
En diakon/pastor som under en period tjänstgör i annat samfund kan tillfälligt bli utlånad till annat 

samfund om så önskas istället för att utträda från Equmeniakyrkans medarbetargrupp och avsäga sig 

sin ordination. I dagsläget finns utlåningsavtal med Evangeliska Frikyrkan, Pingst, Svenska 

Alliansmissionen och Vineyard. De ordinerade (från Equmeniakyrkan) står då fortfarande under 

Ansvarsnämndens ansvar och pastorer behåller sin vigselbehörighet kopplad till sin ordination i 

Equmeniakyrkan. I avtalet står det bland annat att den utlånade behöver stå kvar i Equmeniakyrkan 

som medlem, vilket i praktiken ofta innebär medlemskap i fler än ett samfund. Som tidigare nämnt är 

denna syn ecklesiologiskt problematisk eftersom man har ansvar mot flera olika kyrkor som inte alltid 

följer samma ordningar. Det skulle dock kunna motiveras utifrån att vigselbehörigheten är kopplad till 

(medlemskap i) Equmeniakyrkan. Däremot finns inga krav på andra typer av förankringar, till exempel 

medarbetarsamlingar. Rimligt utifrån såväl Fritzsons resonemang som informanternas respons är att de 

utlånade medarbetarna finns med vid till exempel Kyrkokonferensen eller större medarbetarsamlingar 

(till exempel Vinterkonferensen) för att bli uppdaterade på vad som händer inom Equmeniakyrkan och 

för att på så sätt fortsatt kunna bejaka sin samhörighet med Equmeniakyrkan.   

 

Ekumeniska överenskommelser 
Som en del av den världsvida kyrkan bejakar Equmeniakyrkan dokumentet Dop, nattvard och ämbete 

som diskuterar en ekumenisk hållning till ämbetssynsfrågan. I detta dokument lyfts också frågan om 

ömsesidigt erkännande av de ordinerade ämbetena. Där konstateras:  

 
För att vi skall komma vidare på vägen mot ömsesidigt ämbetserkännande krävs uttryckliga ansträngningar. 

Alla kyrkor behöver pröva det ordinerade ämbetets former och den grad av trohet kyrkorna visar mot dess 

ursprungliga syften. Kyrkorna måste vara beredda att ompröva sin syn och sin praxis i fråga om det 

ordinerade ämbetet. Bland de frågor som behöver bearbetas när kyrkorna närmar sig ömsesidigt 

ämbetserkännande, är frågan om apostolisk succession särskilt viktig. Kyrkor som deltar i ekumeniska 

samtal kan erkänna varandras ordinerade ämbeten om de blir ömsesidigt förvissade om deras intention att 

vidareföra Ordets och sakramentens ämbete i kontinuitet med apostlarnas dagar. Den akt varigenom 

ämbetet vidareföres bör utföras i överensstämmelse med den apostoliska traditionen, innefattande 

nedkallande av Anden och handpåläggning.93  

 

                                                           
90 Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 226. 
91 Hur blir jag pastor i Equmeniakyrkan då jag redan är pastor i ett annat samfund? http://blipastor.nu/hur-blir-
jag-pastor-i-equmeniakyrkan-nar-jag-redan-ar-pastor-i-ett-annat-samfund/  
92 Kyrkohandbok för Equmeniakyrkans församlingar, s. 232. 
93 Dop, nattvard och ämbete. Grunddokument för samtal om kyrkans enhet, § 51-52. 

http://blipastor.nu/hur-blir-jag-pastor-i-equmeniakyrkan-nar-jag-redan-ar-pastor-i-ett-annat-samfund/
http://blipastor.nu/hur-blir-jag-pastor-i-equmeniakyrkan-nar-jag-redan-ar-pastor-i-ett-annat-samfund/
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Samtidigt konstateras att ”de regler som gäller för ordinationsvillkoren i en viss kyrka behöver inte 

betraktas som allmängiltiga och kan inte användas som skäl för att inte erkänna ämbetet i andra 

kyrkor”.94 

 

Equmeniakyrkan är också en del av internationell kyrklig gemenskap genom sina starka relationer till 

den Baptistiska värdsalliansen (BWA), United Methodist Church95, samt till de reformerta kyrkorna i 

världen (WCRC). Equmeniakyrkan är också aktiv medlem i Kyrkornas Världsråd (WCC), den 

Europeiska Kyrkokonferensen (KEK) och i en internationell gemenskap mellan fria evangeliska 

kyrkor (IFFEC). Utöver detta finns Equmeniakyrkan i nära samarbete med ett 30-tal länder genom 

olika typer av arbete. 

 

I en nationell kontext finns en skriven överenskommelse mellan Equmeniakyrkan och Svenska 

kyrkan. 2016 beslutade Equmeniakyrkans kyrkokonferens och Svenska kyrkans kyrkomöte om en 

gemensam överenskommelse de två kyrkorna emellan. Där konstateras att ”[…] Svenska kyrkan och 

de samfund som bildat Equmeniakyrkan [har] bedömt det som möjligt att erkänna den apostoliska 

karaktären i den särskilda tjänsten hos varandra. Uppgifterna i den särskilda vigda eller ordinerade 

tjänsten beskrivs dessutom på liknande sätt av Equmeniakyrkan och Svenska kyrkan.”96 Detta 

konstaterande innebär dock inte att de ordinerade tjänsterna utan vidare är överförbara mellan de två 

kyrkorna, utan måste godkännas efter prövning i vardera kyrka.  

 

Det bör noteras att pastorer som är ordinerade inom något av bildarsamfunden följer de avtal som 

gällde vid deras ordination. Det innebär att pastorer från de olika bildarsamfunden (och från olika 

tidsperioder) följer olika ekumeniska avtal.97 Diskussion har förts om att diakoner/pastorer som 

ordinerats i något av bildarsamfunden själva skulle få ansöka om att flytta över sin ordination till 

Equmeniakyrkan och på så sätt uppdatera sina ordinationslöften. En sådan lösning har dock inte varit 

aktuell.  

 

Vigselbehörighet 
Denna utredning handlar inte om vigselrätten, men det bör tas i beaktande på vilket sätt ordinerade 

pastorer ska utföra juridiska handlingar och i så fall under vilka omständigheter. 

 

I slutet av 1860-talet kunde vigselrätt ges till så kallade främmande trossamfund, något som bland 

annat Metodistkyrkan utnyttjade. Först 1951 fick SB och Svenska Missionsförbundet vigselrätt i och 

med religionsfrihetslagen.98 Vigselbehörigheten inom MK och SMK var livslång, medan den i SB 

kunde begränsas. Innan Equmeniakyrkans tillkomst hade SB en ordning som sa att den pastor som inte 

hade en pastoral roll i församling under en treårsperiod blev av med sin vigselbehörighet. 

Vigselbehörigheten återgavs då pastor återinträdde i pastorala uppgifter.  

 

Equmeniakyrkan har i dag vigselrätt, beviljad av Kammarkollegiet, och den som är 

ordinerad/mottagen som pastor i Equmeniakyrkan äger vigselbehörighet som ges efter förslag av 

samfundet. Denna vigselbehörighet är livslång och kopplad till person. I intervjuerna framkommer det 

att vigselbehörigheten är en viktig identitetsmarkör. Å ena sidan framkommer ett historiskt perspektiv 

                                                           
94 Dop, nattvard och ämbete. Grunddokument för samtal om kyrkans enhet, §  § 49 
95 Det finns en ekumenisk överenskommelse mellan Equmeniakyrkan och Metodistkyrkan (United Methodist 
Church). ”Ekumenisk överenskommelse mellan Equmeniakyrkan (Uniting Church in Sweden) och 
Metodistkyrkan (The United Methodist Church)/Agreement of full communion between Uniting Church in 
Sweden (Equmeniakyrkan) and The United Methodist Church (Metodistkyrkan)”.  
96 Överenskommelse mellan Svenska kyrkan och Equmeniakyrkan med kommentarer, s. 31. 

http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/11/Ekumenisk-%C3%B6verenskommelse-med-Svenska-
kyrkan.pdf  
97 Se bland annat bilaga till Handlingar till Svenska Missionskyrkans Årsmöte 2018, 
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2018/02/SMK-a%CC%8Arsmo%CC%88te-2018.pdf. 
98 Ny äktenskapslag? – Information och bakgrundsmotiv till församlingarna inom Baptistsamfundet, 
Metodistkyrkan och Missionskyrkan.  

http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/11/Ekumenisk-%C3%B6verenskommelse-med-Svenska-kyrkan.pdf
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/11/Ekumenisk-%C3%B6verenskommelse-med-Svenska-kyrkan.pdf
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2018/02/SMK-a%CC%8Arsmo%CC%88te-2018.pdf
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som menar att bildarsamfunden kämpade för ett erkännande att genomföra juridiska vigslar och att det 

därför vore rent av dumt att avsäga sig vigselrätten eller begränsa vigselbehörigheten för den enskilde. 

Å andra sidan framkommer tankar om att vigseln är en evangelisationsmöjlighet då par väljer att gifta 

sig i Equmeniakyrkans ordning som kanske annars inte hade nåtts. Bland de pensionerade 

medarbetarna vill samtliga informanter behålla sin vigselbehörighet, mycket på grund av att det är en 

identitetsfråga. Bland pastorer som kommer från andra samfund (som saknar vigselrätt) är 

vigselbehörighetsfrågan en faktor till varför bytet varit aktuellt. I materialet framkommer det också 

önskemål om att Equmeniakyrkan avsäger sig sin vigselrätt. Det baseras framför allt på kyrkosyn 

(kyrkans och pastorns relation till staten) och inte på särskilda frågor/dilemman. Det finns också 

informanter som anser att det är problematiskt att vara juridiska ombud och därför övervägt att avsäga 

sig sin vigselbehörighet.99  

 

Relationen mellan diakon och pastor 
I Teologisk grund beskrivs diakonen och pastorn som jämlika tjänster fastän olika: ”Diakon och pastor 

utgör två delar av den ordinerade tjänsten med olika inriktning och uppdrag”.100 Tjänsternas 

beskrivningar är olika formulerade och diakon och pastor avger olika ordinationslöften. Det är dock 

endast ordinerad pastor som kan väljas till kyrkoledare. Strukturellt bör det därför konstateras att det i 

nuläget finns en viss hierarki mellan diakon och pastor genom möjligheten att väljas som kyrkoledare, 

men att det överlag snarare bör ses som olika betoningar och tyngdpunkter av uppdraget än rättigheter. 

Fritzson påvisar detta genom en tolkning av de uppgifter som specificeras i Teologisk grund.  

 
Pastorer har en särskild kallelse när det gäller förkunnelse, sakramentsförvaltning och själavård. 

Själavården ingår även i diakoners uppgift som en del diakoners profil att gestalta församlingens uppgift att 

finnas som stöd för de som på olika sätt är särskilt utsatta för den sårbarhet som alla människor delar.101 

 

Det går att se relationen mellan diakon och pastor utifrån flera olika perspektiv. Diakonihandläggare 

Marie Lindholm lyfter fram ett kallelseperspektiv och ett utbildningsperspektiv i ett brev till 

församlingar som funderar på att anställa en ny medarbetare 

 
”Diakonin är vårt uppdrag och utmaningen i den tid vi lever i. Att det diakonala uppdraget leds av en 

diakon är ur kallelsesynpunkt självklart. Djupast sett i en diakons kallelse ligger att SE människan, att se 

behoven […] Diakonens tjänst ligger inte i konkurrens till pastorns tjänst utan är ett komplement, likaväl 

som det finns pastorer med diakonal inriktning så finns det diakoner med pastoral inriktning […]  

Jämfört med en pastor har diakonen också en kortare och en helt annan utbildning som inte är lika 

teologiskt inriktad. Men istället har diakonen fått annan kunskap i sin utbildning, kunskap som inte pastorn 

har och som kan hjälpa en församling att nå nya människor och stärka församlingens roll i samhället.102 

 

I ett annat brev av diakonhandläggaren beskrivs den diakonala tjänsten som ett uppdrag att möta 

människor med Guds kärlek i ord och handling där kyrkans diakoni har gått från att vara 

församlingsorienterad till samhällsengagerad.103 Hon menar också att diakonin efterfrågas i samhället 

och kan etablera en relation som kan förvandla människors liv.  

 

Andreasson menar att utvecklingen av diakoners roll varit driven av såväl externa aktörers (till 

exempel Svenska kyrkan och den svenska staten) som interna förändringar inom samfundet (till 

exempel jämförelser och konkurrens med pastorskåren). Diakoner får numera tjänster som inte kan 

täckas av pastorer: ”De sista årens utveckling inom Equmeniakyrkan har inneburit en påtaglig brist på 

pastorer. Till viss del har detta lösts genom att pastorer rekryterats med sin bakgrund i annat 

kyrkosamfund. Det är dock här som diakoner som anställs som församlingsföreståndare kommer in. 

                                                           
99 I dagsläget är det möjligt att som enskild bärare av vigselbehörighet avsäga sig den efter ansökan hos 
Kammarkollegiet. 
100 Teologisk grund, § 35. 
101 Fritzson, Arne, För att er glädje, i Herde. S.  172. 
102 Söker ni diakon? http://equmeniakyrkan.se/forsamlingsservice/personal/lediga-tjanster/soker-ni-diakon/ 
103 Andreasson, Hans. Diakonatet. 

http://equmeniakyrkan.se/forsamlingsservice/personal/lediga-tjanster/soker-ni-diakon/
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De täcker helt enkelt upp ett behov från församlingarna om personal, som inte har kunnat tillgodoses 

på annat vis”.104  

 

I intervjuerna framkommer en tydligare hierarki, eller kanske snarare mer ojämn relation, än vad 

Teologisk grund uttrycker, som går mer i linje med Andreassons formulering ovan. Ett begrepp som är 

återkommande för att beteckna en diakon är ”pastor light”. Det används såväl av diakoner själva som 

av pastorer. Andra informanter bekräftar också den bilden. När diakonerna använder sig av termen är 

det i vissa fall i personlig identifiering. Man anser sig då vara pastor för sin församling, men med 

mindre teologisk utbildning och med lägre förväntningar/krav (från såväl församling som regional och 

nationell nivå), vilket kan upplevas degraderande men också befriande. Eftersom det i dagsläget skiljer 

lite mellan de uppgifter en diakon (framför allt i församlingsföreståndartjänst) och pastor utför kan det 

upplevas skönt att inte behöva bära samma förväntningar som en pastor. Frågan belyses också i ljuset 

av kallelse kontra praktiska möjligheter. Eftersom kallelsen till pastor i dagsläget innebär en längre 

utbildning och studier på en akademisk nivå lyfts det fram i intervjuerna att det för en del kan vara 

enklare att bejaka kallelsen till diakon utifrån att man i praktiken ändå får göra det man önskar – tjäna 

Guds rike genom den lokala församlingen. Det förekommer också bilder av att pastorn är diakonal till 

sitt väsen, medan en diakon inte per automatik är pastoral. I praktiken innebär det att det är vanligt att 

pastorer innehar traditionellt diakonala tjänster inom Equmeniakyrkan, samtidigt som det inte är 

ovanligt att ifrågasätta om en diakon kan predika eller vara församlingsföreståndare. Till exempel så är 

hälften av de fast anställda lärarna på den diakonala linjen ordinerade pastorer. Statistik visar också att 

församlingar överlag föredrar att anställa en pastor framför en diakon.105 Enligt intervjuerna handlar 

det framför allt om tilltron till pastorn som allkonstnär, vilka områden man behöver en anställd för, 

vilka verksamheter man bedriver och om kunskapen om vad en diakon är/gör. I intervjuerna och 

anteckningarna från seminariedagen om framtidens pastorsutbildning framkommer det också att 

många ser diakon som ett förstadium till pastor. Det beror både på historiken och statistiken (det vill 

säga att de känner fler som gått från diakon till pastor än från pastor till diakon). En diakoninformant 

ställer också frågan hur vanligt det är att pastorer får frågan om de inte vill bli diakoner utifrån egen 

erfarenhet av att ofta få frågan om hon/han inte vill bli pastor. 

 

Andreasson vill dock lyfta fram utbildningens plats för att jämföra de två tjänsterna.  

 
”I det mest extrema fallet kan diakons och pastors utbildning likna varandra. En diakon, som dessutom har 

en bibellinje och en pedagogisk grund från sin lärarutbildning, kan komma mycket nära den 

pastorskandidat som får särskild och reducerad studiegång, kanske utifrån att vara i motsvarande skede i 

livet som sin diakonalt inriktade kollega. Formell utbildning, faktiskt genomförd utbildning och 

församlingarnas förväntningar på blivande medarbetare formar alltså ett spektrum utan enkla 

övergångar”.106  

 

Denna praktik gör det än svårare att se ordinationen som konstituerad på en viss typ eller nivå av 

utbildning i nuläget.  

 

Enligt Halvardson är en stor del av pastorskandidaterna antagna med särskild studiegång, vilket 

innebär att fler har anpassad och ofta förkortad studiegång än de som läser den ordinarie 

utbildningen.107 Av diakonkandidaterna är förkunskaperna varierande, vilket gör gruppen brokig men 

spännande ur ett bildningsperspektiv. 

 

Det finns bevisligen svårigheter med att se diakon och pastor som två olika tjänster inom den särskilda 

tjänsten. Eftersom de står i relation till varandra är det lätt att hamna i jämförelse, men en sådan syn är 

olycklig. Mer fruktbart skulle vara att tala om olika tyngdpunkter och olika typer av ansvar, särskilt i 

en tid där Equmeniakyrkans praktiker i flera lokala sammanhang skiljer sig i liten grad.  

 
                                                           
104 Andreasson, Hans. Diakonatet. 
105 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. 
106 Andreasson, Hans. Diakonatet. 
107 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. 
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Bilder av diakonen och pastorn 
I intervjuerna framkommer många metaforer och beskrivningar av vad det innebär att vara diakon och 

pastor. Några bygger på gamla tiders roller, andra utgår ifrån erfarenheter och relationer eller på 

skrivna ordningar antagna av Equmeniakyrkan eller tolkningar av bibeltexter. Som kyrka är det därför 

viktigt att vara medveten om vilka bilder som produceras, även om det är en omöjlighet att kontrollera 

dem. Ibland kan dessa bilder vara till hjälp för att specificera tjänsten eller ha något att ta spjärn emot. 

Ibland kan de också ha motsatt effekt, det vill säga att de blir ett hinder för människor att se sin och 

andra människors kallelse. Det är också viktigt att fundera på vilka motiv och bilder som används och 

är dominerande i formandet av framtidens diakoner och pastorer. I intervjuerna framkommer sju bilder 

av både självupplevd och uttryckt karaktär. Den första handlar om pastorn (och diakonen) som herde. 

Herdemotivet är också tydligt förekommande i de bibelord som läses vid ordinationsgudstjänsten. Det 

andra motivet handlar om diakonen och pastorn som tjänaren.108 Denna bild förstärks också av en 

studie gjord av Ingrid Svensson som menar att den tjänande pastorn innebär att vara en visionär ledare 

som leder församlingen och styrker människorna. Det handlar inte om att leda själv eller med makt 

ovanifrån, utan om att kunna dela livet även när det är tufft. En tjänande ledare tjänar andras behov 

och hjälper dem att bli hälsosammare, visare, friare, mer självständiga och möjliggör att de själva blir 

mer tjänande. En sådan ledare känner inget behov av jämförelse eller konkurrens och kan därför dela 

alla delar av livet.109 Det tredje motivet är utrustaren som utgår från Efesierbrevet 4 om att utrusta alla 

de heliga. Övriga motiv är hämtade från andra sammanhang och ser diakon/pastor mer i världsliga 

termer. Några vill se diakon/pastor som chefen och åsyftar mycket på att vara spindeln i nätet eller att 

vara verksamhetsansvarig. Andra ser diakonen/pastorn som slasktratten som gör det som de ideella 

inte hinner. En tredje grupp ser diakon/pastor som en livscoach. Kritikerna menar att diakon och 

pastor inte längre lyckas peka på Kristus, utan mer och mer liknar och agerar terapeuter snarare än 

själavårdare och förkunnare. En sista bild som är vanligt förekommande är pastorn (och diakonen) 

som allkonstnär. Det finns bilder av att pastorn ska kunna allt, göra allt och ro allt i hamn. Även om 

det ibland skrattas åt den bilden så lever den bland informanterna i allra högsta grad. Detta blir också 

tydligt i samtal med rekryteringsgrupper och vid en genomgång av platsannonser. 

 

I anteckningar från seminariedagen om framtidens pastorsutbildning framkommer också frågan om 

hur diakon och pastor – och deras utbildningar – förhåller sig till den indelning som Paulus anger i Ef 

4:11. Där ställer några deltagare frågan hur Equmeniakyrkan ställer sig till att utbilda profeter, 

apostlar, evangelister, lärare och herdar och om allt verkligen ryms i en gemensam utbildning. I 

dagsläget, enligt informanter och material från seminariedagen, verkar det finnas en stark betoning på 

att utbilda herdar och lärare, i relation till övriga roller, vilket upplevs som en fattigdom för 

Equmeniakyrkan både till innehåll och i attraktionskraft för personer som vill leva ut sin kallelse.  

 

Informanter pekar dessutom på vikten av vilka signaler som sänds ut genom de bilder och texter som 

används i material som marknadsför utbildningarna till diakon och pastor. Det finns en kritik mot att 

bredden på dem som figurerar är alltför snäv och homogen, även om man tycker att förbättringar har 

gjorts under den senaste tiden.  

 

När bilder av vad en diakon/pastor är inte överensstämmer med den egna självbilden verkar det finnas 

två val. Det ena är att då bli en pionjär som går före och visar att det är möjligt att vara diakon/pastor 

utifrån sina förutsättningar. Det andra är att förneka kallelsen och inte tro att man är lämplig. Båda 

perspektiven återfinns i intervjumaterialet.   

 

 

                                                           
108 Se även Brodd, Sven-Erik, 2002. Makten och offret. Två problematiska perspektiv på kyrkans ämbete. I: 
Lindgärde, Valborg & Viberg, Åke (red.). Drabbad – texter om kallelse och helhjärtat engagemang. Örebro: 
Libris. Brodd gör en utläggning om pastorn som herde och tjänare kopplad till makten och offret, två perspektiv 
som han menar alltid gör sig gällande i kristen teologi om tjänande så långt den är grundad i kristologin.  
109 Svensson, Ingrid, 2012. “But not so with you”: The pastor as a Servant Leader in the Joint Future.  



29 
 

Utbildning 
Utbildning i allmänhet står alltid inför flera olika typer av spänningar och utmaningar, vilka i sin tur 

får konsekvenser för hur en utbildning anordnas och läggs upp. Diakon- och pastorsutbildningarna är 

yrkesutbildningar och relaterar såväl till kyrkan som samhället och står i relation till en rad andra 

aktörer. De behöver således uppfylla flera önskemål och krav. Utbildning och bildning är därför också 

en fråga om makt och inflytande. Därför bör det finnas en tydlig kommunikation mellan de olika 

aktörerna och deras förhållande till varandra.110 En kyrkas utbildning av diakoner och pastorer säger 

något om en kyrkas ecklesiologi och teologiska värderingar. En utbildning avspeglar också historiskt 

betingade ideal i fråga om människosyn, makt och auktoritet.111 Utbildningarna till diakon och pastor 

måste därför ständigt utvärderas för att svara mot kyrkans behov och samhällets förändringar.  

 

I dagsläget är det sex aktörer som utbildningarna behöver förhålla sig till 

 

i) Individen 

Det är ytterst sett individen som bestämmer om hon/han vill utbilda sig.  

 

ii) Församlingen 

Församlingarna är inte ålagda att anställa diakoner/pastorer med utbildning (från BF/THS). 

 

iii) Samfundet 

Equmeniakyrkan är i dag huvudman för både BF och THS. Equmeniakyrkan har också möjlighet att 

formulera ramverket för diakon- och pastorsutbildningarnas utformning och innehåll. 

 

iv) Akademien/skolan/utbildningsväsendet 

Utbildningarna skulle i teorin kunna utvecklas till säten utan direkt koppling till att utbilda diakoner 

och pastorer. Överlag behöver lärarna uppfylla särskilda kriterier som står utanför Equmeniakyrkans 

kontroll, även om undantag kan ges.  

 

v) Andra kyrkosamfund 

För att behålla status och goda relationer behöver också utbildningarna ske i samråd med andra 

kyrkosamfund och deras utbildningar.112 

  

vi) Staten 

I dagsläget behöver diakon- och pastorskandidater förhålla sig till att kurserna är öppna för alla 

sökanden, samt att man får statsbidrag för att bedriva utbildning. Det innebär bland annat att det (just 

nu) är problematiskt att bedriva verksamhetsförlagd utbildning (VFU) inom ramen för akademien eller 

att det är svårt att börja lektionerna med bön.113 Utbildningarna är också ålagda att undervisa om vad 

det innebär att vara bärare av tystnadsrätt och vigselbehörighet eftersom detta är två rättigheter givna 

av staten.  

 

När det kommer till utbildningarnas utformning går det att lyfta fram flera olika perspektiv. 

Andreasson vill framför allt tolka den teologiskt och kopplar på så sätt ihop det med synen på bildning 

som i sin tur bör leda till andlig mognad och växt. Det kan bland annat innebära att man ser 

utbildningen som en retreat från vardagens församlingsengagemang och en ökentid inför kommande 

                                                           
110 Jämför Andreasson, Hans. Framtidens pastorsutbildning. 
111 Jämför Söderström, Ingemar et al, 2000. Mot en förnyad prästutbildning. Sammanfattande kommentarer. I: 
Prästutbildningen möter framtiden. Rapport från en konferens om utbildningen till präst samt prästens identitet 
och spiritualitet. Uppsala: Tro & Tanke.  
112 Jämför Kennerberg, Owe & Fahlgren, Sune. Pastorsprogrammets utformning. Se också under rubriken 
”Jämförelse med andra kyrkor”. 
113 Frågan om VFU är under bearbetning och förändringar kan förhoppningsvis implementeras till läsåret 
2019/2020.  
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prövningar i tjänst.114 THS vill ge pastorskandidaterna möjlighet att bli teologiskt reflekterande 

praktiker. En av THS tidigare lärare menar dock att ”Risken med en pastor och präst är ju att man kan 

all teologi, men man går vilse i den. Och då är de här gamla frågorna inte så dumma att återuppliva: 

Vad skulle Jesus gjort? Vad skulle Jesus sagt? Och vad skulle Jesus tänkt? De frågorna kan man ställa 

på alla områden”.115 Han fortsätter: ”Om vi hela tiden är rädda för att komma nära tror jag att vi 

riskerar att göra vår präst- och pastorskallelse illa. Det finns en slags bekvämlighetsfrestelse i kallelsen 

i dag”116 Detta bör också gälla diakoner. Det bör dock tilläggas att utbildningarna till diakon och 

pastor i Equmeniakyrkans regi inte bara är av akademisk karaktär, utan också innehåller andra 

formativa moment. Pastorsutbildningen på THS sammanfattas enligt följande 

 
THS erbjuder akademisk kompetens och utbildning, kombinerad med miljö för andlig fördjupning och 

personlig utveckling. Teologiska studier innebär att brottas med både dagsaktuella frågeställningar och 

mångtusenåriga texter. Historiska perspektiv bryts med grundläggande och aktuella existentiella frågor. 

Teologiska studier förenar bredd och djup som få andra ämnen, ger både näring för personlig förkovran och 

grund för ett kommande yrkesliv.117 

 

Owe Wikström ser flera risker med en utbildning som inte bejakar dessa formativa moment och som 

kretsar kring individen, snarare än gemenskapen och kyrkans tradition: 

 
Väldigt många strävar ensamma med sitt andliga liv, medan de vet allt om religionsvetenskap. Hela 

teologin är intellektualiserad och man är nerlusad av det i några år. När det kommer till teologie 

experientalis – upplevelsesidan av tron – går många in i en slags inre exil när de kommer hit till Uppsala. 

Och ibland fortsätter den exilen. Jag tror det skulle vara annorlunda om man gått en utbildning där man 

tidigt lärt sig att bön, efterföljelse, lydnad och kritisk reflektion och lärdom inte utesluter utan förutsätter 

varandra. Istället lägger man i botten en ganska diffus yrkesidentitet, a split mind, skulle jag vilja kalla 

det.118 

 

Utbildning till diakon/pastor är därför mer än ett studiepaket av akademiska kurser. Utbildningarna 

måste också syfta till andlig mognad och växt som rustar för tjänst. Rune W. Dahlén uttrycker: 

 
Jag har sett det som min uppgift att bidra med det som inte är poänggivande akademiska delar. Och jag har 

försökt lyfta fram att dessa personer ska bli pastorer, inte bara teologer. I en bred kyrka som 

Equmeniakyrkan blir det extra viktigt att ha en pastorskår som drar åt samma håll och där är 

pastorsutbildningen en viktig pusselbit. – Det handlar om att lyfta blicken. Det som vi är med och gör nu, 

hur vi utbildar pastorer, där är vi med och påverkar kyrkan i 30 år framåt. 

 

En pastorsutbildning är ju så mycket mer än högskolepoäng. Församlingarnas behov måste vara 

utgångspunkten, och i en värld i snabb förändring är det viktigt att de som går ut är rustade för att möta den 

verkligheten.119 

 

Ett annat perspektiv är frågan om utbildning kopplad till anställbarhet. Som tidigare nämnt anser 

Antagningsnämnden att de prövar en persons kallelse och lämplighet för tjänst. Då blir också frågan 

om utbildningens utformning central. Andreasson menar framför allt att pastorsutbildningen har varit 

svår att översätta till andra professioner, särskilt när den inte varit på akademisk nivå. Diakoner har 

generellt haft lättare att få jobb av icke-kyrkliga arbetsgivare eftersom de i de flesta fall har en 

yrkesutbildning med sig sedan tidigare.120 Utbildningen behöver därför alltid anpassas i enlighet med 

ändrade förutsättningar inom samfundet och i samhället. Frågan är bara om utbildningen ska garderas 

för att de som genomgått utbildningarna till diakon och pastor inte ska behöva komplettera så mycket 

                                                           
114 Andreasson, Hans. Framtidens pastorsutbildning. 
115 Eldebo, Runar & Wikström, Owe, 2014. Pastoralt ledarskap i en narcissistisk tid. I: Herde: identitet och 
spiritualitet för pastoralt ledarskap. Örebro: Marcus förlag. S. 119-120. 
116 Eldebo, Runar & Wikström, Owe, 2014. Pastoralt ledarskap, i Herde. S. 123. 
117 Pastorsutbildningen vid Teologiska högskolan Stockholm juni 2016. S. 3-4. http://blipastor.nu/wp-

content/uploads/2011/03/Past-utb-juni-16.pdf  
118 Eldebo, Runar & Wikström, Owe, 2014. Pastoralt ledarskap, i Herde. S. 115. 
119 Grant, Sara, 2018. De ska bli pastorer, inte bara teologer. I: Equmen – ditt magasin från Equmeniakyrkan. Nr 
1, s. 10-11. 
120 Andreasson, Hans. Diakonatet. 

http://blipastor.nu/wp-content/uploads/2011/03/Past-utb-juni-16.pdf
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om de väljer att byta yrkesbana eller om den ska nischas för att ge diakoner och pastorer bästa möjliga 

förutsättningar för tjänst i Equmeniakyrkan.  

 

I intervjuerna med pensionerade medarbetare lyfts flera tankar fram kring de nyordinerade. För det 

första skönjer gruppen av informanter en inre sekularisering där professionaliseringen av diakon- och 

pastorsrollerna tas för självklar. Det kan bland annat handla om synen på rättigheter (till exempel, lön, 

arbetsavtal) och oviljan att utföra vissa uppgifter av tjänande karaktär (att tjäna i det fördolda). I detta 

ligger framför allt en sorg över individfokuseringen i relation till fokuset på Jesus och tjänandet av 

gemenskapen. Detta menar de är något som utbildningarna behöver bejaka och förändra för kyrkans 

skull. De äldre menar inte att de är perfekta eller har alla svaren, men de önskar att deras erfarenheter 

av yrket och kallelsen togs om hand bättre i diakon- och pastorsutbildningarna samt i mentorskap.  

 

I några intervjuer lyfts frågan om utbildning och etnicitet/språk. I dagsläget är det svårt för vissa 

grupper att bli ordinerad diakon/pastor utifrån att man saknar förkunskapskrav förknippade med 

språkkunskaper. I dagsläget erbjuds särskild studiegång (framför allt för pastorskandidater), men 

många moment kräver ändå goda kunskaper i svenska och engelska. För en del är vägen till att lära sig 

svenska (och/eller engelska) ett större steg än själva studierna till diakon/pastor. Vissa satsningar har 

gjorts, bland annat tolkade lektioner till arabiska, men bland informanterna finns önskemål om att fler 

sådana satsningar görs, framför allt när det gäller personer som känner en kallelse att arbeta mot sin 

egen språkgrupp.  

 

I intervjuerna lyfts vikten av flexibilitet fram. Det är framför allt två områden som är återkommande. 

Det första handlar om att se dagens teknik som en möjlighet. I dagsläget erbjuds flera kurser på distans 

via THS, men det är inte möjligt att läsa hela utbildningen på det sättet. Från THS sida handlar det 

framför allt om en ekonomisk fråga, men vikten av att behålla den sociala gemenskapen som sker IRL 

betonas också. Det andra handlar om geografisk flexibilitet där man gärna skulle se utlokaliserade 

utbildningsmöjligheter på fler ställen än Stockholm. De regionala kyrkoledarna är enstämmiga i att de 

tror att fler skulle svara på kallelsen till diakon/pastor om det fanns regionala utbildningscentra eller i 

alla fall möjlighet till att periodvis läsa närmare där man bor. Kritikerna till utlokaliserade utbildningar 

menar att det skulle äventyra den goda kvalitet som man byggt upp alltför mycket.   

 

Frågan vem man utbildar för lyfts särskilt fram i materialet från seminariedagen om framtidens 

pastorsutbildning. Där påpekas det hur svårt det är att utbilda för den bredd och mångfald som 

Equmeniakyrkan är. Det handlar framför allt om storlek på församling och de olika utmaningar det för 

med sig, men också om olika typer av församlingar (till exempel etablerad församling, 

församlingsplantering), olika tjänsteinriktningar (till exempel barn- och ungdom, 

församlingsföreståndare), olika (kultur)geografiska utmaningar (till exempel stad, landsbygd, bruksort, 

invandrartäta områden). En grupp menar att pastorsutbildningens fokus borde ligga på de små 

sammanhangen: ”Nu utbildar vi pastorer som kan arbeta i en medelstor församling. Kanske bättre att 

utbilda för att kunna jobba i en liten församling, och skulle man sedan få tjänst i en större församling 

kan man lära sig det arbetssättet på plats.”121 Den åsikten bygger på statistik som visar att nästan 30 

procent av församlingarna har mindre än 25 medlemmar och ett antagande av Halvardson som pekar 

på att cirka 300 av Equmeniakyrkans nuvarande församlingar inte kommer att existera inom 20 år.122 

En annan grupp menar att utbildningen behöver vara bred och täcka in hela kyrkans bredd: ”Vi kan 

aldrig utbilda för alla därför måste en samlad utbildning ge solid grund samt kännedom var redskap 

finns för att möta den kunskap som blir ens egen.”123 En tredje röst menar att vi kan inte ha en 

utbildning som passar alla, utan måste tänka mer flexibelt och kreativt.124 En del informanter menar att 

det är ett oundkomligt problem och något man själv känner igen från sin utbildningstid. Andra menar 

att det just därför är viktigt att ta frågan på allvar eftersom kritiken fortfarande finns.  

                                                           
121 Anteckningar från Framtidens pastorsutbildning 27 jan 2017, grupp 12.  
122 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag.  
123 Anteckningar från Framtidens pastorsutbildning, grupp 8 
124 Anteckningar från Framtidens pastorsutbildning, grupp 10 
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En central fråga i det insamlade materialet är frågan om teori och praktik och deras relation. Det 

handlar då framför allt att man anser att glappet mellan teorin (akademien/folkhögskolan) och 

praktiken (arbetet i den lokala församlingen) är för långt, trots de satsningar som i nuläget görs. Vissa 

informanter menar att utbildningen bör ses som en oas/retreat som till viss del är frånkopplad 

verkligheten för att kandidaten på så sätt ska vinna nya perspektiv och fördjupning. Andra vill se 

utbildningen som ett träningsläger där varje gåva tränas för ett särskilt syfte. En tredje grupp önskar se 

församlingen som basen där man alltid utgår ifrån och dit man alltid återvänder i sina studier.  

 

I detta sammanhang lyfts också frågan om den allmänna tjänsten fram. Det vill säga att det inte bara är 

diakon/pastor som ska lära/fostra församlingen, utan också församlingen som ska fostra/lära 

diakon/pastor: ”Vi får inte underskatta församlingens kunskap. Pastorn kan inte allt utan också lära av 

församlingen. Församlingar behöver få bättre självförtroende och teologisk kunskap så inte pastorn är 

avgörande.”125 

 

Bildningssyn 
I Equmeniakyrkan finns en bildningssyn antagen. Den uttrycker Equmeniakyrkans vilja att se på 

bildning som ett livslångt lärande med Jesus Kristus i centrum och som förebild. Även Equmenia har 

antagit en bildningssyn.126 Dessa dokument innehar ingen särställning i kyrkan och används i 

dagsläget inte som utgångspunkt för samtalet om hur utbildningarna till diakon och pastor ska 

utformas.  

 

Samtliga källor till den här utredningen menar att man aldrig blir färdigutbildad. Lärandet pågår hela 

livet. Det avspeglar sig också på den utbildningssyn Equmeniakyrkan har när det kommer till de 

särskilda tjänsterna. För såväl diakon- som pastorsutbildningen finns det vissa förkunskapskrav. Det 

innebär att grundutbildningen alltid följs av tidigare (specificerade) kunskaper. Yrkesutbildningen 

betonas också som en vidareutbildning (för diakoner) och grundutbildning (för pastorer) som åtföljs av 

ett vägledningsår samt vidare fortbildning på regelbunden basis.   

 

Antagningskrav  
Förkunskapskraven som anges för att bli diakon respektive pastor specificeras enligt följande: 

 
För att bli diakon krävs en grundläggande socialt eller pedagogiskt inriktad utbildning eller en utbildning 

inom något vårdyrke, samt en diakonal påbyggnadsutbildning vid Bromma folkhögskola. Sökande utan 

grundläggande utbildning men med lång yrkeserfarenhet kan också efter särskild prövning och eventuella 

kompletterande studier antas till denna påbyggnadsutbildning.127 

 
För att bli pastor i Equmeniakyrkan ska man normalt läsa teologi i fyra år vid Teologiska högskolan, 

Stockholm (THS). Innan studierna rekommenderas ett år på en bibellinje eller motsvarande. Som regel 

krävs också ett års arbete i församlingstjänst, till exempel som ungdomsledare. Antagningsnämnden har 

möjlighet att i speciella fall besluta om särskild studiegång. Det kan gälla personer som har svårt att läsa i 

fyra år pga ålder, familj, tidigare yrkesutbildning etc. Långvarigt församlingsengagemang i en församling 

tillhörande Equmeniakyrkan, livserfarenhet och mångårig yrkeserfarenhet kan efter särskild prövning 

ersätta bibellinje och församlingsanställning, samt ge en något förkortad utbildning.128 

 
Det blir här tydligt att förkunskapskraven skiljer sig åt mellan diakon- och pastorskandidater. För det 

första behöver diakonkandidaterna inneha en tidigare utbildning alternativt lång yrkesverksamhet, 

medan pastorskandidaterna inte har några sådan krav. För det andra specificeras det att 

pastorskandidater rekommenderas ett år på bibellinje eller motsvarande, vilket det inte görs för 

diakonkandidater. Detta avspeglar sig också i den senaste statistiken. Endast 14 procent av 

diakonkandidaterna har gått en bibellinje jämfört med 60 procent av pastorskandidaterna.129 För det 

                                                           
125 Anteckningar från Framtidens pastorsutbildning, grupp 4 
126 Vi är genom att vi lär. Bildningssyn; Bildningssyn för Equmenia. 
127 Diakon. http://blipastor.nu/diakon/  
128 Hur blir man pastor? http://blipastor.nu/hur-blir-man-pastor/ 
129 Andreasson, Hans. Diakonatet,; Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. 
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tredje krävs i regel ett års arbete i församlingstjänst för pastorskandidater, vilket inte nämns för 

diakonkandidaterna. Däremot har cirka en tredjedel av diakonkandidaterna arbetat i församling. Det 

bör dock jämföras med pastorskandidaterna där 82 procent arbetat i församling.  

 

I Halvardsons studie är 59 procent av pastorskandidaterna antagna med särskild studiegång.130 Under 

Equmeniakyrkans historia har endast en diakonkandidat beviljats särskild studiegång och bör därför 

ses som ett undantagsfall. Bland informanterna lyfts flera problem med individuell bedömning fram. 

För det första blir bedömningarna inte transparenta och därmed inte öppna för bedömning, jämförelse 

eller kritik. Det framkommer att det därför ibland råder stora frågetecken på vilka grunder beslut har 

fattats, såväl i enskilda fall som i jämförelse mellan olika personers tidigare studier. Det innebär att det 

ibland uppstår missnöje, förtroendekris, besvikelse och avundsjuka i relation till andra kandidaters 

bedömningar. För det andra framkommer det i intervjuerna att personer har avstått från att söka 

eftersom de inte kunnat få sina tidigare studier/erfarenheter validerade innan en formell ansökan. För 

det tredje, uppfattar några informanter det som om Antagningsnämnden, THS och BF anser sig vara 

förmer än andra utbildningsinstitut och kyrkor eftersom man inte kan ge förhandsbesked kring vad 

som ska läsas på det säte man befinner sig för att studierna senare ska godkännas. Alla dessa 

informanter menar att det inte räcker med att Equmeniakyrkans antagningsnämnd hänvisar till att all 

bedömning sker individuellt och att handlingar och beslut ligger under sekretess.  

 

Antagningsnämnden kan ge tre typer av svar: ja, nej och bordläggning av ärendet. Svaret baseras på en 

rad överväganden där referenserna är av stor vikt. En fråga som lyfts är vad som sker när någon part 

på ett tydligt sätt säger nej (regional kyrkoledare, referenser, de som genomför intervjuer eller någon i 

Antagningsnämnden). Spelar det någon roll vem det är och i så fall varför? I anvisningarna anges att 

de som söker först ska ha ett samtal med regional kyrkoledare för att sedan träffa tre personer 

utnämnda av Antagningsnämnden för intervju. I Svenska kyrkans ordning går antagningen genom 

biskopen, men i Equmeniakyrkans ordningar specificeras inget kring den regionala kyrkoledarens roll. 

I de fall där regional kyrkoledare och övriga Antagningsnämnden inte är överens kan det bli 

ecklesiologiskt problematiskt utifrån synen på den regionala kyrkoledarens roll.  

 

Ansökningshandlingarna till diakon/pastorskandidat liknar varandra i stort. Det bör dock lyftas fram 

att för pastorskandidater ska endast andra pastorer (som man varit i nära kontakt med under de senaste 

åren) listas medan det för diakonkandidater fungerar med såväl diakoner som pastorer. Denna skillnad 

är olycklig utifrån synen att de särskilda tjänsterna definieras som jämlika. Bland informanterna 

efterlyses det också fler frågor på ansökningshandlingarna för att spegla den verklighet som arbetet 

som diakon/pastor innebär. Några områden som framkommer handlar om livsstil, bibelförankring, 

privatekonomi och Equmeniakyrkans stadgar och Teologiska grund. Dessa informanter menar att 

frågorna fyller såväl en kontrollerande funktion som ett tillfälle för den sökande att själv få reflektera 

över vad det kan innebära att tjäna som diakon/pastor. Även om dessa må uppkomma under 

intervjuerna anses det vara bra att de också finns med på själva ansökningshandlingarna. När det 

kommer till referenshandlingarna framkommer också en del kommenterar av vikt för denna utredning. 

Några informanter menar att frågorna på referensblanketten borde revideras utifrån devisen ”som man 

frågar får man svar”. En del frågor upplevs som väldigt smala och förutsätter en ganska traditionell 

tjänst/erfarenhet snarare än vad det innebär att vara diakon/pastor i den bredd som Equmeniakyrkan i 

dag står för.131 Det framkommer också att vissa frågor gällande utformningen av referensblanketten 

som man anser uppmuntrar till korta svar på väldigt komplexa frågor. Det finns förståelse för att det 

ska vara hanterbart för Antagningsnämnden, men det önskas att utformningen är mer generös. Detta 

kan ses som kommunikativa detaljer, men bör ändå lyftas fram eftersom referenserna utgör en viktig 

del av bedömningen.  

 

Eftersom Antagningsnämnden inte explicit anser sig kunna bedöma kallelsen från Gud, utan snarare 

kallelsen till diakon eller pastor i Equmeniakyrkan, behöver ytterligare parametrar lyftas in. Å ena 

sidan handlar det om att bekräfta såväl den inre som yttre kallelsen. Å andra sidan går det också att 

                                                           
130 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag.   
131 Till exempel, ”Har den sökande tillräcklig kännedom om vad en pastors arbete innebär?” 
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tolka uppdraget, utifrån intervjuerna, i fråga om anställningsbarhet till församlingarna. Informanter 

menar därför att Equmeniakyrkan behöver tala om växtfaktorer och diakons/pastors roll i det hela. I 

intervjuerna framkommer att församlingarnas förväntningar på diakoner/pastorer ofta inte 

överensstämmer med vare sig Antagningsnämndens riktlinjer eller utbildningens utformning. Å ena 

sidan går det att tolka som om att församlingarna har för höga krav. Å andra sidan kan det vara så att 

Antagningsnämnden och utbildningarna inte insett vad församlingarna i allmänhet behöver. Det finns 

ju också en tredje möjlig väg mellan de två där kommunikation mellan arbetsgivare, arbetstagare och 

utbildningar bör bli tydligare. Oavsett är det en viktig aspekt att bejaka vid antagning av framtida 

diakon- och pastorskandidater samt eventuell revidering av utbildningarna.  

 

Dagens diakonala utbildning 
Den diakonala utbildningen är idag förlagd till BF och är öppen för alla sökande med någon typ av 

social eller pedagogisk yrkesutbildning/arbetslivserfarenhet.132 Det är således inte en diakonutbildning 

som enbart är öppen för den som ämnar studera till diakon och/eller är antagen diakonkandidat inom 

Equmeniakyrkan, utan en diakonal utbildning som följer folkhögskolans ordningar fast den sker på 

uppdrag av Equmeniakyrkan. Utbildningen är tvåårig och sker på 75 procent studietakt. För att bli 

ordinerad diakon inom Equmeniakyrkan gäller att man är antagen diakonkandidat, samt att man 

genomgår BFs utbildning och Equmeniakyrkans vägledningsår.133  

 

Utifrån intervjuerna är det tydligt att diakonens plats och utbildning inte har den status som Teologisk 

grund i dag anger. Det råder en stor osäkerhet vad en diakon är och vad en diakon gör och det blir 

således ett moment 22 för den diakonala utbildningen, framför allt när det inte finns några tydliga 

uppdragsbeskrivningar mellan BF och Equmeniakyrkan. Å ena sidan är det svårt att leverera en 

diakonal utbildning när det saknas en teologisk vision om diakonatet och diakonernas ställning.134 Å 

andra sidan utbildas i dag diakoner som har svårt att hitta sin plats och känna sig bekräftade i sin 

kallelse. I intervjuerna framkommer en stor splittring i synen på att den diakonala utbildningen ges i 

folkhögskolans regi. Vissa menar att det är nödvändigt att få processa lärandet genom den pedagogik 

som erbjöds på den diakonala utbildningen och som ryms inom folkhögskolans ram. Andra menar att 

nivån är alltför låg, att det ofta blir flummigt, att det blir en alltför stor statusskillnad mellan diakon 

och pastor och att individen sätts mer i centrum än det man som diakon ska arbeta med och mot. Den 

senare gruppen skulle gärna se att det fanns alternativ på akademisk nivå eller att utbildningen innehöll 

inslag från såväl folkhögskola som högskola. Fördelarna, menar man, handlar om status men också om 

att nå en annan grupp av potentiella diakoner. Numera tidigare rektor, Torbjörn Bådagård, menar dock 

att det i nuläget inte är aktuellt att göra om utbildningen till en högskoleutbildning: ”Vi ser 

folkbildningen som ett komplement till det akademiska. Folkbildningen har ett sätt att studera som 

inkluderar hela människan. Du får inte verktyg att lägga i en verktygslåda – du är själva verktyget. För 

blivande diakoner som ska arbeta nära människor är det en viktig skillnad”.135 Detta synsätt får 

mothugg av vissa informanter som menar att det både är pedagogiskt och teologiskt problematiskt. Det 

stora problemet som lyfts fram är att detta synsätt har sin utgångspunkt i individen och inte i Kyrkan. 

Det innebär att den studerande i hög grad är beroende av vilka övriga som läser eftersom man ofta 

bearbetar lärdomarna i grupprocesser. Det är också beroende av hur väl gruppen har förberett sig 

(inklusive lärare), vilket är varierande, menar berörda informanter, eftersom det inte finns några prov 

eller tydliga krav på vad som är miniminivå då man utgår från individen. Detta menar några 

diakoninformanter kan vara en bidragande faktor till den diakonala linjens låga status 

 

I intervjuerna med diakonkandidater och diakoner i församlingstjänst framträder flera olika 

infallsvinklar kring vilka betoningar den utbildning de genomgår/genomgått borde ha. De diakoner 

som är i församlingstjänst är överens om att utbildningen skulle behöva bli mer församlingsförankrad 

och tydligare kopplad till Equmeniakyrkan. Det motiveras utifrån att församlingarna generellt har 

                                                           
132 Detta anses av informanter som en luddig beskrivning. Vad menas med social/pedagogisk utbildning? 
133 Diakon. http://blipastor.nu/diakon/  
134 Jämför Andreasson, Hans. Diakonatet. 
135 Larsson, Christina, 2017. Diakon eller diakonal – det är frågan. I: Sändaren. Nr 43 25 okt 2017. S. 4-5. 

http://blipastor.nu/diakon/
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dålig koll på vad en diakon är och gör, men också att man själv känner att glappet mellan 

utbildningens verklighet och församlingsverkligheten ofta är alltför lång. Det lyfts däremot fram både 

fördelar och nackdelar med att ha en diakonal utbildning (i relation till en diakonutbildning). 

Fördelarna som lyfts fram handlar framför allt om bredden på elevunderlaget; att man är många olika 

typer av individer som berikar varandra. Nackdelarna handlar om att det ofta har blivit lite spretigt 

eftersom man inte delar motiv och inriktning. Innehållsmässigt kan det ibland bli flummigt och det blir 

därför mycket upp till varje individ att tolka kunskapen kontextuellt, vilket inte alla klarar av. Det 

verkar dock som om Equmeniakyrkans kyrkoledning delar syn med informanterna om att få en tätare 

koppling mellan utbildning och tjänst: ”Det är viktigt att styra över från en diakonal utbildning till en 

diakonutbildning. Vi vill ha en utbildning som i högre grad har inriktning på att arbeta som diakon i 

Equmeniakyrkan. Utbildningen behöver fler moment som syftar till församlingstjänst, säger Olle 

Alkholm, biträdande kyrkoledare”.136 Denna syn delas dock inte av Bådagård: 

 
En utbildning enbart för diakonkandidater är varken lämpligt eller ekonomiskt genomförbart, menar han. – 

Att diakonutbildningen välkomnar människor som har olika bakgrund och olika syften med sin utbildning 

ser vi som en tillgång, inte som en brist. Det ger oerhörd bredd i samtalen som är viktig inte minst för den 

som ska gå vidare i församlingstjänst. […] Equmeniakyrkan tillsätter styrelsen och om den säger att vi ska 

ha en spetsad utbildning så kan vi som utbildningssamordnare förverkliga det. Det man då förlorar är 

bredden för det teologiska samtalet. Dessutom skulle man få problem med lönsamheten och 

Equmeniakyrkan skulle behöva pytsa in pengar.137  

 

I intervjuer med diakoner och församlingsföreträdare framträder en ambivalens kring diakonens 

identitet, framför allt när det kommer till praktiker. Vad är en diakon? Och vad gör en diakon? Detta 

verkar ha kommunicerats med Antagningsnämnden eftersom det finns särskild framtagen information 

med beskrivningar om diakonens roll för de församlingar som överväger att anställa en diakon.138 

Bland diakoninformanterna finns det en grupp som menar att diakonen också bör vara pastoral i 

bemärkelsen att en diakon och pastor kan och bör utföra samma uppgifter. Utbildningen bör därför 

innehålla övningar i predikan, gudstjänster av särskilda anledningar, sakramentsförvaltning och 

församlingsföreståndarrådsfrågor. De upplever att det finns förväntningar från församlingar att utföra 

dessa uppgifter, vilket det också gör bland de intervjuade församlingar där diakon är ensam anställd. 

Den andra gruppen menar att diakonen inte är pastoral utan har ett annat, jämbördigt, uppdrag. 

Diakonens kallelse handlar, som Teologisk grund, uttrycker det om ett eget uppdrag och en egen 

kallelse i relation till pastor. Utbildningen skulle därför behöva formas om och bli alltmer diakonal i 

relation till pastoral. De pastorala bitarna bör istället tas i fortbildning för dem som är intresserade och 

i behov av den kunskapen. Maria Rydbom, diakon i Equmeniakyrkan Trelleborg, visar på denna 

ambivalens då hon i Sändaren säger att hon saknar den gedigna teologiska utbildning som förväntas av 

henne. Hon skulle ha behövt mer kunskap om praktisk teologi och hur man fördjupar sig i Ordet. 

Samtidigt, menar hon, är hennes uppgift som diakon att lyfta de diakonala frågorna, inte vara pastor.139  

 

Följaktligen får denna ambivalens också konsekvenser för hur utbildningen bedrivs. Ena gruppen 

önskar mer pastorala moment i utbildningen för att vara så bred som möjligt för att möta många 

församlingars behov. Den andra gruppen önskar en mer renodlad diakonal utbildning som tydliggör 

diakonens kallelse och uppdrag. Intervjuerna visar att det inte är önskvärt att hamna med en fot i varje 

– eller i värsta fall, mitt emellan. Det gör att diakonen blir än mer svårplacerad och svåridentifierad 

och att anställningsbarheten mer handlar om personlig lämplighet (personlighet, karisma, tidigare 

erfarenheter) än en tillit till utbildningen.  

 

Generellt värjer sig diakonerna i intervjumaterialet från att använda ord som ”predika” och ”predikan” 

även om den diakonala utbildningen innehåller en del predikoövningar. I intervjuerna använder 

diakonerna ord som ”betraktelse”, ”dela något” eller ”dela några tankar”. På frågan varför hänvisas 

framför allt till bristen på gedigen utbildning på området och bristen på självförtroende. Många menar 

                                                           
136 Larsson, Christina, 2017. Diakon eller diakonal, i Sändaren. Nr 43 25 okt 2017. S. 4-5. 
137 Larsson, Christina, 2017. Diakon eller diakonal, i Sändaren. Nr 43 25 okt 2017. S. 4-5. 
138 Söker ni diakon? http://equmeniakyrkan.se/forsamlingsservice/personal/lediga-tjanster/soker-ni-diakon/  
139 Larsson, Christina, 2017. Diakon eller diakonal, i Sändaren. Nr 43 25 okt 2017. S. 4-5. 

http://equmeniakyrkan.se/forsamlingsservice/personal/lediga-tjanster/soker-ni-diakon/
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också att deras kallelse inte är att predika genom att lägga ut Ordet på ett traditionellt sätt, utan att 

förmedla evangelium genom handling och på andra sätt. Däremot tror diakonerna att det vore bra att 

ha en bättre allmän bibelkunskap innan man börjar den diakonala utbildningen, kanske till och med en 

obligatorisk bibelskola som förkunskapskrav. Flera anledningar ges. För det första handlar det om att 

vara förankrad i tron och Bibelns berättelser själv. För det andra handlar det om att kunna möta 

församlingen och dess medlemmar, vilka ofta utgår från ett språkbruk och världsbild byggd utifrån 

Bibelns berättelser. För det tredje handlar det om att kunna föra resonemang i utbildningen som inte 

börjar på lägsta nivå utan som kan förutsätta viss grundkunskap, framför allt med tanke på att det i 

nuläget är en diakonal utbildning och inte en diakonutbildning. För det fjärde handlar det om att kunna 

vara trygg i de uppgifter som handlar om utläggning av tron och Ordet i tjänsten som diakon.  

 

Studenterna på det diakonala programmet har som tidigare nämnts en bred och varierad bakgrund. Av 

de som är diakonkandidater är bredden också stor. Halvardsons statistik visar att hälften av 

diakonkandidaterna har en högskoleexamen sedan tidigare, men endast 14 procent har genomgått 

bibelskola. Alla har varit ideellt aktiva i sina församlingar och en tredjedel av dem har varit anställda i 

en församling som utgör Equmeniakyrkan. En majoritet av diakonkandidaterna är äldre än 40 år och 

har vid antagning en genomsnittlig ålder på drygt 42 år. Nästan 30 procent av diakonkandidaterna är 

över 50 år. 83 procent av diakonkandidaterna är kvinnor. Lika många av dem lever i relation och cirka 

70 procent av diakonkandidaterna har barn. Statistiken indikerar att många väljer att byta spår mitt i 

livet och således gör en stor personlig investering genom att läsa (ytterligare) en utbildning.140 I 

intervjuerna framkommer det att diakoner, utifrån livssituation, därför kan ha svårt att flytta, för såväl 

utbildning som för tjänst. Det uppskattas därför att utbildningen är på deltid under en begränsad tid 

med möjlighet att pendla.  

 

Även om en tredjedel av diakonkandidaterna varit anställda i en församling som är en del av 

Equmeniakyrkan tror diakoninformanterna över lag att det vore bra att ha än mer gedigen erfarenhet 

av tjänst baserat på två skäl. För det första handlar det om att bättre förstå vilket sammanhang man 

kommer till och ska tjäna. För det andra handlar det om att bredda förståelsen i församlingar för 

diakonens kallelse. Vägledningsåret och bön- och offerdagen är två lösningar, men enligt flera 

informanter inte tillräckliga. I nuläget saknar den diakonala utbildningen gedigen VFU, vilket skulle 

kunna vara ett steg i rätt riktning.141  

 

Anmärkningsvärt är att enbart hälften av de fast anställda lärarna på den diakonala linjen är ordinerade 

diakoner, vilket förklaras genom kompetens. Om man vill få in mer diakoner som undervisande lärare 

skulle det vara rimligt att erbjuda diakoner fortbildning och utbildningsvägar så att de också innehar 

den kompetens som krävs för att undervisa på den diakonala linjen.   

 

Utöver utbildningen på BF är det även obligatoriskt för den som är diakonkandidat att närvara på fem 

diakonkandidatssamlingar per år. En diakonkandidat skall även finnas med på Kallelsedagarna vid ett 

tillfälle under sin utbildning och åka ut på församlingsbesök vid bön- och offerdagen för diakon- och 

pastorsutbildningarna.  

 

Utöver det diakonala rådet har det parallellt med denna utrednings arbete har också skett ett arbete 

med att revidera kursplan för den diakonala linjen.142 I den gruppen har det ingått representanter från 

Equmeniakyrkan, Equmenia och BF.  

 

Dagens pastorsutbildning  
Pastorsutbildningen är i dag förlagd till THS och är fyrårig (240 hp). Pastorskandidater läser 

tillsammans med övriga studenter på Teologiska programmet och antagning till THS sker genom 

                                                           
140 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 17-23. 
141 Däremot har det införts praktik, församlingsstudie och projekt inom utbildningen. 
142 Denna utredning har inte inkluderat de ändringarna.  
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högskolans ordningar. En del av pastorskandidaterna är antagna med särskild studiegång och läser 

därför endast delar av sin utbildning på THS. 

 

Pastorsutbildningen följer i nuläget de föreskrifter som anges i dokumentet ”Pastorsutbildning vid 

Teologiska högskolan 2016”, vilket anger såväl akademiska krav och yrkesrelaterad formation. Det 

innebär att en pastorskandidat förväntas delta i fler moment än de akademiska studierna: andakter, 

andligt forum, röst- och talteknik, verksamhetsförlagd utbildning, teologgrupp, ”Svalkan”-helger, 

retreater, bön- och offerdag, kallelsedagar, terapisamtal.143 Inför ordination ska även 

pastorskandidaterna delta i ytterligare några samlingar. I en beräkning gjord av pastorskandidaterna 

under 2015 motsvarade de obligatoriska delarna utöver de akademiska kurserna 27 procents extra 

arbete, det vill säga att den reella studietakten är beräknad till 127 procent.144 I den beräkningen ingår 

inte lokalt församlingsengagemang. I brevet, som är underskrivet av 39 pastorskandidater, uttrycks en 

oro för de höga kraven, men också för de signaler kyrkan sänder ut genom att förvänta sig mer än 

heltidsstudierna. Brevet får också stöd från kontaktläraren.145 

 

Det ges också ett konkret förslag om att förkorta utbildningen för att bereda plats för de gåvor och den 

kallelse som varje enskild pastorskandidat har: 

 
Kanske räcker det med en teologisk kandidatexamen (180 hp) utspridd på fyra år och då fylla ut de 25 % 

som blir över med de pastorala momenten som nu ligger utöver de akademiska? Vår önskan är att de 

akademiska studierna inte ska ha förtur i denna process, utan att kyrkan bestämmer vad man vill att en 

pastor ska ha med sig ut i sin tjänst inom ramen för en heltidsutbildning.146 

 

Bland informanterna som i dagsläget är pastorskandidater bekräftas denna bild samtidigt som det finns 

en stor tacksamhet för de möjligheter som ges. Det är genomgående att pastorsutbildningen, för de 

allra flesta av informanterna, är krävande och för många alltför krävande. Det är viktigt att lyfta fram 

att det inte är en kritik mot kvaliteten utan mot kvantiteten. För en del handlar det om kapacitet. Dessa 

pekar bland annat på familjesituation, pendling och att man inte klarar av sina akademiska studier 

samtidigt som alla andra moment ska uppfyllas. Även om de vet att det finns dispens kan den upplevas 

skamfylld och svår att få, samt att man inte vill visa sig ”svag” eller ”oduglig” mot 

Antagningsnämnden eller kontaktlärarna som i dagsläget också finns med i Antagningsnämnden. För 

andra handlar kraven om ett hot mot integriteten. Informanterna som lyfter fram detta perspektiv 

menar att de inte vill lägga så mycket av sina kvällar och helger på studierelaterade moment till 

förmån för familj, andra aktiviteter eller jobb. För en del är ett jobb vid sidan om studierna en 

nödvändighet för att klara sin ekonomi. Därför lyfts det också fram kritik att de moment som är 

obligatoriska (delvis) ska bekostas av pastorskandidaterna själva, endera genom ett eget ekonomiskt 

bidrag eller genom arbete (till exempel med att sälja Årsringar).147 Det som framkommer i intervjuerna 

är att det som många gånger blir mest lidande när tiden är knapp är församlingsengagemanget. Det 

gäller såväl de studenter som pendlar och läser särskild studiegång som dem som läser vid THS och är 

bosatta i Stockholm. Några motiverar det som om det är en nödvändig paus efter att ha arbetat i 

församling ett par år, för andra handlar det om man helt enkelt inte orkar eller hinner. Det är också 

många som saknar naturliga mentorer och/eller andliga vägledare, trots tidigare församlingstjänst. 

  

Kyrkoledningen, genom Olle Alkholm, tar pastorskandidaternas brev på största allvar och öppnar upp 

för vidare samtal där denna utredning bör ses som en del. Dock ges ett svar direkt – att det inte längre 

ska vara obligatoriskt att ha en personlig mentor/andlig vägledare, utan att detta ersätts med de samtal 

                                                           
143 Pastorsutbildningen vid Teologiska högskolan Stockholm juni 2016. S. 4. http://blipastor.nu/wp-

content/uploads/2011/03/Past-utb-juni-16.pdf  
144 Till våra systrar och bröder i kyrkoledningen för Equmeniakyrkan. 39 pastorskandidater inom 

Equmeniakyrkan. 2015. 
145 Dahlén, Rune, 2015. Följebrev till pastorskandidaternas skrivelse.  
146 Till våra systrar och bröder i kyrkoledningen för Equmeniakyrkan, 2015. 
147 En avsiktsförklaring har tagits fram mellan Equmeniakyrkan och pastorskandidaterna som innebär att kyrkan 
ger en ekonomisk garanti för retreater och Svalkanhelger. Pastorskandidater gör Årsringar (men inte 
nödvändigtvis layouten) som deras bidrag för att aktualisera kallelsen och få fler pastorskandidater till kyrkan.  

http://blipastor.nu/wp-content/uploads/2011/03/Past-utb-juni-16.pdf
http://blipastor.nu/wp-content/uploads/2011/03/Past-utb-juni-16.pdf
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med de handledare som studenterna möter i samband med den verksamhetsförlagda utbildningen.148 

Detta beslut gör dock att återkopplingen till församlingsengagemang knyts hårdare till THS och 

utbildningen än till den lokala församlingen och ett uppmuntrande av lokalt engagemang under sin 

studietid. Runar Eldebo och Owe Wikström menar i boken Herde 

 
Jag brukar säga till präst- och pastorskandidaterna: ”om du inte hittar en andlig vägledare som du bygger en 

relation till över tid kommer du till sist att bara representera dig själv.”149 

 

THS, som också ger ett svar på pastorskandidaternas skrivelse, delar inte hela deras analys. De menar 

att det vore olyckligt att göra vissa delar av utbildningen frivillig, samtidigt är de tydliga med att THS 

är ansvarig för merparten av pastorsutbildningen, men genomför den på uppdrag av Equmeniakyrkan 

som också har mandatet att besluta om vad man utbildningsmässigt kräver av en blivande pastor. THS 

menar dock att det är olyckligt om Equmeniakyrkans utbildning är av lägre kvalitet och mindre i 

omfång än vad andra kyrkosamfund, framför allt Svenska kyrkan, kräver och har.150 Detta är dock 

redan fallet då Svenska kyrkan i nuläget kräver 255 hp inklusive en magisterexamen, jämfört med 

Equmeniakyrkan som kräver 240 hp inklusive en kandidatexamen.  

 

Pastorskandidatsinformanterna upplever att deras studier håller hög kvalitet och deras frihet att välja 

kurser ur det digra utbudet sätts högt. I intervjuerna finns en oro för att pastorsutbildningen är alltför 

teoretisk återkommande. Två orosområden lyfts särskilt fram. Det ena handlar om att teorin är alltför 

långt ifrån praktiken, det vill säga att kopplingen mellan församling och utbildning är alltför svag. Det 

andra handlar om att dagens system inte passar alla som upplever en kallelse och att Equmeniakyrkan 

på så sätt inte bekräftar människors kallelse till tjänst. Även om särskild studiegång erbjuds ges den 

sällan till personer som är yngre och saknar annan typ av högskoleutbildning i Teologi. I intervjuerna 

framkommer också ett förslag på att styra pastorskandidaternas studiegång alltmer, vilket står i 

kontrast till önskemålet om individualiserad studiegång med hög valfrihet. I dagsläget finns inga 

tydliga bestämmelser vad en pastorskandidat ska läsa, även om det informellt finns miniminivåer. Det 

är till exempel möjligt att under hela sin utbildning endast läsa introduktionskursen i Gamla 

Testamentet som kurs inom Gamla Testamentets exegetik. Det innebär att en ordinerad pastor efter 

fyra års studier kan examineras med endast 7,5 hp i GT beroende på personliga val.151 En fyraårig 

utbildning kan inte innehålla allt, men den behöver vara anpassad för församlingarnas behov snarare 

än individens intressen. En annan kommentar som framkommer är att kulturen och samtalsklimatet 

bland pastorskandidaterna ibland är alltför snäv för att mångfalden ska rymmas, såväl individuellt som 

i tros- och kulturuttryck. Det gör att det kan vara svårt att känna att pastorskandidatskåren formas för 

hela Equmeniakyrkans bredd.  

 

Bland församlingsinformanterna finns generellt en väldigt dålig koll på vilken utbildning 

pastorskandidater får. Man sätter stor tillit till Antagningsnämnden och THS. För många församlingar 

är det därför viktigt att den de anställer är ordinerad eftersom det ses som en kvalitetsgaranti.152  

 

I en genomgång av platsannonser av lediga tjänster (december 2016) är de två vanligaste 

kompetenserna som efterfrågas ”någon som kan föra det utåtriktade arbetet” (evangelisation) samt ”att 

vara en god ledare”. Tätt därefter följer att kunna arbeta med barn och unga.153 Deltagarna på 

seminariedagen svarade att ledarskap, andlig mognad samt att vara en god teolog som kan läsa/tolka 

samtiden är de viktigaste kompetenserna för att tjäna kyrkan i att uttrycka sin identitet och sitt 

uppdrag.154 Sven Halvardsons utredning visar liknande resultat, men lyfter fram ungdomsarbetet som 

                                                           
148 Alkholm, Olle, 2016. Angående pastorskandidaternas studiesituation.   
149 Eldebo, Runar & Wikström, Owe, 2014. Pastoralt ledarskap, i Herde. S. 117. 
150 Kennerberg, Owe & Fahlgren, Sune, 2016. Pastorsprogrammets utformning.  
151 Kontaktlärare på THS och studierektor bevakar bland annat att en pastorskandidat måste läsa mer än 7,5 hp 
i Nya testamentet.  
152 Jämför Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 39-40. 
153 Seminariedag framtidens pastorsutbildning. 
154 Seminariedag framtidens pastorsutbildning. 
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det viktigaste.155 Halvardsons utredning lyfter också fram vilka personliga kvaliteter församlingarna 

önskar hos sina anställda. Här framträder sociala färdigheter och flexibilitet högt.156 Bland 

seminariedeltagarna handlar kvaliteterna snarare om en passion för Jesus, att vara en herde samt att 

kunna hantera mångkulturalitet.157 Det sistnämnda bör läsas i ljuset av den stora invandring som 

skedde 2015-2016.  

 

I en enkät om fortbildningens utformning i framtiden menar flera pastorer att grundutbildningen var 

alltför teoretiskt (gäller även de praktiska kurserna) och att man önskat sig mer pastoralt och 

församlingsbaserat perspektiv på kurserna. Man ansåg att kopplingen mellan teori och församlingens 

verksamhet var alltför lång och att utbildningen skulle behöva bli lite mer ”hands on”.158  

 

I en utvärdering från pastorer som läst på THS (2001-2006) anser 75 procent av pastorerna att de 

saknat vissa undervisningsmoment i sin grundutbildning. Moment som nämns är bland annat 

ledarskap, predikan i församlingsmiljö, bibelstudier, pedagogik och organisation. Det framkommer ett 

antal positiva röster, men framför allt en frustration över glappet mellan skolans verklighet och 

församlingens verklighet.159 Liknande resultat bekräftas i en mindre undersökning från 2015.160 

 

Bland pastorskandidaterna (antagna 2012-2015) är en majoritet under 30 år (64 procent), lever i 

förhållande (67 procent) och har erfarenhet av församlingsarbete (82 procent). En stor del har också 

någon typ av högskolestudier med sig sedan tidigare vid ansökan till att bli pastorskandidat (54,5 

procent) samt en genomförd bibelskola (60 procent). 36 procent av pastorskandidaterna har barn.161 

Det går därför att anta att många bär studieskulder sedan tidigare samt har en familj att anpassa sig           

efter för framtida flyttar. Det gäller även flytt till Stockholm. I det ljuset framkommer det bland 

informanterna att THS inte alltid är ett naturligt val. Många av pastorskandidaterna börjar sin 

utbildningsväg på andra utbildningsinstitut och en del väljer att läsa klart sin kandidatexamen innan 

man ansöker om att bli pastorskandidat eftersom man inte anser sig ha möjlighet att följa det digra 

pastorsprogrammet under så pass lång tid. Även om detta kommuniceras som icke önskvärt från 

Antagningsnämnden är det ett glapp som är svårt att kontrollera och som ligger i linje med det 

pastorskandidaterna redan kommunicerat.  

 

Bibelskolorna verkar fylla en viktig rekryteringsbas för framtida pastorer. 162 Därför är det oroande 

med en tydligt minskande trend av antal sökande till bibelskolor. På Equmeniakyrkans folkhögskolor 

bedrivs i dag fyra bibelskolor: Bibelfjäll i Hemavan (via Härnösands folkhögskola), 

Bibellinjen/PULS-året på Södra Vätterbygdens Folkhögskola, Apg29 via Karlskoga folkhögskola och 

Bibelskola tillsammans (i Eskilstuna och Insjön) via BF. Flera av dem har tyvärr svårt att fylla sina 

platser.  

 

Vägledningsåret 
2014 infördes Vägledningsåret för samtliga diakoner och pastorer som avslutat sin utbildning. 

Vägledningsåret ska inte ses som ett praktikår, utan som första året i tjänst. De motiv som ges till 

införandet av Vägledningsåret är: att skapa en mjukare övergång mellan studier och tjänst, att 

möjligheterna att hitta tjänst före ordination ökar, att studierna hinner avslutas innan ordination, att den 

som så behöver ges större möjlighet att lära känna Equmeniakyrkan, att församlingarna tydligare 

involveras i det sista året före ordination.163  

                                                           
155 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 38. 
156 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 39. 
157 Seminariedag framtidens pastorsutbildning. 
158 Enkät om fortbildningens utformning i framtiden (2015). 
159 Studentenkät 2007. 
160 Enkät om fortbildningens utformning i framtiden (2015). 
161 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 5-15. 
162 Jämför Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. Halvardsons studie visar att 60 procent av periodens 
pastorskandidater läst en bibellinje.  
163 Information om Vägledningsåret 
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Vägledningsåret är öppet för såväl dem som fått tjänst och dem som fortfarande söker. Under 

Vägledningsåret förväntas diakonerna och pastorerna vara med på en gemensam samling med 

övernattning, en retreat, samt två till tre samtal med handläggaren för Vägledningsåret (förutsatt att 

man fått tjänst). Diakon och pastor i vägledningsår ska också ha en handledare och en mentor.  

 

Som tidigare nämnt är diakon och pastor i vägledningsår ecklesiologiskt och ämbetsteologiskt 

utmanande. Därför har det arbetats fram särskilda ordningar för att tydliggöra där glapp finns, bland 

annat frågan om vigselbehörighet, tystnadsrätt och klädsel. Det är också Antagningsnämnden som 

ansvarar för tillsynen av diakoner och pastorer i Vägledningsåret, inte Ansvarsnämnden.  

 
Vi tror att antagningsnämnden är det rätta organet för att planera och genomföra vägledningsåret. Det är 

antagningsnämnden med dess kontaktpersoner som har bäst kännedom om pastors- och diakonkandidaterna 

och vet bäst vilket stöd som bör ges i förhållande till utbildning och enskilda behov. Men 

antagningsnämnden har bara kontakt med de som inte är ordinerade samt med de ordinerade som inte 

fullgjort vad antagningsnämnden krävt. Vi tror inte att vägledningsåret skulle kunna genomföras enligt 

nuvarande ordning om regionerna skulle ha huvudansvaret, eftersom de har ansvar för så många och kan ha 

svårt att tillräckligt mycket prioritera de nya i tjänst. Däremot genomförs vägledningsåret i samråd med de 

regionala kyrkoledarna, och antagningsnämnden kan delegera vissa uppgifter till regionerna.164 

 

Informanterna som har erfarenhet av Vägledningsåret är positiva till innehållet, men skeptiska till hur 

det motiveras och vad det gör med synen på diakon och pastor. I intervjuerna framkommer många 

exempel på hur rörigt det är att vara diakon/pastor men ändå inte fullt ut i relation till de ordinerade. 

Man anser att de uppsatta motiven inte håller. Det finns snarare önskemål från en majoritet av dessa 

informanter att bli ordinerad direkt, men där det skrivs ett avtal mellan Antagningsnämnden, 

medarbetaren och församlingen där diakon/pastor lovar att genomföra alla de moment som 

Vägledningsåret innehåller av stöd, uppmuntran och gemensam reflektion. Det lyfts också fram en del 

praktiska dilemman som skulle undvikas om man blev ordinerad direkt, såsom ekonomi 

(lönesättning), ekumeniska sammanhang (till exempel vid nattvardsfirande med Svenska kyrkan), 

relation till regionala kyrkoledaren (vid välkomnande i församling och vid problem i eller med 

församling). Flera informanter lyfter fram det teologiska perspektivet kring vad man är (var i 

Equmeniakyrkans ämbetsteologi passar man in), hur man förhåller sig till kyrkan 

(Antagningsnämnden vs Ansvarsnämnden) och varför man inte har samma rättigheter som övriga 

inom den ordinerade kåren (till exempel vigselbehörighet och tystnadsrätt). Även om 

Antagningsnämnden påpekar att man är diakon/pastor i första tjänst är det i praktiken lätt för 

församlingarna att se medarbetare i Vägledningsåret som praktikanter eller AT-diakoner/pastorer som 

inte riktigt är klara. Denna önskan om att bli ordinerad direkt finns också representerad i tankarna från 

seminariedagen om framtidens pastorsutbildning.  

 

Fortbildning 
På hösten efter Vägledningsåret ligger den första av tre fortbildningskurser som kallas ”Första 

åren i tjänst-kurser”. Den andra och tredje kursen ligger de två nästföljande terminerna. 

Kurserna 1 och 2 är på tre dagar vardera och kurs 3 är på två dagar. Det råder dock otydligheter om 

dessa kurser är obligatoriska eller frivilliga eftersom det förutsätter att diakon/pastor avsätter tid, samt 

att församling avsätter medel. Detta behöver tydliggöras.  

 

Equmeniakyrkan och Equmenia erbjuder också tillsammans med BF, Södra Vätterbygdens 

folkhögskola och THS Kompetensutvecklingsprogrammet (KUP). I KUP erbjuds sex olika spår med 

syfte att öka kompetensen bland ledare och medarbetare inom Equmeniakyrkan och Equmenia. Under 

det första året har cirka 100 personer deltagit, vilket motsvarade förväntningarna. Det bör ändå ses 

som en låg siffra sett till det totala antalet medarbetare och ordinerade (cirka åtta procent). 

 

Andreasson menar att en förkortad utbildning (på grund av särskild studiegång) ger ökade krav på 

kompetensutveckling. Han menar att det formellt åligger arbetsgivaren, men det torde också ligga i 
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Equmeniakyrkans samlade intresse. Likaså är det viktigt att stärka förtrogenheten med 

Equmeniakyrkan genom frågor som rör identitet, tillhörighet och andlighet, särskilt för dem som inte 

har längre erfarenhet av Equmeniakyrkan innan ordination.165 

 

Vinterkonferensen (som arrangeras av Equmeniakyrkan, Equmenia och Eqmed), Kyrkokonferensen 

och flera goda regionala fortbildningsinitiativ bör också nämnas i detta sammanhang. Dessa tillfällen 

skulle också kunna användas tydligare som fortbildningstillfällen, menar flera informanter.   

 

Informanterna är generellt väldigt kluvna till fortbildning. Å ena sidan finns det de som önskar mer 

fortbildning och anser att det är samfundets uppgift att anordna (och samordna). Inom denna grupp 

finns det de som är nöjda med de alternativ som erbjuds idag medan andra eftersöker fortbildning på 

högre akademisk nivå. Önskemålet om fortbildning inom ledarskap är det mest framträdande i denna 

utredning. Å andra sidan finns det de som tycker att det redan är nog med samlingar (utöver det lokala 

församlingsarbetet) och att fortbildning ska skötas av andra aktörer än samfundet. Det skiljer sig också 

mellan olika urvalsgrupper. För dem som innehar annan arbetsgivare än Equmeniakyrkan och dem 

som är pensionärer menar de flesta att det är svårt att avsätta tid (och pengar) för fortbildning som rör 

deras ordination.  

 

En grupp lyfter också fram vikten av fortbildningsmöjligheter för att tillgodose alla de uppgifter som 

Equmeniakyrkan är uppbyggd kring. Det gäller då inte bara församlingstjänst, utan även av tjänster 

regionalt och nationellt såväl som för våra utbildningsinstitutioner och ekumeniska organ. Såväl 

folkhögskola som högskola har sina egna bestämmelser när det kommer till behörighet att undervisa. 

Vill Equmeniakyrkan ha diakoner och pastorer som undervisar framtida diakoner och pastorer behöver 

därför medvetna satsningar göras. Det kan inte bara läggas över på enskilda medarbetares egna 

initiativ (och ekonomiska förmåga) utan måste stöttas av den nationella organisationen. Det samma 

gäller för tjänster inom den interna organisationen på kansliet i Alvik om det anses viktigt att 

ordinerade medarbetare innehar de tjänsterna.  

 

Rustad för tjänst? 
Som tidigare nämnts menar både diakoner och pastorer att det finns glapp mellan utbildning och tjänst 

i dag. Å ena sidan kan man hävda att ingen utbildning rymmer allt, men frågan är vad som behöver 

rymmas för att diakoner och pastorer (och övriga yrkesgrupper) ska känna sig rustade för tjänst. Å 

andra sidan kan man säga att en utbildning där glappet är alltför stort vare sig gagnar medarbetaren 

eller arbetsgivaren (eller Guds rike). Därför är det viktigt att det finns tydlighet vad som förväntas av 

en diakon/pastor och att utbildningarna formas därefter.  

 

Som tidigare nämnt menar 75 procent av pastorerna i en undersökning att de saknat vissa 

undervisningsmoment i sin utbildning. Likaså har det hänvisats till pastorskandidaternas brev om att 

utbildningen är alltför gedigen för en fyraårsperiod. Å ena sidan handlar rustningen om vidgad 

kunskap och förståelse och å andra sidan om mognad. Lars-Åke W. Persson skriver: ”Personlig och 

andlig mognad, som är en ovärderlig tillgång för alla människor, är i kristet själavårdsarbete en 

nödvändig förutsättning. Att personlig mognad sedan inte räcker som enda kvalifikation för en tjänst i 

kyrkan är en annan sak”.166 Han menar också att det är andra krav på en pastor (och diakon) i dag än 

vad som fanns tidigare: ”I vår tid kan pastorns auktoritet sällan motiveras utifrån makt i samhället, 

status eller utbildning. Avgörande blir istället autenciteten: lever man som man predikar? Den 

postmoderna pastorns auktoritet kommer alltså inifrån honom eller henne själv. Det ställer stora krav, 

och är något som handledningen måste ta hänsyn till”.167 Hans resonemang understryker vikten av att 

utbildningarna till diakon och pastor innehåller såväl kunskapsrelaterade som mognadsformerande 

delar.  

 

                                                           
165 Andreasson, Hans. Diakonatet. 
166 Persson, Lars-Åke W. Handledning, i Herde. S. 132. 
167 Persson, Lars-Åke W. Handledning, i Herde. S. 128. 
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I materialet finns det en spänning mellan bredd och fördjupning. Det finns de informanter som menar 

att det framför allt saknas flera moment i utbildningarna. Det finns också de informanter som menar 

att det framför allt saknas fördjupning och specialiseringsmöjligheter. Det är svårt att få med ett både 

och på så begränsade utbildningar, vilket Owe Kennerberg och Sune Fahlgren påpekar.  

 
Det är väsentligt att varje inslag i pastorsutbildningen har sin tydliga motivering, liksom att det finns en 

sammanhållen tanke om helheten. I det här sammanhanget kan det också nämnas att det ofta kommer olika 

propåer som går ut på att det finns olika områden som saknas eller som det är för lite av i utbildningen. 

Sådana frågor måste också vägas i ett kreativt samtal om utbildningens utformning. Likaså är det viktigt att 

se grundutbildningen just som en grundläggande utbildning. På ett liknande sätt som en läkare, polis eller 

lärare först genomgår en grundutbildning och därefter kan vidareutbilda sig, borde det finnas efterföljande 

utbildningsprogram för den pastor som vill vidareutbilda sig inom själavård, barn- och ungdom, predikan, 

pionjärarbete, etc. Det skulle vara mycket vunnet om vi redan innan någon antas till en pastorsutbildning 

kunde peka på vilka möjliga spår som finns därefter för den som önskar vidareutbilda sig inom något 

specifikt område.168 

 

Cirka 60 procent av dagens pastorstjänster är deltidstjänster och en femtedel av de 

församlingsanställda pastorerna tjänar i fler än en församling.169 Siffran för diakoner är ännu högre. Av 

de anställda diakonerna är 76 procent deltidsanställda.170 Det innebär att många medarbetare tvingas 

till delade tjänster, vilket ibland kräver jobb (och kompletterande/annan utbildning) inom helt andra 

sektorer. Det blir då både en fråga om tid och pengar. Trenden pekar på att antalet deltidstjänster 

kommer att öka i framtiden på grund av minskande ekonomi och minskande församlingar.171 Om så är 

fallet är det rimligt att fundera på hur utbildning korresponderar mot arbetsmöjligheter då många 

diakon- och pastorskandidater gör stora ekonomiska investeringar för att fullgöra sin utbildning.  

 

Halvardson gör en uppskattning utifrån statistik att cirka 150-230 ordinerade pastorer i arbetsför ålder 

(vilket motsvarar 20-30 procent av det totala antalet) arbetar för annan arbetsgivare än lokala 

församlingar inom Equmeniakyrkan och den regionala och nationella organisationen. Informanter 

berättar om såväl egna erfarenheter som återberättade upplevelser och erfarenheter. De handlar bland 

annat om dåliga starter (att man hamnade fel i sin första tjänst), alltför dålig stöttning från församling, 

region och nationellt håll, att man hade hört fel när det kom till kallelsen, att man fick ett erbjudande i 

annan sektor man inte kunde säga nej till, familjesituation, att man förlorat tron längs vägen. Få av 

dessa handlar om utbildning, utan snarare om andra faktorer. Däremot påminner det om vikten av det 

ansvar kyrkan tar och ger vid ordination. Ingen pastor i intervjuerna hänvisar till svårighet att få en 

tjänst. Det gör däremot diakonerna.  

 

Ett återkommande önskemål bland framför allt pastorer är en ökad betoning på det breda och 

komplexa begreppet ledarskap. Det handlar såväl om ett andligt ledarskap med fokus på de andliga 

nådegåvorna, men också ett organisatoriskt ledarskap som handlar om att förstå olika grupprocesser 

och den demokratiska föreningsform som Equmeniakyrkan är uppbyggd kring. Halvardson menar att 

ledarskapet är en viktig nyckel till kyrkans utveckling: ”Jag vill här i inledningen stryka under vikten 

av att ledarskapets kvalitativa aspekter hålls levande och aktuella. De må gälla generellt hos goda 

ledare eller specifikt för just den här sektorn och typ av rörelse.”172 Rune W. Dahlén, Runar Eldebo 

och Owe Kennerberg konstaterar i Församling i rörelse: 

 
Det är alldeles uppenbart att ledarskapet är avgörande för utvecklandet av en församling och att detta 

ledarskap inte kan överskattas utifrån våra studier. Skillnaden mellan ett tydligt och otydligt ledarskap är 

skillnaden mellan potential för utveckling och stillastående.173  

 

                                                           
168 Kennerberg, Owe & Fahlgren, Sune, 2016. Pastorsprogrammets utformning. 
169 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 31. 
170 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 33. 
171 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 36-37. 
172 Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. S. 2. 
173 Dahlén, Rune et al, 2008. Församling i rörelse: om församlingsutveckling i västra Värmland. Örebro: Libris. S. 
200. 
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Det pastorala ledarskapet i församlingen är av avgörande vikt för en församlings hälsa och utveckling. Vi 

har konstaterat att frånvaron av en drivande pastor skapar utrymme för andras engagemang men också ett 

utrymme som är otydligt och svårt att fylla. Oklarheten kring pastorns identitet och förmåga skapar 

osäkerhet kring hela församlingen. Vi har också konstaterat att en drivande pastor kan äga stora möjligheter 

att förändra och förnya en hel församling. En pastor som fungerar bra i församlingen kan se ett stort 

engagemang växa.174 

 

Ledarskapet, menar flera grupper från seminariedagen om framtidens pastorsutbildning, behöver vara 

konkret och satt i ett sammanhang. Det behöver vara tjänande och kontextuellt, vilket innebär att 

pastorer behöver tränas i ödmjukhet och analysförmåga. Det räcker inte med några VFU-perioder utan 

behöver fördelas mer under hela utbildningen för andlig och personlig mognad.  

 

En uppgift som många pastorer går in i är församlingsföreståndarskapet. Det är även en uppgift som 

blivit allt vanligare att diakoner tilldelas i sin tjänstebeskrivning. Informanterna över lag menar dock 

att det är en väldigt otydlig roll. Å ena sidan kan vilken medlem som helst vara 

församlingsföreståndare (och vice församlingsföreståndare), å andra sidan kopplas det ofta naturligt 

samman med den särskilda tjänsten. Av tradition från de tidigare bildarsamfunden har det varit 

ovanligt att diakoner har varit församlingsföreståndare. Uppgiften har ansetts höra till den ordinerade 

pastorns uppgifter. I dagsläget är ett dussintal diakoner församlingsföreståndare, och trenden verkar 

vara tilltagande. Församlingsföreståndaruppgiften skiljer sig mycket mellan olika församlingar, 

framför allt utifrån församlingens storlek. I större församlingar med många anställda blir ofta 

församlingsföreståndaren (del)ansvarig för personalledning, har visst ekonomiskt ansvar och är ofta 

någon typ av verksamhetskoordinator. Få pastorer som innehar dessa tjänster upplever att de fått med 

sig dessa kunskaper genom sin utbildning. Informanter från stora församlingar menar också att dessa 

jobb inte är särskilt attraktiva utifrån status. De är snarare tungrodda, kräver väldigt mycket arbete och 

stort ansvar, samt är svåra att förena med familjeliv. När det blir vakanser är de generellt svåra att 

fylla, vilket beror på ovanstående argument, men också för att det från församlingens sida anses finnas 

få pastorer som klarar av det ansvar som församlingsföreståndaruppgiften innebär. Här menar vissa att 

diakoner med utbildning och erfarenheter från andra sektorer skulle kunna vara ett gott komplement. 

Andra menar att diakoner saknar den teologiska kompetensen för att leda en församling genom att vara 

församlingsföreståndare. Denna utredning kan bara konstatera att rollen som församlingsföreståndare 

är otydlig och att det råder olika meningar kring församlingsföreståndarens roll och uppgifter.  

 

Fahlgren menar att det saknas en helhetssyn för kristet ledarskap som svarar mot vad kyrkan är och att 

det därför är viktigt i den tid vi lever i att återigen definiera vad en diakon/pastor är:  

 
För framtiden behövs en radikal förnyelse av vad det innebär att vara kallad och få olika uppdrag i Kristi 

kyrka. I dag kännetecknas det allmänna tänkandet i dessa frågor av en tudelning och motsättning mellan 

arbete och fritid, mellan ordinerade och lekfolk, mellan yrke och kall, mellan privat och offentligt samt 

mellan individ och kollektiv.175  

 

Fahlgrens artikel berör också frågan om utbrändhet och menar att bristen på helhetssyn också skapar 

ökad risk. Statistik visar att diakoner och pastorer löper stor risk för stress och utmattning.176 Hanna 

Enbom, pastor och regionsamordnare Equmenia Stockholm, blir intervjuad i tidningen Dagen om de 

erfarenheter hon haft efter att ha varit utmattad:  

 
Under åren av studier hade Hanna längtat efter att få börja jobba ”på riktigt” för Guds rike, men när 

hebreiskaglosorna var utbytta mot administration och budgetansvar, insåg hon att hon inte fått med sig alla 

redskap hon behövt. 

– Pastorsyrket innehåller så många roller. Utöver de traditionella sysslorna som gudstjänst, bröllop och 

begravning, pratar man i ena stunden med ungdomar som mår dåligt och föräldrar som skiljer sig, för att i 

andra stunden ha hand om rekvisita eller måla om en scoutlya. 

                                                           
174 Dahlén, Rune et al. Församlings i rörelse. S. 204-205. 
175 Fahlgren, Sune. Låt nya tankar tolka uppdraget. http://www.sandaren.se/debatt/lat-nya-tankar-tolka-
uppdraget-0  
176 Se bland annat Sjukt stressigt – Arbetsmiljön i välfärden måste förbättras. 

http://mb.cision.com/Public/1167/9925611/904ecea4e6489194.pdf  
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Hanna Enbom ser flera riskfaktorer för utmattning som är specifikt kopplade till pastorsrollen, som 

ensamarbetet eller outtalade förväntningar. Hanna kämpade med förväntningar från såväl styrelse som 

församlingsmedlemmar. 

– Frågan som hela tiden återkom till mig var: Är jag en tillräckligt bra pastor? Som pastor blir man som en 

liten kändis i församlingen och det är en utsatt situation. Man blir granskad. Om man blir försvagad i sitt 

psyke blir det svårt att hantera stress och blickar. Jag fick till exempel kommentarer om hur jag såg ut, om 

mitt hår och mina kläder.177 

 

Fahlgrens svar är att det vid sidan om anställningsavtal och fackliga överenskommelser behöver 

skapas en sammanhållen teologi som tolkar de diakonala och pastorala uppdragen som gör upp med de 

dåliga tankesätt som lätt leder till utmattning och stress. Ett steg i detta är att tolka uppdraget som ett 

liv snarare än ett yrke med fasta tidsramar. Ett annat, menar han, är att tolka uppdraget i ljuset av Jesus 

Kristus och offret – att det kostar allt. En tredje väg är att arbete inte skall missbrukas eftersom ett 

mänskligt liv också innehåller vila, skönhet och tillhörighet. Han avslutar sitt resonemang genom att 

säga: 
 

Om pastor eller diakon är ett sätt att leva, då är det som med allt mänskligt liv nödvändigt med växlingar 

mellan vila och arbete. Då upptäcker vi skönheten i det bräckliga liv vi fått. Och vi tar på allvar att vi en 

gång ska avlägga räkenskap.178  

 

Bland informanterna framkommer också några olika samtidsutmaningar som inte alltid är lätta att 

hantera som diakon/pastor: förhållandet till sociala medier, mobiltelefonanvändande och allmän 

tillgänglighet.  

 

Eftersom utbildningarna ges på uppdrag av Equmeniakyrkan vars högsta beslutande organ är 

Kyrkokonferensen är det också viktigt att lyfta fram två beslut som fattats under de senaste åren som 

rör utbildningarna till diakon och pastor.  

 

Under Kyrkokonferensen 2016 beslutades att uppdra åt kyrkostyrelsen att i samråd med Teologiska 

högskolan, Equmenia och BF utforma grundutbildningen till pastor och diakon på ett sådan sätt att den 

antingen innehåller en obligatorisk kurs om att arbeta med barn och unga, alternativt har ett barn- och 

ungdomsperspektiv i samtliga kurser.179 Det beslutades också att Equmenia skulle bli inbjudna att ingå 

i Vägledningsårets arbetsgrupp för att inom ramen för Vägledningsåret, i samråd med Equmenia, 

använda den stora kompetens som finns tillgänglig inom Equmenias organisation gällande utbildning 

av ledare och därigenom stärka medarbetarnas kompetens.180 Å ena sidan är det helt rimligt att tänka 

att barn och ungdom får en stark plats i pastorsutbildningen och i Vägledningsåret med tanke på 

församlingarnas önskemål om att medarbetaren ska arbeta med dessa målgrupper och inneha den 

kompetensen.181 Å andra sidan är det inte helt oproblematiskt att Kyrkokonferensen fattar beslut om 

sakfrågor i utbildningen med tanke på att församlingsinformanterna säger sig ha dålig koll på 

utbildningens helhet. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
177 Abrahamsson, Malina. Utmattning allt vanligare i kyrkan. http://www.dagen.se/dokument/utmattning-allt-
vanligare-i-kyrkan-1.1112053  
178 Fahlgren, Sune. Låt nya tankar tolka uppdraget. http://www.sandaren.se/debatt/lat-nya-tankar-tolka-
uppdraget-0  
179 THS har sedan detta beslut, i samarbete med Equmeniakyrkan, tagit fram två kurser med särskilt fokus på 
barn och unga (4PT313 Själavård med barn och ungdomar 7,5hp samt 5PT341 Att vara ledare bland barn och 
unga i kyrklig verksamhet 7,5hp.) Intresset för kurserna har hittills varit begränsat.  
180 Protokoll Kyrkokonferensen 2016. § 55. http://equmeniakyrkan.se/wp-
content/uploads/2016/04/Kyrkokonferensen-2016.pdf 
181 Jämför Halvardson, Sven. Utredningsuppdrag. 

http://www.dagen.se/dokument/utmattning-allt-vanligare-i-kyrkan-1.1112053
http://www.dagen.se/dokument/utmattning-allt-vanligare-i-kyrkan-1.1112053
http://www.sandaren.se/debatt/lat-nya-tankar-tolka-uppdraget-0
http://www.sandaren.se/debatt/lat-nya-tankar-tolka-uppdraget-0
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/04/Kyrkokonferensen-2016.pdf
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/04/Kyrkokonferensen-2016.pdf
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Det antogs också en verksamhetsplan under samma Kyrkokonferens som konstaterade att  

 

”Församlingsgrundande  

 

1. ... ger inspiration och redskap så att nya församlingar och gemenskaper grundas och 

återplanteringar kan inledas  

 

Equmeniakyrkan vill skapa förutsättningar för nya församlingar och gemenskaper med målet att det 

2025 finns 50 nya gemenskaper/församlingar samt, utöver detta, arbeta för återplantering på 2 nya 

platser årligen.”182 

 

När det kommer till det församlingsgrundande arbetet ställer det flera frågor utifrån den här 

utredningens frågeställningar. Vilka tänker Equmeniakyrkan är ledare för församlingsplanteringarna 

(och återplanteringarna)? Är det primärt diakoner och pastorer? Och hur anpassas i så fall 

grundutbildningarna till detta konferensbeslut? Eller är det en ny grupp av medarbetare som vi kallar 

för församlingsplanterare/återplanterare? Ligger de i så fall under 

Antagningsnämnden/Ansvarsnämnden? Hur bör det i så fall tänkas kring löften och beslut i 

Kyrkokonferensen? Eller är det primärt lokala initiativ som stöttas av den nationella organisationen 

genom ekonomiskt stöd och samordning? Om beslutet syftar till att ordinerade diakoner och pastorer 

ska arbeta med församlingsplantering bör också utbildningsvägar ges på ett tydligt sätt, såväl i 

grundutbildning som fortbildning. Om beslutet inte rör ordinerade diakoner och pastorer i första hand 

bör frågan ändå aktualiseras i grundutbildningen eftersom det är en stor del av vår kyrka (då 

församlingsgrundande arbetet procentuellt skulle stå för cirka sju procent av det totala antalet 

församlingar räknat på dagens antal). I dagsläget erbjuds olika typer av utbildningar för 

församlingsplanterare i Equmeniakyrkans regi. Det finns också en särskild antagning, en så kallad 

rekryteringskonferens, för de personer som ämnar arbete i Equmeniakyrkans församlingsgrundande 

arbete, men ingen nationell sändning eller avskiljning.  

 
En församlingsgrundare är i grund och botten en entreprenör för Guds rike. Det är tillsammans med 

kallelsen den grundläggande gåva som behövs för att någon ska kunna plantera en ny gemenskap som på 

sikt kan bli en församling. Equmeniakyrkan genomför årligen rekryteringskonferenser, till vilken personer 

som vill arbeta med församlingsgrundande inbjuds och prövas. Dessa kan vara lekmän, blivande pastorer 

och diakoner eller sådana som redan är ordinerade. De kan sedan själva initiera eller bli sammankopplade 

med ett församlingsgrundarprojekt. När det blir aktuellt får personen i fråga genomgå det så kallade 

Paulusprogrammet; en folkhögskolekurs i församlingsgrundande som vi genomför tillsammans med 

Svenska Alliansmissionen på Mullsjö Folkhögskola. Den grupp som projektledaren planterar församling 

med går sedan de börjat den ekumeniska kursen M4.183 
 

Peter Svanberg, regional samordnare för församlingsgrundande i Region Öst och Syd samt nationell 

rådgivare, menar dock att det främst handlar om en kulturfråga snarare än en utbildningsfråga. 

 
Avgörande för hur visionen om 50 nya församlingar och kristna gemenskaper kommer att bli verklighet är 

framväxten av en församlingsgrundande kultur inom Equmeniakyrkan och dess församlingar […] Det är tre 

komponenter som behöver vara med och sätta igång det svänghjul som när det får momentum kommer att 

generera kraft åt en alltmer självgående rörelse av församlingar och kristna gemenskaper. Dessa är en 

tydlig målbild med fokus på evangelisation och inspirerande berättelser.184  
 

Han anser att den kulturen behöver prägla hela kyrkan, inte bara utbildningarna till diakon och pastor. 

Den behöver därför förankras i kyrkans identitet, snarare än i dess former.  

 

                                                           
182 Strategi för församlingsgrundande. http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/09/Strategi-
F%C3%B6rsamlingsgrundande.pdf  
183 Utbildning för församlingsgrundare. http://equmeniakyrkan.se/utbildning-for-forsamlingsgrundare/  
184 Strategi för församlingsgrundande. http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/09/Strategi-
F%C3%B6rsamlingsgrundande.pdf, S. 2-3. 

http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/09/Strategi-F%C3%B6rsamlingsgrundande.pdf
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/09/Strategi-F%C3%B6rsamlingsgrundande.pdf
http://equmeniakyrkan.se/utbildning-for-forsamlingsgrundare/
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/09/Strategi-F%C3%B6rsamlingsgrundande.pdf
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/09/Strategi-F%C3%B6rsamlingsgrundande.pdf
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I anteckningar från seminariedagen om framtidens pastorer lyfts också ett internationellt perspektiv 

fram. Mångkulturalitetskompetens är det svar flest anser en pastor behöver besitta för att möta 

samtiden. Sverige blir alltmer internationellt och det påverkar livet i församlingarna. Cirka 20 procent 

av Sveriges befolkning är i dag utlandsfödda eller har minst en förälder som är född utomlands.185 

Informanter pekar också på vikten av att möta dessa människor, kanske till och med på det språk som 

är deras modersmål. I så fall måste kompetensen öka, men framför allt måste det erbjudas 

utbildningsvägar för dem som redan talar andra språk.  

 

Jämförelser med andra kyrkor 

Owe Kennerberg och Sune Fahlgren menar att det är viktigt att Equmeniakyrkans pastorsutbildning är 

likvärdig med andra kyrkosamfunds utbildningar.186 I denna utredning lyfts Svenska kyrkans 

utbildning och ordning, Evangeliska Frikyrkans/Pingsts/Svenska Alliansmissionens utbildning ALT, 

samt The Evangelical Covenant Churchs utbildning och ordning, fram. Av naturliga skäl skiljer sig 

dessa åt på flera olika punkter. Svenska kyrkan, Svenska Alliansmissionen och Evangelical Covenant 

Church har dessutom processer som kan liknas vid Equmeniakyrkans vägledningsår.  

 

i) Svenska kyrkan 

Mellan Svenska kyrkan och Equmeniakyrkan finns inget utlåningsavtal. Flera församlingar har dock 

upprättat lokala överenskommelser där de olika tjänsterna erkänns. Som tidigare nämnts säger 

Svenska kyrkan sig se en ökad trend av diakoner/pastorer från Equmeniakyrkan som önskar inträde i 

Svenska kyrkans kår av diakoner och präster. Dessa behöver då, efter samtal med biskop, diskutera 

vilka kompletteringar som behöver göras innan vigning.  

 

UTBILDNING TILL PRÄST187  

För att bli präst måste du bli antagen som präst av en biskop i ett stift. Därutöver krävs en 

fackutbildning från universitet och högskola, vidare att du har fullgjort vissa stiftsförlagda 

utbildningsmoment samt att du gått pastoralteologisk grundkurs, PG, och ett avslutande 

pastoralteologiskt år på Svenska kyrkans utbildningsinstitut. Därefter vigs du till präst i ett stift. Efter 

prästvigningen tjänstgör du under ett år som pastorsadjunkt i det stift du vigts.  

 

PRÄST ENLIGT 2013 ÅRS UTBILDNINSORDNING  

Pastoralteologisk grundkurs, PG.  

Efter att du antagits som prästkandidat i ett stift läser du en grundläggande pastoralteologisk 

grundkurs, PG, vid Svenska kyrkans utbildningsinstitut. Kursen kan läsas i vid någon av 

utbildningsinstitutets studieorter i Lund eller Uppsala, alternativt vissa terminer även i Göteborg och 

Umeå. För tillträde till pastoralteologisk grundkurs krävs  

• 30 hp baskurs/grundkurs/översiktskurs i ämnet religionsvetenskap  

• att du är antagen som prästkandidat i ett stift Fackutbildning vid högskola eller universitet  

För tillträde till pastoralteologiskt slutår krävs  

• Lägst magisterexamen med huvudområde inom kunskapsområdet teologi/religionsvetenskap 240 hp 

(180hp+60 hp)  

• Ytterligare högskolepoäng inom området teologi/religionsvetenskap 15 hp  

• Godkänd pastoralteologisk grundkurs (PG) I de akademiska studierna ska ingå:  

• Religionsvetenskap, baskurs/grundkurs/översiktskurs 30 hp  

• Bibelvetenskap, där minst 30 hp i åtminstone det ena av Gamla och Nya testamentets exegetik ska 

läsas med språklig inriktning 60 hp  

• Tros- och livsåskådningsvetenskap/Systematisk teologi 30hp  

                                                           
185 Befolkningsstatistik http://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning/befolkningens-
sammansattning/befolkningsstatistik/  
186 Kennerberg, Owe & Fahlgren, Sune. Pastorsprogrammets utformning.  
187 Att bli präst. https://www.svenskakyrkan.se/utbildningsinstitutet/att-bli-prast  

http://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning/befolkningens-sammansattning/befolkningsstatistik/
http://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning/befolkningens-sammansattning/befolkningsstatistik/
https://www.svenskakyrkan.se/utbildningsinstitutet/att-bli-prast
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• Kursen Svenska kyrkans tro och liv 15 hp I examen (omfattande 240 hp) får ingå högst 30 hp i ämne 

som inte hör till kunskapsområdet teologi/religionsvetenskap. 

 

Stiftsförlagda utbildningsmoment  

I ett Biskops- och domkapitelsintyg intygas att du fullgjort de stiftsförlagda utbildningsmoment samt i 

övrigt uppfyller nedanstående krav:  

• är antagen som prästkandidat efter avslutad lämplighetsprövning  

• har fullgjort 8 veckors församlingspraktik  

• har fullgjort stiftets anordnade Mötesplats mellan stift och student  

• har genomgått egen själavård/persongenomgång  

• är döpt, konfirmerad och medlem i Svenska kyrkan 

• är villig att samarbeta med såväl kvinnor som män i alla yrkesroller i Svenska kyrkan 

 

Efter prästvigning arbetar man som pastorsadjunkt under ett år. Det är obligatoriskt för att kunna söka 

ordinarie komministertjänster. Pastorsadjunkten äger dock samma rättigheter som präster som varit i 

tjänst längre. Pastorsadjunkterna är anställda av stiftet som betalar lön, ger handledning och viss 

fortbildning. Det innebär också att stiftet beslutar om placeringsort även om man som pastorsadjunkt 

har mycket att säga till om. En präst i församlingen fungerar också som handledare och schemat 

anpassas efter att det är första tjänst. Det är inte ovanligt att man byter tjänst efter sitt adjunktsår. 

Lönen höjs generellt alltid efter avklarat adjunktsår.  

 

UTBILDNING TILL DIAKON188  

För att bli diakon måste du bli antagen som diakon av en biskop i ett stift. Därutöver krävs en 

fackutbildning från universitet och högskola. Vidare att du har fullgjort vissa stiftsförlagda 

utbildningsmoment samt att du gått ett avslutande pastoralteologiskt år på Svenska kyrkans 

utbildningsinstitut. Därefter vigs du till diakon i ett stift.  

 

DIAKON ENLIGT 2013 ÅRS UTBILDNINSORDNING  

Akademisk examen  

För tillträde till den pastoralteologiska utbildningen krävs:  

• lägst kandidatexamen med huvudområde inom något av områdena psykologi, socialt arbete, vård, 

medicin eller folkhälsa eller  

• yrkesexamen omfattande lägst 180 hp inom motsvarande områden Stiftsförlagda utbildningsmoment  

 

I ett Biskops- och domkapitelsintyg intygas att du fullgjort de stiftsförlagda utbildningsmoment samt i 

övrigt uppfyller nedanstående krav:  

• är antagen som diakonkandidat efter avslutad lämplighetsprövning  

• har fullgjort 8 veckors församlingspraktik  

• har fullgjort stiftets anordnade Mötesplats mellan stift och student  

• har genomgått egen själavård/persongenomgång  

• är döpt, konfirmerad och medlem i Svenska kyrkan  

• är villig att samarbeta med såväl kvinnor som män i alla yrkesroller i Svenska kyrkan  

 

Pastoralteologiskt slutår  

Utbildningen till diakon avslutas med ett pastoralteologiskt slutår vid Svenska kyrkans 

utbildningsinstitut, i Lund eller Uppsala. 

 

ii) ALT 

ALT är Evangeliska Frikyrkans (EFK), Pingsts (Pingst FFS) och Svenska Alliansmissionens (SAM) 

gemensamma utbildning. ALT erbjuder ett fyraårigt pastors- och ledarprogram.  

 

                                                           
188 Att bli diakon. https://www.svenskakyrkan.se/utbildningsinstitutet/att-bli-diakon  

https://www.svenskakyrkan.se/utbildningsinstitutet/att-bli-diakon
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Det fyraåriga pastors- och ledarprogrammet är en gedigen teologisk ledarutbildning med inriktning på 

tjänst som pastor, församlingsledare och missionsarbetare. Det är en sammanhållen utbildning som bedrivs 

på sex studieorter där lärande och pedagogik från högskola och folkhögskola kombineras. Programmet 

omfattar kurser inom bibelkunskap och bibelteologi, systematisk teologi och etik, kyrkohistoria, mission, 

religions- och samtidskunskap, själavård, ledarskap, förkunnelse och undervisning, diakoni, församlingsliv 

mm. Under det tredje året kan en bibelvetenskaplig, interkulturell eller internationell eller social-diakonal 

profil väljas. Det samlade navet genom de fyra åren utgörs av församlingsledarkurserna som integrerar 

teologiska kunskaper med församlingsliv, personlig utveckling och yrkes- och ledarträning. Hela 

programmet ligger på akademisk/eftergymnasial nivå och är församlingsbaserat.189 

 

Det fyraåriga pastors- och ledarprogrammet är nära knutet till den lokala församlingen då varje student 

har en utbildningsförsamling med mentor och handledare som studenten åläggs vara aktiv i varje 

vecka.   

 
Kopplingen till en mentor och en utbildningsförsamling är en grundsten i ALTs fyraåriga, 

församlingsbaserade utbildning. Genom detta skapas en relation till den miljö där studenten senare kan 

komma att arbeta och bidrar till att utbildningen inte fjärmar sig från verkliga församlingsmiljöer. Det 

innebär också att studenten får direkt tillgång till verksamma praktiker, erfarna pastorer och andra ledare 

som för över kunskap och erfarenheter samt tränar studenten i arbetet […] En loggbok används för att 

säkerställa att studenten i tillräcklig grad exponeras för olika delar av församlingslivet (och inte t ex tränas 

enbart i ungdomsledarskap under utbildningstiden). Den kan utgöra underlaget för samtal med mentor. 

Ledarkurserna bidrar också till att utbildningsprocessen får tillräcklig bredd och djup. 

 

Utbildningen leder fram till en kandidatexamen i Teologi och det finns möjlighet under år 3 att göra 

profilerade studiealternativ, till exempel om man vill gå vidare mot högre studier eller göra en 

diakonal inriktning.  

 

EFK och Pingst har en kongregationalistisk ämbetssyn där man talar om avskiljning snarare än 

ordination och där pastor ses som en funktion kopplad till tjänst snarare än en livslång roll. Det är upp 

till varje församling att avgöra vem de vill anställa och utbildning är inte ett krav. I ett ekumeniskt 

sammanhang med Equmeniakyrkan gäller utlåningsavtal där avskiljningen till den lokala församlingen 

motsvarar ordinationen i Equmeniakyrkan. EFK driver också en diakoniutbildning via Liljeholmens 

folkhögskola. Den godkänns dock inte av Equmeniakyrkan som likvärdig utbildning som den 

diakonala utbildningen på BF. Däremot kan en avskild diakon inom EFK/Pingst välkomnas på 

utlåningsavtal till Equmeniakyrkans församlingar.  

 

Svenska Alliansmissionen däremot ordinerar pastorer efter genomförd utbildning (ALTs fyraåriga 

utbildning eller motsvarande, samt en vigselkurs), särskilt prövning och cirka ett år i tjänst i 

församling kopplad till SAM. Eftersom man rekommenderar sina pastorskandidater att läsa på ALT 

får studenterna handledning i församlingsmiljö under sin studietid. Man rekommenderar också ett 

tydligt mentorskap för alla pastorer, såväl under utbildning som efter. Året i tjänst mellan studier och 

ordination handlar primärt om att se att man fungerar i sin tjänst eftersom erfarenheten kan vara 

väldigt varierande. Ordinationen inom SAM är livslång, men kan avsägas eller tas tillbaka vid 

bristande förtroende. Den kan också bli vilande om man inte önskar stå till förfogande för tjänst. Då 

har man inte tystnadsrätt eller vigselrätt. Genom nationellt styrelsebeslut kan ordinationen bli aktiv 

igen. Hittills har SAM inte ordinerat några diakoner. Ordinationen inom SAM och Equmeniakyrkan 

motsvarar varandra vid ekumeniska utlåningsavtal.  

 

iii) The Evangelical Covenant Church 

Inom det Amerikanska Missionsförbundet, The Evangelical Covenant Church (ECC), finns flera olika 

ordinationsgrader.  

 
The Evangelical Covenant Church maintains high standards for its ministerial credentials, recognizing that 

those who are called and gifted to serve in vocational ministry are trusted with sacred responsibilities. We 

strongly believe that call to such ministry is discerned not only individually, but corporately. Candidates for 

                                                           
189 Akademi för Teologi och ledarskap. Fyraårigt pastors- och ledarskapsprogram. 
http://altutbildning.se/utbildningar/fyraarigt-pastors-ledar-program/  

http://altutbildning.se/utbildningar/fyraarigt-pastors-ledar-program/


49 
 

credentialing in the Covenant must demonstrate a multi-voiced call, receiving the affirmation of the local 

church, the regional conference, and the denomination. 

In order to seek permanent credentialing in the Covenant Church, you must: 

i) be called to ministry, 

ii) be affirmed by the church or ministry setting, and 

iii) be enrolled in the Covenant Pension Plan (if serving a Covenant church/institution) 

Permanent credentials refer to those which are bestowed by laying on of hands at the Annual Meeting of 

the denomination on candidates who have been carefully examined in matters of faith, theology, and call. 

The permanent credentials in the Covenant church are: 

• Ordination to word and sacrament, 

• Ordination to word and service, 

• Commissioning, and 

• Consecrated missionary. 

Each credential is appropriate to specific callings within the structure of a church or other ministry setting. The Evangelical 

Covenant Church accepts transfer of ordination candidates for both ordinations offered.190 

Missionärer blir avskilda (consecrated) och de som tjänar kyrkan kan bli utsända (commissioning). 

Sedan finns det två ordinationsgrader: Ordination to Word and Sacrament och Ordination to Word 

and Service.  

 

De som ordineras till Word and Service innehar inte samma ansvar som dem som ordineras till Word 

and Sacrament. De olika ordinationsgraderna beskrivs därför på olika sätt.  

 
Those ordained to word and service are called broadly to preach and teach, administer the sacraments, and 

be involved in the life of the whole church. Within that context, they are called to serve in an area of 

specialty. Their call includes being a leader in their area of specialty to the local church and the church at 

large. They are in service together with the person ordained to word and sacrament whose leadership and 

care exercises oversight of the congregation’s entire ministry. Their training comes from broad theological 

work, usually a master’s degree in a theological discipline, or a secular master’s degree with additional 

theological studies. Those seeking ordination to word and service normally hold a ministry license while 

working toward this credential.191 

 

When the church ordains to word and sacrament, it sets apart persons with the authority to preach and teach 

the word, administer the sacraments and rites of the church, and exercise pastoral care and leadership. 

Theologically, the question is, ordained to what end? The end or purpose is that to which the person senses 

a call and the church, by its designated processes, attests that such a call has been discerned appropriately. 

The person responding to this call has a broad classical theological education, usually a master of divinity, 

and holds the church true to the whole gospel. He or she functions as theologian in residence and missional 

leader, overseeing, empowering, and enabling all forms of the church’s ministry. This office is performed 

in three areas of competency: preaching well, teaching well, and caring well. The emphasis on word and 

sacrament through all aspects of ministry ensures that the basic apostolic vocation keeps the beginnings of 

the faith alive in whatever contemporary configurations emerge in the various ministries of the church. 

Those seeking ordination to word and sacrament normally hold a ministry license while working toward 

this credential.192 

 

ECC kräver bland annat utbildning på masternivå, en Master of Divinity, samt minst två års (betald) 

tjänst i församling, deltagande i mentorsprogram och att minst ett år av utbildningen har skett i ECCs 

regi via North Park Seminary eller via Covenant Orientation som är en samling kurser.  

 

                                                           
190 The Evangelical Covenant Church. Permanent credentials. https://covchurch.org/vocational-
ministry/credentialing/permanent/  
191 The Evangelical Covenant Church. Ordination to Word and Service. https://covchurch.org/vocational-
ministry/credentialing/permanent/owse/  
192 The Evangelical Covenant Church. Ordination to Word and Sacrament. https://covchurch.org/vocational-
ministry/credentialing/permanent/owsa/  

https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owsa
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owse/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/commissioning/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/cm/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/transfer/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/licenses/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/licenses/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owse/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owse/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owsa/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owsa/
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En pastor lovar också att följa gemensamma ordningar. Det innebär bland annat att varje pastor lovar 

att utföra såväl barndop som troendedop eftersom kyrkans ordningar förespråkar en dubbel doppraxis. 

Det innebär att den individuella friheten i vissa teologiska frågor begränsas genom ordinationslöftena.  

 

En ordinerad pastor som avslutar sin tjänst lovar också genom sina löften att inte fortsätta leda den 

församlingen hon/han tjänat på något sätt, vare sig direkt genom ledaruppgifter i församlingen eller 

indirekt genom att ifrågasätta den nye pastorns ledarskap vid medlemmars middagsbord. I praktiken 

innebär detta i de flesta fall att en ordinerad pastor inte kan vara medlem i församling som hon/han 

tidigare varit med och lett.  

 

ECC utfärdar också licenser till personer som inte är ordinerade för att utföra vissa uppgifter, bland 

annat sakramentsförvaltning.  

 
The Evangelical Covenant Church grants annually renewable ministerial licenses upon persons who are 

called to serve in various pastoral ministries in Covenant churches, institutions, and other approved places 

of ministry. Licensure is reserved for those who, by demonstration of character and gifts and by virtue of 

place of service, require credentials in order to perform pastoral ministry.193 

 

 

Jämförelse med andra yrken och yrkesutbildningar 
Det finns andra yrken som liknar diakon och pastor i sin utformning kring utbildning, ansvar och 

legitimation/ordination. I denna utredning görs jämförelser med lärare, sjukvårdspersonal samt polis.  

 

Lärare kan sedan 2011 ansöka om lärarlegitimation. För att få den krävs det en behörighetsgivande 

lärar- eller förskollärarexamen. Det finns vissa yrkesämnen där lång arbetslivserfarenhet godtas som 

behörighetskrav och utbildning förkortas till 90 hp.  Legitimationen och en lärares behörighet är 

avgörande för vem som får undervisa, sätta betyg och få en tillsvidareanställning. De grundläggande 

reglerna för lärar- och förskollärarlegitimation finns i skollagen. Utöver skollagen finns 

behörighetsförordningen och Skolverkets egna föreskrifter. Skollagen innehåller de grundläggande 

reglerna om legitimation för lärare och förskollärare. Reglerna omfattar vad som krävs för att få 

undervisa och sätta betyg, och vad som gäller kring anställning av lärare och förskollärare. Lärarnas 

ansvarsnämnd (LAN) prövar om lärare eller förskollärare som på grund av exempelvis 

missförhållanden ska bli fråntagna sina legitimationer eller få en varning. Prövningen sker efter en 

anmälan från Skolinspektionen.194 Lärarlegitimationen är personlig och inte tidsbegränsad, vilket 

innebär att den innehas även om man blir pensionär eller flyttar utomlands. En skola kan även anställa 

en icke-legitimerad lärare som får kallas lärare. En icke-legitimerad lärare kan dock inte sätta några 

betyg.  
 

Personal inom sjukvården är legitimerade genom Socialstyrelsen. Så länge legitimationen inte har 

blivit begränsad eller indragen efter myndighetsbeslut gäller den såväl efter pension som ifall man 

flyttar utomlands. Legitimationer är dock nationella och det är inte möjligt att med basis av en svensk 

legitimation vara verksam i ett annat land, utan då behöver man ansöka om en legitimation i det 

landet. I samband med ansökan om legitimation har Socialstyrelsen rätt enligt lag att göra en slagning 

mot belastningsregistret. Det är dock begränsat till de brott som anses relevanta för förtroendet som 

verksam inom hälso- och sjukvården. Vilka skyldigheter och rättigheter hälso- och sjukvårdspersonal 

har reglerats i lag och förordning. Främst patientsäkerhetslagen (2010:659). Inspektionen för vård och 

omsorg (IVO) är tillsynsmyndighet och de kan hos hälso- och sjukvårdens ansvarsnämnd (HSAN) 

yrka att en legitimation blir begränsad eller återkallad.195 En läkare behöver göra allmäntjänstgöring 

(AT) för att få behörighet att arbeta som läkare och påbörja specialiseringstjänstgöring (ST). AT 

                                                           
193 The Evangelical Covenant Church. Licenses.  https://covchurch.org/vocational-
ministry/credentialing/licenses/  
194 Regelverk kring lärarlegitimationer. https://www.skolverket.se/kompetens-och-
fortbildning/lararlegitimation/regelverk  
195 Svar från Socialstyrelsens upplysningstjänst. 20180202 

https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/licenses/
https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/licenses/
https://www.skolverket.se/kompetens-och-fortbildning/lararlegitimation/regelverk
https://www.skolverket.se/kompetens-och-fortbildning/lararlegitimation/regelverk
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kompletterar läkarnas grundutbildning med praktiska erfarenheter som krävs av alla läkare oavsett 

yrkesinriktning. AT-läkarna ska delta i vardagssjukvård med tonvikt på akutsjukvård och har rätt till 

handledning av specialistkompetent läkare. Godkänd AT-tjänstgöring (18-24 månaders förordnande 

plus avklarat AT-prov) leder fram till legitimation.196  

 

För poliser är utbildningen sex terminer, varav termin fyra och fem är avlönade (aspiranttjänstgöring) 

med syftet att fördjupa och tillämpa de kunskaper och färdigheter man förvärvats under utbildningen. 

Aspiranttjänstgöringen ska ge träning i problemorienterat polisarbete men också möjligheten att prova 

på bredden i polisyrket. Aspiranttjänstgöringen genomförs under kvalificerad handledning av erfarna 

poliser som är särskilt utbildade för uppgiften. För att få delta i aspiranttjänstgöringen krävs att alla 

tidigare moment i utbildningen är godkända. Efter aspiranttjänstgöringen fortsätter polisutbildningen i 

cirka två månader vid respektive studieort innan examen.197 Polislegitimation hör ihop med 

anställning, det vill säga att man är inte polis såvida man inte är anställd av Polisen eller något av dess 

organ.198 Personalansvarsnämnden (PAN) vid Polismyndigheten och Säkerhetspolisen prövar bland 

annat frågor om skiljande från anställning på grund av personliga förhållanden, disciplinansvar och 

avstängning. PAN kan vid prövning om skiljande från anställningen ge tre utslag: avsked, uppsägning 

eller att ärendet skrivs av. Om en arbetstagare uppsåtligen eller av oaktsamhet åsidosätter sina 

skyldigheter i anställningen, kan PAN pröva frågan om att meddela disciplinpåföljd för 

tjänsteförseelse i form av varning eller löneavdrag. Är felet med hänsyn till samtliga omständigheter 

ringa, får någon påföljd inte meddelas. PAN är också överinstans för vissa frågor rörande studenter vid 

polisutbildningen.199 Om man blir dömd finns få chanser att återkomma till polistjänst eftersom 

förtroendet anses vara förstört.  

 

Sammanfattningsvis går det att konstatera att legitimationsutövning inom den statliga sektorn fungerar 

på lite olika sätt. Inom sjukvården och polisen erbjuds inte förkortade studievägar på grund av tidigare 

arbetslivserfarenhet, vilket det kan göras vid utfärdandet av lärarexamen (som ligger till grund för 

lärarlegitimation). Det går också att konstatera att det finns någon instans som kan jämföras med 

Equmeniakyrkans ansvarsnämnd. Informanterna från Polisen, Skolverket och Socialstyrelsen menar 

att gränserna mellan det privata och professionella är svåra att avgöra, men att det är viktigt att 

kommunicera vad som förväntas av de olika yrkesgrupperna. Legitimationerna för lärare och personal 

inom sjukvård är kopplade till person och är livslånga (så länge den inte ges tillbaks eller dras in) 

medan en polis kan endast kallas polis så länge hon/han är i polistjänst. En icke-legitimerad lärare får 

kallas för lärare och utföra många av den legitimerade kårens uppgifter. Inom sjukvården är det endast 

den legitimerade yrkeskårens om får utföra de uppgifter som ingår i deras ansvar. Utan legitimation 

kan man heller inte kalla sig för en titel som går under legitimation.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
196 Sveriges läkarförbund. Allmäntjänstgöring (AT). https://www.slf.se/Karriar-och-
utbildning/Lakarutbildning/AT/  
197 Polisen. Bli polis. https://polisen.se/Bli-polis/Utbildningen/Utbildningens-innehall/  
198 Samtal med Johan Gunnarsson, Avdelningen för särskilda utredningar 
199 Personalansvarsnämnden. http://www.polisforbundet.se/rattshjalp/personalansvarsnamnden-pan/  

https://www.slf.se/Karriar-och-utbildning/Lakarutbildning/AT/
https://www.slf.se/Karriar-och-utbildning/Lakarutbildning/AT/
https://polisen.se/Bli-polis/Utbildningen/Utbildningens-innehall/
http://www.polisforbundet.se/rattshjalp/personalansvarsnamnden-pan/
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Avslutning 
I inledningen lyftes sju olika perspektiv fram för att definiera vad en diakon/pastor i Equmeniakyrkan 

är och hur de förhåller (bör förhålla) sig till samfundet och samhället; samtidigt som 

diakonens/pastorns uppdrag alltid utgår från Jesu sändning. Denna utredning visar att beroende på 

vilket perspektiv man väljer blir svaret delvis skiftande. Det lyftes också fram hur denna fråga är 

kopplad till frågan om kyrkosyn, framför allt hur den lokala församlingen är relaterad till det 

nationella kyrkosamfundet. Det blir tydligt att Equmeniakyrkan å ena sidan har byggt sin struktur 

kring konnektionala strukturer där det finns gemensamma ordningar och ett ömsesidigt beroende. Å 

andra sidan är det också tydligt att det finns en stark kongregationalistisk och individualistisk ådra som 

hävdar den egna församlingens frihet och den personliga integriteten. Denna utredning vill därför lyfta 

fram tillit som överbryggande begrepp. Denna tillit behöver finnas mellan samtliga sju perspektiv för 

att det ömsesidiga beroendet ska fungera och gemenskap vara möjlig. Det är genom tilliten 

Equmeniakyrkan kan söka gemensamma ordningar och finna enhet samtidigt som man värnar 

församlingens frihet och individens (diakonens/pastorns) integritet. Brister tilliten utifrån ett 

perspektiv påverkar det helhetssynen på diakonen/pastorn. Därför menar denna utredning att det är 

viktigt att bejaka frågan från samtliga perspektiv och vara lyhörd inför förändringar som sker lokalt, 

regionalt, nationellt och internationellt i relation till individ, den ekumeniska gemenskapen och staten. 

Genom tilliten kan gemenskap växa och enhet skapas. Utan tillit är det svårt att leva i mångfald och 

hålla samman. Tilliten måste självklart både ges och fås.  

 

Denna utredning visar också att det finns få skrivelser och bestämmelser som förklarar vad en 

diakon/pastor gör. I Equmeniakyrkans Teologisk grund beskrivs diakonen och pastorn som Kristi 

tjänare i församling och samhälle. Det sägs också att de ordinerade tjänsterna hör till kyrkan och tar 

sig uttryck i aktiv tjänst i församling. Där anges också ett fåtal uppgifter som dock inte specificeras 

vidare. Denna utredning kan inte skönja en tydlig teologisk förankring för vare sig diakonens eller 

pastorns uppgifter. Bland informanterna finns istället många skiftande bilder av vad en diakon/pastor 

gör (och är) och bland församlingarna finns önskemål om att utföra många uppgifter som ligger i 

ordinationslöftenas periferi. Det finns med andra ord ett glapp mellan olika typer av förväntningar och 

föreställningar. Detta kan i sin tur leda till besvikelse, alltför höga krav och förvirring – gentemot de 

flesta av de inledande sju perspektiven. För individen, visar denna utredning, kan det bland annat 

innebära sjukskrivning, byte av tjänsteinriktning eller i de mest extrema fallen förlust av tro; för 

församling kan det bland annat innebära att man inte hittar den anställde man söker; för utbildningarna 

kan det bland annat innebära (onödig/obefogad) kritik och för ekumeniken kan det bland annat 

innebära svårigheter i kommunikation. Denna utredning tror därför att en genomarbetad teologisk 

beskrivning av vad en diakon/pastor är och gör skulle vara behjälplig, inte minst för att minska glappet 

mellan teori och praktik, utbildning och församling. Detta är särskilt viktigt i en tid då 

medarbetarförbundets roll förändrats och arbetsrättsliga krav blivit högre.  

 

Vi bör också påminna oss om att Equmeniakyrkan aldrig kommer att bli färdig, utan att kyrkan alltid 

är ett provisorium i väntan på Kristi kyrkas synliga enhet och Jesu återkomst. Equmeniakyrkan 

behöver därför aktivt arbeta vidare med vad det innebär att vara diakon/pastor i såväl ett teologiskt 

rotat perspektiv som i en samtidsanalys som förändras över tid.  
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http://blogg.equmeniakyrkan.se/page/2/
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2018/02/SMK-a%CC%8Arsmo%CC%88te-2018.pdf
http://blipastor.nu/hur-blir-jag-pastor-i-equmeniakyrkan-nar-jag-redan-ar-pastor-i-ett-annat-samfund/
http://blipastor.nu/hur-blir-jag-pastor-i-equmeniakyrkan-nar-jag-redan-ar-pastor-i-ett-annat-samfund/
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/04/Equmeniakyrkan_Kyrkohandbok.pdf
http://www.sandaren.se/debatt/lat-nya-tankar-tolka-uppdraget-0
http://blipastor.nu/wp-content/uploads/2011/03/Past-utb-juni-16.pdf
http://www.polisforbundet.se/rattshjalp/personalansvarsnamnden-pan/
http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/04/Kyrkokonferensen-2016.pdf
https://www.skolverket.se/kompetens-och-fortbildning/lararlegitimation/regelverk
http://mb.cision.com/Public/1167/9925611/904ecea4e6489194.pdf
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Strategi för församlingsgrundande arbete i Equmeniakyrkan. Digital resurs hämtad 2018-02-08. 

http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/09/Strategi-F%C3%B6rsamlingsgrundande.pdf  

 

Söker ni diakon? Digital resurs avläst 2017-12-14. 

http://equmeniakyrkan.se/forsamlingsservice/personal/lediga-tjanster/soker-ni-diakon/  

 

Teologiska rådet. http://equmeniakyrkan.se/teologiskt-rad/. Digital resurs avläst 2017-12-14 

 

The Evangelical Covenant Church. Licenses. Digital resurs hämtad 2018-08-16. 

https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/licenses/  

 

The Evangelical Covenant Church. Ordination to Word and Sacrament. Digital resurs hämtad 2018-

02-08. https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owsa/ 

 

The Evangelical Covenant Church. Ordination to Word and Service. Digital resurs hämtad 2018-02-

08. https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/owse/  

 

The Evangelical Covenant Church. Permanent Credentials. Digital resurs hämtad 2018-02-08. 

https://covchurch.org/vocational-ministry/credentialing/permanent/  

 

Utbildning för församlingsgrundare. Digital resurs hämtad 2018-03-01 

http://equmeniakyrkan.se/utbildning-for-forsamlingsgrundare/ 

 

Utmattning allt vanligare i kyrkan. Digital resurs avläst 2018-03-31 

http://www.dagen.se/dokument/utmattning-allt-vanligare-i-kyrkan-1.1112053  

Malina Abrahamsson 2018-03-09 

 

Överenskommelse mellan Svenska kyrkan och Equmeniakyrkan med kommentarer. 2016-03-02. 

Digital resurs avläst 2017-12-14. http://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2016/11/Ekumenisk-

%C3%B6verenskommelse-med-Svenska-kyrkan.pdf  

 

 

Anteckningar från seminariedagen om framtidens pastorsutbildning 27 januari 2017. Arkiverat hos 

utredaren.  

 

Har vi en förändrad ämbetssyn inom Equmeniakyrkan? Bådagård, Torbjörn. Mail till utredaren 2017-

08-16 

 

Mailkonversation med Joacim Anesund, registeransvarig för Repet, 2018-02-09. Arkiverat hos 

utredaren.  

 

Svar från Socialstyrelsens upplysningstjänst. 2018-02-02. Arkiverat hos utredaren.   

 

Telefonsamtal med Johan Gunnarsson, Avdelningen för särskilda utredningar. 2018-02-02 
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